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Ś w i ę t a  B o ż e g o  N a r o d z e n i a  
to w powszechnej opinii najbardziej 
lubiane przez Polaków, a zatem  
i rybniczan święta. Po raz szósty za 
sprawą cyklu imprez zorganizowanych 
pod wspólnym szyldem „Rybnickie Boże 
Narodzenie i Kolędowanie” mogliśmy 
je celebrować nieco dłużej i w znacznie 
większym gronie.

Punktem kulminacyjnym tegorocznej imprezy był 
iście świąteczny sobotni wieczór 20 grudnia na rybnic-
kim rynku. Ze świąteczno-kolędowym koncertem wy-
stąpiła grupa Pectus, a wcześniej nowo wybrany prezy-
dent miasta Piotr Kuczera, spotykając się po raz pierw-
szy w tej roli z tak liczną reprezentacją mieszkańców, 
złożył im świąteczne życzenia. Z rąk Jana Bochenka, ko-
mendanta rybnickiego hufca ZHP odebrał z kolei przy-
wieziony do miasta przez harcerzy ogień betlejemski. 

Już tradycyjnie mieszkańców zaproszono na 
degustację świątecznych potraw przygotowanych 
przez jedną z rybnickich restauracji. Serwowano 
m.in. barszcz czerwony i świąteczny kołocz. Chęt-
nych nie brakowało. Jedyną rzeczą, której zabrakło 
była prawdziwie zimowa sceneria, ale na pogodę 
organizatorzy „Rybnickiego Bożego Narodzenia 
i Kolędowania” nie mieli już wpływu. 

(WaT)

R y b n i c k i e  ś w i ę t o w a n i e

W ramach Rybnickiego Bożego Naro-
dzenia i Kolędowania na nowym śród-
miejskim deptaku pojawili się muzy-
kanci-kolędnicy 

Muzyczną gwiazdą wigilijki dla mieszkańców na rynku był zespół Pectus Efektowną inscenizację opowieści o dziewczynce z zapałkami przedstawiło Bractwo Ognia „Spaleni”

Ogień betlejemski dla mieszkańców Rybnika  
z rąk Jana Bochenka, komendanta rybnickiego 
hufca ZHP odebrał nowo wybrany prezydent 
Piotr Kuczera, któremu asystował Andrzej Woja-
czek, wiceprzewodniczący rady miasta

Mieszkańcy już tradycyjnie mogli skosz-
tować świątecznych potraw

Ogień betlejemski to światło pokoju i nadziei

Tradycyjne już przedświąteczne koncerty cie-
szą się wśród rybniczan i nie tylko coraz więk-
szą popularnością
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Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 3
Kolejny numer „GR” ukaże się 22 lutego

Drodzy Rybniczanie,

Początek nowego roku to tradycyjnie czas wyznaczania sobie planów i po-

dejmowania nowych wyzwań. Jednym z najważniejszych wyzwań dla każ-

dego samorządu jest nowy budżet miasta. W tegorocznym budżecie Ryb-

nika – podobnie zresztą jak w budżetach kilku następnych lat – zapowiada-

nym od dawna priorytetem będzie planowana budowa rybnickiego odcin-

ka drogi regionalnej Pszczyna-Racibórz. To najważniejsza, kluczowa dla dal-

szego rozwoju Rybnika inwestycja. Miasto nie działa jednak w próżni – na 

jego finansową kondycję wpływa wiele czynników, nie zawsze od miasta za-

leżnych, a czasem mogących budzić niepokój. Jednym z takich elementów 

jest, załagodzona wprawdzie w ostatnich dniach, ale wciąż niepewna sytu-

acja związana z restrukturyzacją górnictwa. Warto pamiętać, że w samym 

tylko Rybniku Kompania Węglowa zatrudnia ok. 7,5 tys. osób, a w dochodach budżetu wpływy z sektora 

górniczego stanowią blisko 13 mln zł. Dlatego wszelkie ewentualne zawirowania społeczno-gospodar-

cze nie pozostają bez wpływu na budżet miasta. Niebagatelne znaczenie mają też nieprecyzyjne przepisy  

i wciąż zmieniające się orzecznictwo sądów w zakresie spornych kwot podatku od nieruchomości, zasila-

jących miejski budżet. Myślę tutaj o podatkach od budowli znajdujących się w wyrobiskach górniczych, 

od kabli telekomunikacyjnych czy infrastruktury kolejowej. Są to kwoty na tyle poważne, że rozstrzygnię-

cie podatkowych wątpliwości na niekorzyść miasta nie pozostałoby bez wpływu na cały budżet Rybnika.  

Druga połowa stycznia przyniosła długo oczekiwane zmiany zasad wjazdu i poruszania się w Rybnic-

kiej Strefie Śródmiejskiej. Chciałbym, żeby najbliższe trzy miesiące były okresem w pewnym sensie przej-

ściowym. Czasem, w którym będziemy dokładnie przyglądać się funkcjonowaniu nowych zasad tak, by 

docelowo nowe rozwiązania zadowoliły jak największą grupę użytkowników tej części naszego miasta. 

Mam pełną świadomość, że pogodzenie oczekiwań mieszkańców, dostawców, osób prowadzących swo-

ją działalność handlową czy usługową, ich klientów oraz spacerowiczów, nie jest sprawą łatwą. Najważ-

niejsze jednak, że łączy nas jeden cel – chęć ożywienia ścisłego centrum, przywrócenie śródmiejskim uli-

com funkcji spacerowych, stworzenie przyjaznej dla każdego strefy, do której niezależnie od pory roku 

czy dnia będziemy chcieli zajrzeć, by miło spędzić czas. To oczywiście wymaga współpracy i dobrej woli, 

ale również niejednego kompromisu ze strony każdej z zainteresowanych grup. Liczę, że wspólnie uda 

się wypracować najlepsze rozwiązanie. 

Moi Drodzy, 

już tylko kilka dni dzieli nas od zimowych ferii. Jak zwykle część naszych najmłodszych mieszkańców 

spędzi je pewnie poza miastem, korzystając z uroków zimy, część zaś pozostanie w Rybniku. Zarówno 

jednej, jak i drugiej grupie życzę udanego odpoczynku i dobrej, a przede wszystkim bezpiecznej zaba-

wy. Tych wszystkich, których nie przekonuje stwierdzenie, że... „jest zima, więc musi być zimno”, zapra-

szam do odwiedzenia miejskich placówek kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych, które na czas ferii przy-

gotowały atrakcyjne propozycje spędzenia wolnego czasu. Myślę, że każdy znajdzie coś dla siebie. Ser-

decznie tego życzę. 

 Z pozdrowieniami 

 Piotr Kuczera

 Prezydent Miasta Rybnika 



Sesje rady miasta – 22 i 31 grudnia

Sylwestrowy rekord
W ostatnich dniach ubiegłego roku odbyły się dwie sesje rady miasta. 

Pierwsza, 22 grudnia, na dwa dni przed Wigilią, druga dodatkowa, w Sylwestra. 
W czasie tej pierwszej radni m.in. wprowadzili korekty do ubiegłorocznego 
budżet miasta, powiększając deficyt budżetowy o 20,5 mln zł. Druga, 
rekordowo krótka, trwała ledwie siedem minut.

Na wniosek Łukasza Kłoska (PO), przewod-
niczącego komisji rewizyjnej rady miasta, począt-
kowy porządek sesji wzbogacono o punkt poświę-
cony rozpatrzeniu skargi jednego z mieszkańców 
na działalność prezydenta miasta.

Piotr Kuczera zwyczajowe wystąpienie prezy-
denta miasta poświęcone sprawom bieżącym roz-
począł od informacji, iż rybnicki projekt inwesty-
cyjny zakładający modernizację odcinka ul. Mi-
kołowskiej (od ronda Mikołowskiego do skrzyżo-
wania z ul. E. Orzeszkowej) uzyskał rządowe do-
finansowanie w ramach Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych w wysokości 2 mln zł  
(50 proc. kosztów inwestycji). Poinformował rów-
nież m.in. o swoich pierwszych spotkaniach – ze sta-
rostą rybnickim Damianem Mrowcem oraz Mie-
czysławem Kiecą, prezydentem Wodzisławia Śl.,  
a także o trwających robotach inwestycyjnych. Te są 
prowadzone m.in. na terenie Specjalnego Zespołu 
Szkolno-Wychowawczego przy ul. Piasta i są zwią-
zane z planowanym przeniesieniem tam „Szkoły 
Życia” z osiedla Nowiny (miały się zakończyć do 
końca roku) oraz na terenie zabytkowej kopalni 
Ignacy, gdzie jest modernizowany m.in. budynek 
dawnej kopalnianej stolarni. Koniec tej inwestycji 
zaplanowano na maj tego roku.

Budżetowe poprawki
Pierwszy merytoryczny punkt sesji, jak za-

wsze był poświęcony budżetowym korektom. 
Planowane dochody budżetu miasta zmniejszono 
per saldo o ponad 37,5 mln zł. Dochody bieżące 
zwiększono per saldo o prawie 2,5 mln zł, a docho-
dy majątkowe zmniejszono per saldo aż o 40 mln zł.  
Per saldo o blisko 17 mln zł zmniejszono również 
planowane na ubiegły rok budżetowe wydatki; wy-
datki bieżące zmniejszono per saldo o nieco ponad 
8,4 mln zł, zaś wydatki majątkowe zmniejszono per 
saldo o ponad 8,5 mln zł. 

Powyższe zmiany spowodowały zwiększenie de-
ficytu budżetowego o ponad 20,5 mln zł, do kwoty 
blisko 61,6 mln zł. Na jego pokrycie przeznaczone 
zostaną przede wszystkim (61,4 mln zł) wolne środ-
ki, którymi będzie dysponować miasto.  

Jak wytłumaczył nam już po sesji skarbnik mia-
sta Bogusław Paszenda, zwiększenie deficytu wią-
zało się przede wszystkim z przesunięciem z roku 
2014 na rok 2015 planowanej dotacji (26,7 mln zł)  
z Funduszu Spójności. To refundacja końcowe-
go salda epokowego projektu, jakim była budo-
wa w mieście kanalizacji sanitarnej. Dotacja ta 
przeznaczona jest na spłatę pożyczki płatniczej 

z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej zaciągniętej na to zadanie,  
i z tego względu zmiana ta nie wpłynęła na wiel-
kość zadłużenia miasta (kwota jest jednocześnie 
ujęta w rozchodach – przyp. red).

Planowane zadłużenie na 2015 rok w kwocie 
115,9 mln zł, po sporządzeniu sprawozdania rocz-
nego i księgowym zamknięciu roku 2014, zosta-
nie dość znacznie zmniejszone o kwotę wolnych 
środków z ubiegłego roku.

Wydatki zwiększono m.in. o 29 tys. zł, które trafią 
na Fundusz Wsparcia Policji, co umożliwi rybnickiej 
komendzie zakup nowego samochodu służbowego.

Zmiany w budżecie rada miasta przyjęła jedno-
głośnie (23 głosy za) i właściwie bez dyskusji. Jedy-
nie radna Krystyna Stokłosa (PO), przewodni-
cząca komisji finansów pytała o zmniejszenie wy-
nagrodzeń pracowników placówek oświatowych  
z tytułu tzw. fakultetów prezydenckich i zastępstw 
doraźnych. Jak się okazało, w budżecie wydziału 
edukacji istnieje rezerwa na tzw. fakultety prezy-
denckie, czyli dodatkowe zajęcia szkolne, które po-
magają też miastu uzyskiwać określone ustawowo 
pułapy zarobków nauczycieli ze stosownymi stop-
niami awansu zawodowego. Jak wyjaśnił Tadeusz 
Bonk z magistrackiego wydziału edukacji, w szko-
łach powstały znaczące oszczędności będące wyni-
kiem nierealizowania sporej liczby jeszcze innych 
zajęć nadprogramowych i za owe fakultety prezy-
denckie szkoły zapłaciły pieniędzmi z tych oszczęd-
ności, bez sięgania po środki wydziału edukacji. 

Dlatego właśnie rezerwa wydziału  pozostała nie-
tknięta. Podobnie ma się sprawa z tzw. zastępstwa-
mi doraźnymi, które również sfinansowały szkoły ze 
swoich budżetów, nie naruszając środków wydziału 
edukacji. Trzeci element tej finansowej układanki 
to dotowane również przez państwo, ale poprzez 
budżet miasta, szkoły niepubliczne, które kształ-
ciły w minionym roku znacznie mniej uczniów niż 
wcześniej zakładały.  

Wydatki niewygasające
Jak zwykle w końcu roku rada miasta przy-

jęła także uchwałę w sprawie tzw. wydatków 
niewygasających oraz ustaliła tegoroczny li-
mit zobowiązań z tytułu zaciąganych kredytów 
i pożyczek oraz emitowanych przez miasto tzw. 
papierów wartościowych. Wysokość tego limi-
tu to blisko 152,5 mln zł. Wydatki niewygasają-
ce to płatności, które nie wygasają z końcem roku 
kalendarzowego i budżetowego, ujęte w osobnym 
planie finansowym. Wydatki majątkowe na zadania 

i zakupy inwestycyjne, takie np. jak zakup i mon-
taż centrali telefonicznej czy budowa lub przebu-
dowa dróg, mają wynieść ogółem ponad 12,3 mln 
zł. Z kolei niewygasające wydatki bieżące na do-
stawy i usługi wyniosą w sumie ponad 8,1 mln zł.

Odrębna uchwała określająca limit tegorocz-
nych (2015) zobowiązań miasta z tytułu zaciąga-
nych pożyczek i kredytów, upoważnia też prezy-
denta miasta do ich zaciągania, a także m.in. do 
lokowania wolnych środków budżetowych na ra-
chunkach w bankach innych niż bank prowadzący 
bieżącą obsługę budżetu miasta oraz w formie de-
pozytu u Ministra Finansów.    

O trzy mniej
— Żadna z tych szkół już nie funkcjonuje, a ostat-

ni absolwenci opuścili ich mury 31 sierpnia 2014 
roku — mówił Tadeusz Bonk z wydziału eduka-
cji, referując uchwałę o wyłączeniu trzech ryb-
nickich placówek z dwóch zespołów szkół. To 
kolejny etap na drodze do zakończenia procesu 
likwidacji Zasadniczej Szkoły Zawodowej nr 5, 
V Liceum Profilowanego i Technikum Uzupeł-
niającego dla Dorosłych. Jeszcze w październiku 
przyjęta została w tej sprawie uchwała intencyjna. 
Teraz przyszła pora na kolejny krok – wyłączenie  
z dniem 31 sierpnia br. z Zespołu Szkół Ekono-
miczno-Usługowych – technikum uzupełniającego, 
a z Zespołu Szkół nr 5 w Niedobczycach – zawo-
dówki nr 5 i V LP. — Takich szkół już w Polsce nie 
ma — mówił Tadeusz Bonk o liceach profilowanych 
i technikach uzupełniających, które zostały zlikwi-
dowane w efekcie nowelizacji ustawy oświatowej. 
Z kolei niedobczycka zawodówka nr 5 od trzech lat 
nie prowadziła już naboru nowych uczniów. Rad-
ni bezdyskusyjnie i jednogłośnie przyjęli tę uchwa-
łę. Czeka ich jeszcze jedna – likwidująca te szkoły, 
którą mają przegłosować na kolejnej sesji. W ten 
sposób zakończy się trzyetapowy proces likwidacji 
trzech rybnickich szkół widmo.

Uchwała poprawiona
Radni jednogłośnie wprowadzili zmiany do 

uchwały z grudnia 2013 r., dotyczącej zacią-
gnięcia pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Katowicach na realizację w mieście czwartej 
edycji programu ograniczenia niskiej emisji. 
Przypomnijmy: opracowano go w 2010 r. z my-
ślą o dofinansowaniu instalacji solarnych i po-
prawie jakości powietrza. Jak wyjaśniał wicepre-
zydent Janusz Koper, planowane koszty (187.500 zł)  
na czwartą edycję programu, na którą miasto wystą-
piło do WFOŚiGW o pożyczkę, uległy zmniejsze-
niu do 180.242,47 zł. — Początkowo zakładaliśmy, 
że w 2014 roku zrealizujemy 50 takich instalacji, ale 
zainteresowanie mieszkańców było mniejsze i do pro-
jektu zgłosiło się tylko 25 osób. Wszystkie wniosko-
wane instalacje zostały zrealizowane — wyjaśnił wi-
ceprezydent. Zmniejszenie kosztów realizacji tego 
zadania pociągnęło za  sobą konieczność wprowa-
dzenia zmian również w uchwale.  
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Miasto w skróciePowietrze do raportu
Jak co roku radni mieli okazję zapoznać 

się z raportem o stanie środowiska na obsza-
rze województwa śląskiego. I jak co roku, li-
cząca prawie 140 stron publikacja została 
opracowana ze sporym poślizgiem. Raport 
przygotowany na zlecenie wojewody przez 
wojewódzki inspektorat ochrony środowi-
ska dotyczy bowiem roku 2013. — Warto więc 
zwrócić uwagę jedynie na wybrane zagadnienia, 
jak zanieczyszczenie powietrza — mówił Janusz 
Koper. W raporcie czytamy, że w porównaniu 
z rokiem 2012, emisja zanieczyszczeń pyłowych 
na obszarze województwa śląskiego, zwiększy-
ła się o 0,4 proc. Najwięcej tych zanieczyszczeń 
wyemitowanych zostało w Dąbrowie Górniczej 
(33 proc.) oraz, niestety, w Rybniku (11,6 proc.).  
— To nas martwi. Podejmujemy działania, któ-
re mają poprawić jakość powietrza w mieście, 
ale na razie efekty są takie, jakie są — mówił wi-
ceprezydent. Wśród podmiotów, które są naj-
większym źródłem emisji zanieczyszczeń, jest 
elektrownia EDF. Są też optymistyczne dane  
– w 2013 r. w naszym mieście odnotowano naj-
większe w województwie spadki stężenia tlenku 
węgla – o 58 proc., co zdaniem wiceprezydenta 
może być efektem wymiany pieców na bardziej 
ekologiczne i spalania lepszego gatunkowo wę-
gla. Gorzej jest natomiast z wartościami dopusz-
czalnego stężenia benzo(a)pirenu oraz tzw. py-
łów zawieszonych PM10 i PM2,5. W roku 2013 
normy w tym zakresie były w naszym mieście 
znacznie przekroczone (35 dni to dopuszczalna 
liczba przekroczeń poziomu pyłu PM10; w Ryb-
niku było takich dni aż 98). Jak wyjaśniał wice-
prezydent Koper główną przyczyną przekroczeń 
norm zawartości w powietrzu pyłów zawieszo-
nych i benzo(a)pirenu w naszym mieście w okre-
sie zimowym jest emisja saplin z indywidualnego 
ogrzewania budynków, a w okresie letnim – ruch 
na drogach, emisja wtórna zanieczyszczeń pyło-
wych (unoszonych z dróg czy chodników przez 
samochody) oraz niekorzystne warunki mete-
orologiczne, a dokładnie – mała prędkość wia-
tru i niewiele dni wietrznych w 2013 r. Wicepre-
zydent mówił też o konieczności działania na 
rzecz ochrony środowiska wspólnie z ościenny-
mi samorządami, bo tylko wtedy uda się osiągać 
lepsze rezultaty. — Inne miasta też muszą pro-
wadzić działania w tym zakresie — podsumował 
Janusz Koper, a o konieczności podjęcia kom-
pleksowych rozwiązań mówił też przewodniczą-
cy RM Adam Fudali.  

W raporcie o stanie środowiska na obszarze wo-
jewództwa śląskiego przeczytać można nie tylko  
o stanie powietrza, wód powierzchniowych i pod-
ziemnych, ale też o poziomie hałasu i polach elek-
tromagnetycznych oraz o działalności WFOŚiGW 
i gospodarowaniu odpadami w różnych miastach 
województwa. — Zachęcam radnych do zapozna-
nia się z tym szczegółowym dokumentem — mówił 
wiceprezydent (raport jest dostępny również na 
stronie internetowej www.katowice.pios.gov.pl). 

Komisja 
z bezpieczeństwem w tle

Zanim projekt danej uchwały trafi na sesję, 
opiniowany jest przez branżową komisję rady 
miasta i rzadko się zdarza, aby nie zyskał jej 
akceptacji. Tym razem jednak było inaczej. Jak 
poinformował Michał Wiśniewski (Forum Oby-
wateli Rybnika), przewodniczący komisji samorzą-
du i bezpieczeństwa, czterech zasiadających w niej 
radnych nie zgodziło się z przedstawioną w projek-
cie uchwały propozycją delegowania Jana Mury 
(BSR) i Andrzeja Wojaczka (BSR) do składu 
Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Rybniku  
(2 radnych było za). Sekretarz miasta Daniela Lam-
pert przypomniała, że po wyborach samorządo-
wych konieczne stało się uzupełnienie składu tej 
komisji, która pracuje pod przewodnictwem pre-
zydenta, a zasiadają w niej m.in. przedstawiciele 
komendanta policji i prokurator rejonowy. Z ko-
lei prowadzący obrady Adam Fudali zapropono-
wał radnym, by oprócz dwóch znanych już kan-
dydatów (Mury i Wojaczka) zgłosili kolejnych,  
a o tym kto ostatecznie zasiądzie w komisji zdecydu-
je głosowanie. — Dotychczas obowiązywała zasada,  
w myśl której przewodniczący komisji samorządu i bez-
pieczeństwa rady miasta, niejako z automatu, rozpo-
czynał pracę w prezydenckiej komisji bezpieczeństwa. 
Drugą osobą był przedstawiciel opozycji, bo poczucie 
bezpieczeństwa mieszkańców miasta nie ma barw par-
tyjnych — komentował Henryk Cebula (PiS) i zgło-
sił kandydaturę Michała Wiśniewskiego, obecnego 
przewodniczącego miejskiej komisji samorządowej. 
Z kolei radna Anna Gruszka (PiS) zaproponowała 
kandydaturę emerytowanego policjanta Arkadiusza 
Szwedy (PiS). Ostatecznie do komisji został wybrany 
Jan Mura (15 głosów za, 6 – przeciw, 2 – wstrzymu-
jące się) i Mariusz Wiśniewski (15 – za, 7 – przeciw  
i 1 – wstrzymujący się). Pozostali kontrkandydaci 
zdobyli: Andrzej Wojaczek (14 – głosów za, 7 – prze-
ciw i 1 – wstrzymujący się) i Arkadiusz Szweda (8 – za, 
12 – przeciw, 3 – wstrzymujące się). Zanim pod gło-
sowanie poddano całą uchwałę, jej nowy projekt po-
zytywnie zaopiniowała samorządowa komisja RM, 
która zebrała się w przerwie obrad. Warto dodać,  
że kadencja komisji trwa trzy lata i w nowym skła-
dzie będzie ona pracować do kwietnia 2017 r. Osta-
tecznie uchwałę uzupełniającą skład komisji przyję-
to przy jednym głosie wstrzymującym się. 

Skarga odrzucona 
Radni zgodzili się ze stanowiskiem komi-

sji rewizyjnej i jednogłośnie odrzucili skargę 
na działalność prezydenta miasta. Dotyczyła 
ona szkód górniczych powstałych na nieruchomo-
ści skarżącego. Jak referował Łukasz Kłosek, ko-
misja rewizyjna, której przewodniczy, zapoznała 
się z materiałami i przeprowadziła rozmowę za-
równo ze skarżącym, jak i pełnomocnikiem pre-
zydenta miasta ds. górnictwa Jackiem Herokiem. 
Ustalono, że odpowiedzialność za szkody ponosi 
kopalnia Chwałowice, a prezydent nie jest stroną  

w 15 stycznia w rybnickim „Mechaniku” prezydent 
Piotr Kuczera i dyrektor Śląskiego Zakładu Spółki 
PKP Cargo S.A Zenon Zemła podpisali porozumie-
nie o współpracy. Dotyczy ono kształcenia uczniów 
w zawodzie technik elektroenergetyk transportu 
szynowego w Zespole Szkół Mechaniczno-Elek-
trycznych. — Współpraca będzie polegała m.in. na 
utworzeniu klasy patronackiej, której absolwenci 
znajdą zatrudnienie w tej firmie — mówi Marek Ho-
lona, dyrektor szkoły, w której od 1 września ruszy 
klasa o takim profilu. Ma się w niej uczyć 16 osób. 
Porozumienie zostało podpisane podczas konfe-
rencji podsumowującej europejski projekt „Zawód 
na topie”. Do tematu wrócimy.

w 1 lutego o g. 10.30 z Placu Wolności wyruszy trzyna-
sty spacer w ramach popularnej akcji „Przewodnik 
czeka… w Rybniku”. Tym razem tematem przewod-
nim będzie 70. rocznica likwidacji obozu koncen-
tracyjnego Auschwitz Birkenau i tragicznego „Mar-
szu śmierci”, którego trasa wiodła też przez ziemię 
rybnicką. „Spacerowicze” wyruszą z Placu Wolności 
autobusem do dzielnicy Kamień, w okolice Rzędów-
ki, skąd przejdą pieszo pod pomnik na terenie MO-
SiR-u. Następnie autobusem przejadą na cmentarz 
do Książenic, a potem m.in. pod pomnik przy sta-
dionie miejskim. Spacer poprowadzą Małgorzata 
Płoszaj („Zapomniany Rybnik”) i Piotr Polak (PTTK). 

w Strażnicy miejscy uniemożliwili prowadzenie po-
jazdów dwu nietrzeźwym kierowcom. Prowadzą-
cy inną interwencję funkcjonariusze zauważyli przy 
ul. Dąbrówki kierowcę, który zaparkował samochód 
tuż przed przejściem dla pieszych. Mężczyzna był 
pod wpływem alkoholu, zachowywał się wulgar-
nie i nagrywał interwencję strażników telefonem, 
grożąc, że udostępni film w internecie. Drugi nie-
trzeźwy kierowca został ujęty tego samego dnia, 
po tym jak spowodował kolizję i uciekał w kierun-
ku centrum miasta. Strażnicy zauważyli uszkodzo-
ny samochód jadący ul. Podmiejską. Na widok pa-
trolu kierowca gwałtownie przyspieszył, ale straż-
nicy zatrzymali go, gdy na moment musiał zatrzy-
mać się na ul. Cegielnianej. Dwa oddechy kierow-
cy wystarczyły, by strażnicy zorientowali się, że jest 
pod wpływem alkoholu. W obu przypadkach funk-
cjonariusze na miejsce wezwali policję. 

w W końcu 2014 roku katowicka prokuratura apela-
cyjna, która powadzi rozległe śledztwo w sprawie 
korupcji w służbie zdrowia (obejmuje 50 szpitali) 
przedstawiła zarzuty Romanowi G., który od po-
łowy roku 2004 do sierpnia 2007 był dyrektorem 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego nr 3  
w Rybniku. Zarzucono mu, że w tym czasie przyjął 
korzyść majątkową od polskiego oddziału amery-
kańskiego koncernu produkującego sprzęt ortope-
dyczny, czyli firmy, startującej w przetargach orga-
nizowanych przez rybnicki szpital. Miała ona zapła-
cić 26 tys. zł za jego małżeńską wycieczkę do Brazy-
lii, Paragwaju, Urugwaju i Argentyny. Obecnie były 
dyrektor szpitala w Orzepowicach kieruje prywat-
ną spółką medyczną w Raciborzu.cd. na stronie 6
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w tym sporze. — I nie posiada kompetencji w zakre-
sie szkód powstałych w wyniku ruchu zakładu gór-
niczego. Skarżący otrzymał stosowne wyjaśnienia  
w tej kwestii zarówno ze strony prezydenta, jak i wo-
jewody śląskiego — wyjaśnił szef komisji rewizyjnej.   

Starzy radni pytają, 
nowy prezydent odpowiada

Widać, że nowi radni nie rozkręcili się jesz-
cze na dobre, bo w tzw. wolnych głosach wypo-
wiadali się wyłącznie ich koledzy z kadencyj-
nym stażem. A i poruszone przez nich proble-
my do całkiem świeżych nie należały. 

Jako pierwszy do prezydenta Kuczery zwrócił się 
jego poprzednik, dziś przewodniczący RM Adam 
Fudali, nawiązując do własnej obietnicy dotyczą-
cej liftingu toru żużlowego, złożonej kibicom żuż-
la. Tłumaczył, że dopóki nie było projektu tech-
nicznego i wyliczonej wartości kosztorysowej mo-
dernizacji, nie miał on możliwości zabezpieczenia 
konkretnej kwoty w miejskiej kasie. Ponieważ to-
czą się prace nad nowym budżetem, wystąpił o włą-
czenie tej inwestycji do planu. 

W imieniu rybnickich taksówkarzy radny Fran-
ciszek Kurpanik (PO) zgłosił wniosek o umoż-
liwienie kilkuminutowego wjazdu do strefy śród-
miejskiej taksówkom wiozącym klientów, szcze-
gólnie osób starszych, do hotelu czy banków. Rad-
ny Wojciech Piecha (PiS) prosił o odpowiedź, czy 
miasto przewiduje darmowy postój na nowych par-
kingach przy ul. Kościuszki (naprzeciw ZST) i obok 
bazyliki. Jak odpowiedział Piotr Kuczera, toczą się 
rozmowy w sprawie kompleksowego rozwiązania 
problemów z organizacją ruchu w strefie śródmiej-
skiej i te kwestie zostaną wzięte pod uwagę. Do-
dał też, że istnieje możliwość podjechania pod ho-
tel Rynkowy od strony dziedzińca, bez konieczno-
ści wjazdu na rynek. 

Radny Henryk Cebula poruszył kilka problemów do-
tyczących dróg w Niedobczycach – konieczności budo-
wy kanalizacji deszczowej na ul. Związkowej (na skrzy-
żowaniu z ul. Górnośląską spływająca woda tworzy nie-
bezpieczne, zamarzające zimą rozlewisko); wyznacze-
nia dokładnego terminu wizji lokalnej dotyczącej znisz-
czonych krawężników na ulicach Górnośląskiej, Adam-
skiego czy Janasa; kontynuacji wymiany chodnika na 
ul. Hetmańskiej od ul. Orkana do skrzyżowania z ul. 
Górnośląską (ponadto z ul. Olszyckiej na posesje przy 
ul. Hetmańskiej wlewa się woda); włączenia w przesu-
nięty na ten rok remont ulic Sztygarskiej i Szybowej  
(z powodu szkód spowodowanych eksploatacja gór-
niczą z udziałem kop. Marcel) remontu ul. Karlika; 
udrożnienia kratki ściekowej przy ul. Górnośląskiej 
1. Kompleksowej odpowiedzi udzielił wiceprezydent 
Janusz Koper, obiecując rozpatrzeć wszystkie uwagi  
i w ramach możliwości finansowych oraz czasowych 
problemy, w większości służbom miejskim znane, roz-
wiązać. Wiceprzewodniczący RM Andrzej Wojaczek 
w imieniu mieszkańców złożył podziękowanie orga-
nizatorom Rybnickiego Bożego Narodzenia i Kolę-
dowania, które, jak stwierdził, kolejny raz rybniczan 
zachwyciło.  

Radny Andrzej Oświecimski (PO) prosił  
o interwencję w sprawie trudności z dojazdem do 
przychodni przy ul. Mikołowskiej i parkowaniem 
w jej pobliżu samochodów pacjentów. Powodem 
problemów jest zajmowanie miejsc parkingowych  
i terenu wokół przychodni przez auta pracowni-
ków okolicznych firm.  

W nawiązaniu do raportu o stanie środowiska  
w Rybniku, radny Michał Chmieliński (BSR)  
po raz kolejny zwrócił się o przeanalizowanie wpły-
wu ruchu jednokierunkowego na zanieczyszczenie 
powietrza. Nawiązał też do toczącej się już proce-
dury przyznania trzem wolontariuszom domowe-
go hospicjum darmowego parkowania, sugerując 
darmowe lub ulgowe przejazdy dla wszystkich wo-
lontariuszy hospicjum. Prezydent Kuczera obiecał 
przyjrzeć się tej sprawie. 

Odbywającą się dwa dni przed wigilią Bożego 
Narodzenia sesję zakończyły życzenia i przełama-
nie się opłatkiem.

Sylwestrowe poprawki
Ostatnia ubiegłoroczna sesja odbyła się w ostat-

nim dniu roku, czyli 31 grudnia. Była to sesja do-
datkowa i wynikała z pilnej potrzeby wprowadzenia 
do budżetu zmian. Ich brak mógłby doprowadzić 
do wszczęcia przez Regionalną Izbę Obrachunko-
wą postępowania w sprawie naruszenia dyscypliny 
budżetowej, a konkretnie przekroczenia planu bu-
dżetowych rozchodów. Chodzi mianowicie o spłatę 
pożyczki z Narodowego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej, zaciągniętej przez mia-
sto na prefinansowanie dużego projektu budowy 
kanalizacji, współfinansowanego przez Unię Eu-
ropejską w ramach Funduszu Spójności. Zgodnie 
z umową miasto spłaciło w ostatnich dniach roku 
ratę w wysokości ponad 700 tys. euro. Problem  
w tym, że wysokość raty bank przeliczył po kursie 
wyższym od tego, który założono (4,46 zł za 1 euro  
zamiast zakładanych 4,40 zł). Spowodowało to 
przekroczenie zaplanowanych w ubiegłorocznym 
budżecie miasta (2014) rozchodów i dlatego ko-
nieczne było ich skorygowanie. Poprawkę wprowa-
dzono również po stronie przychodów, a to z ko-
lei w związku ze spłaceniem miastu pożyczki w wy-
sokości ponad 92 tys. zł przez rybnickie koło Pol-
skiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośle-
dzeniem Umysłowym, co planowo miało nastąpić 
dopiero w tym roku. Uchwałę o zmianach w bu-
dżecie miasta i kolejną – o zmianach w wielolet-
niej prognozie finansowej (konsekwencja pierw-
szej uchwały) radni przyjęli bez dyskusji i jedno-
głośnie (22 głosy za). Sylwestrowa sesja trwała le-
dwie siedem minut i bez wątpienia była najkrótszą 
przynajmniej w ciągu kilku ostatnich lat.

•   •   •
Kolejna, budżetowa sesja RM miała się od-

być 22 stycznia, już po zamknięciu tego wydania 
„GR”. Następną zaplanowano na czwartek 26 lu-
tego, o g. 16. Transmisje obrad można oglądać na 
miejskim kanale serwisu internetowego You Tube 
(link dostępny na stronie miasta: www.rybnik.pl).

(WaT), (S), (r) 

Miasto w skrócie
w Strażnicy miejscy z anonimowego zgłoszenia dowie-

dzieli się, że w stawie przy ul. Stawowej pływa re-
klamówka, z której dochodzi pisk zwierząt. Na miej-
scu okazało się, że znajdowała się kilka metrów od 
brzegu. W wydostaniu pięciu szczeniaków pomogli 
strażacy. Pieski trafiły do schroniska, ale nie wszyst-
kie miały szczęście – dwa z nich były martwe. Straż 
miejska ustala, kto porzucił zwierzęta.

w Od połowy grudnia Centrum Rozwoju Inicja-
tyw Społecznych w Rybniku ma nowego prezesa.  
Po tym, jak dotychczasowy jego szef Piotr Masłowski 
został wiceprezydentem Rybnika, zajmowane przez nie-
go stanowisko objęła Anna Cebula, która dotychczas 
była członkiem zarządu CRIS-u. W rybnickiej organiza-
cji Anna Cebula pracuje prawie osiem lat, a zaczynała 
jako wolontariuszka i praktykantka. CRiS to organiza-
cja pozarządowa, która działa od 2002 r. Zrealizowała 
dotychczas ponad 100 projektów społecznych w kraju 
i kilkanaście międzynarodowych.

w Czterej dobrze znani policji kompanii w wieku od 21 do 
46 lat pobili 21-letniego warszawiaka, którego wcześniej 
zaprosili na kwaterę. Spotkali go w jednym z lokali w 
centrum miasta. Młodzieniec ze stolicy zdradził im, że 
chce w Rybniku wynająć mieszkanie i podjąć naukę. Za-
prosili go wtedy do swego lokum w jednym z budynków 
przy ul. Przemysłowej w dzielnicy Paruszowiec-Piaski. 
Tam zagrali w pokera. Gdy nieznajomy wygrał od wła-
ściciela mieszkania sporą sumę, gościnność tego ostat-
niego znalazła swój kres. Najpierw zdzielił młodzieńca 
czajnikiem w głowę, a potem bił wraz z kompanami tak 
długo, aż ten oddał im komórkę i wszystkie pieniądze, 
które miał przy sobie. Dopiero po upływie kilku godzin 
przestraszonemu 21-latkowi udało się wyskoczyć przez 
okno i uciec. O zdarzeniu powiadomił policję, a mundu-
rowi zatrzymali cały kryminalny kwartet. Czwórce rybni-
czan grozi kara nawet do 12 lat więzienia. 

w Do tragicznego w skutkach wypadku doszło 3 stycz-
nia ok. 8.00 na dwupasmowym odcinku ul. Pro-
stej. 22-letni rybniczanin, prowadzący forda focu-
sa z kierownicą po prawej stronie, jadąc w kierun-
ku Żor wpadł prawdopodobnie w poślizg i uderzył 
najpierw w tył jadącej przed nim ciężarówki, potem 
przejechał przez pas zieleni na przeciwny pas ruchu 
i uderzył w stojącą obok przystanku tablicę z rozkła-
dem jazdy. Z ciężkim urazem głowy młody kierowca 
ze Śródmieścia trafił do szpitala w Jastrzębiu Zdro-
ju. Niestety mimo starań lekarzy zmarł 11 stycznia. 

w Urodzona rybniczanka dr Magdalena Ogórek (36 l.)  
została przedstawiona jako kandydatka SLD na pre-
zydenta RP. Szef partii Leszek Miller zaprezento-
wał jej kandydaturę 9 stycznia, w dniu śmierci Jó-
zefa Oleksego, byłego premiera, marszałka sejmu  
i przewodniczącego SLD, co dość powszechnie 
uznano za polityczne faux pas. Wybory głowy pań-
stwa odbędą się wiosną tego roku. Jako, że kandy-
datka na głowę państwa dopiero debiutuje na sce-
nie politycznej, jej kandydatura jest tematem dysku-
sji, komentarzy, ale i żartów.  Kandydatka wygląda 
bardziej jak modelka niż polityk, co jak na SLD jest 
wizerunkową nowalijką.

cd. ze strony 5
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Zastrzeganie dokumentów
Dokumenty, które w przypadku utraty nale-

ży zastrzec, to przede wszystkim: dowód osobi-
sty (również tymczasowy), paszport, prawo jaz-
dy, karta stałego pobytu, książeczka wojskowa  
i marynarska, dowód rejestracyjny pojazdu 
oraz karta płatnicza. 

Utracone dokumenty możemy zastrzec  
w każdej placówce swojego banku. Powinny to 
zrobić również osoby, które nie mają rachun-
ku bankowego, tyle że mogą to zrobić w wybra-
nych bankach, które przyjmują zastrzeżenia od 
wszystkich osób. Oto ich lista, dostępna rów-
nież na stronie internetowej (www.dokumen-
tyzastrzezone.pl): AIG Bank Polska SA, Bank 
BGŻ, Bank Zachodni WBK, Grupa BPS-Ban-
ki Spółdzielcze i Bank BPS, Invest Bank, KB 
Kredyt Bank, Mazowiecki Bank Regionalny 
S.A. i Zrzeszone Banki Spółdzielcze, Poczto-
wy Bank, SGB Spółdzielcza Grupa Bankowa.

Zastrzeganie kart płatniczych 
i bankomatowych
By zastrzec kartę wystarczy zadzwonić pod 

numer telefonu (48) 828 828 828. Jest on do-
stępny siedem dni w tygodniu, o każdej po-
rze dnia i nocy. Jedyny koszt, jaki ponosi w ta-

kim przypadku posiadacz karty to koszt połą-
czenia telefonicznego, zgodny z taryfą opłat 
operatora. 

Bankowcy przestrzegają
Przedstawiciele Polskiego Związku Banków 

Polskich przestrzegają, że każdego dnia w Pol-
sce notuje się nawet kilkadziesiąt prób posłu-
żenia się cudzym dokumentem tożsamości lub 
dokumentem podrobionym, m.in. w celu wyłu-
dzenia pożyczki, kradzieży wypożyczonego sa-
mochodu lub innych przedmiotów albo wyna-
jęcia mieszkania bądź pokoju w hotelu bez po-
noszenia kosztów.

Jak działa system 
„dokumenty zastrzeżone”?
Informacja o zastrzeżeniu dokumentu prak-

tycznie w czasie rzeczywistym trafia do syste-
mu informatycznego, co umożliwia wyelimino-
wanie utraconych dokumentów z obrotu. In-
formacje są oczywiście przekazywane wszyst-
kim uczestnikom systemu, z którego korzystają 
m.in. banki, operatorzy telefonii komórkowych 
i Poczta Polska oraz notariusze, hotele oraz 
różnego rodzaju pośrednicy i wypożyczalnie.   

(WaT)

Gdy utracimy dokumenty
Polski Związek Banków Polskich przypomina, co musimy zrobić, gdy utracimy dowód 

osobisty, prawo jazdy albo inny ważny dokument, by uniknąć przykrych konsekwencji 
i nie stracić pieniędzy.

Każda osoba, która utraci dowód osobisty ma ustawowy obowiązek niezwłocznie powiado-
mić o tym najbliższy organ gminy, a jeśli przebywa właśnie za granicą to polską placówkę kon-
sularną. Organy te wydadzą wtedy zaświadczenie o utracie dowodu osobistego, ważne do czasu 
wydania nowego dokumentu, a także powiadomią o tym fakcie organ, który wydał utracony do-
wód osobisty. Jeśli utraciliśmy dokumenty w wyniku kradzieży, należy o tym fakcie niezwłocz-
nie powiadomić policję i natychmiast zastrzec je w powszechnym, bankowym systemie doku-
mentów zastrzeżonych, w przeciwnym razie możemy być narażeni na przykre konsekwencje. 

Miasto w skrócie
W tym roku mecze piłkarskiej ligi mistrzów nie będą już kolidowały z sesjami 

Rady Miasta Rybnika, a właściwie na odwrót; to sesje nie będą kolidować  
z pucharowymi pojedynkami najlepszych europejskich drużyn piłkarskich. 

w Wynik II tury wyborów prezydenta Rybnika za-
skoczył wielu rybniczan. Dla niewielu jednak 
oznaczał konkretne konsekwencje. Jednym  
z tych nielicznych jest Józef Sorychta, przewod-
niczący zarządu dzielnicy Stodoły i prezes zarzą-
du miejskiego OSP. Był on tak pewien zwycię-
stwa urzędującego prezydenta Adama Fudale-
go, że przyjął, nie znów tak rzadki w męskim 
gronie, zakład. Po zwycięstwie Piotra Kuczery, 
dotrzymując danego wcześniej słowa, zgolił no-
szone od wielu lat eleganckie wąsy.  

w Paweł Kaszyca (37 l.) wygrał konkurs na dyrek-
tora Zespołu Szkół nr 3 na osiedlu Nowiny. Pora 
zorganizowania konkursu jest nietypowa, ale to 
konsekwencja faktu, że w ubiegłym roku ów-
czesny dyrektor tej szkoły Grzegorz Janik (PiS) 
został posłem na sejm w trakcie trwania kaden-
cji, przejmując mandat poselski Bolesława Pie-
chy, który w wyborach uzupełniających zdobył 
mandat senatora. Marszałek sejmu nie zgodził 
się, by Grzegorz Janik był jednocześnie posłem  
i dyrektorem szkoły, więc ten zrezygnował z pra-
cy w szkole. W tej sytuacji prezydent miasta po-
wierzył pełnienie obowiązków dyrektora szkoły 
Grażynie Szynol-Kowackiej na dziesięć miesię-
cy. Po ich upływie odbył się konkurs na dyrek-
tora szkoły, do którego przystąpiło trzech kan-
dydatów. Paweł Kaszyca był dotąd wicedyrekto-
rem ZS nr 3, teraz przed nim cztery i pół roku na 
stanowisku dyrektora szkoły. Jest nauczycielem 
wychowania fizycznego i trenerem piłki nożnej.  
W minionym roku biegnąc w maratonie wrocław-
skim wywalczył tytuł mistrza Polski nauczycieli w 
maratonie. Gdy skończy się obecna kadencja sej-
mu, Grzegorz Janik będzie mógł wrócić do szkoły, 
ale na stanowisko szeregowego nauczyciela. Ko-
lejne konkursy na dyrektorów czterech miejskich 
placówek oświatowych odbędą się już zgodnie z 
harmonogramem, czyli w kwietniu.

w Wciąż nie wiadomo, kiedy rozpocznie się re-
mont podupadłej stacji kolejowej Rybnik Paru-
szowiec, zwłaszcza, że mają go przeprowadzić 
dwie kolejowe spółki – PKP Polskie Linie Kole-
jowe S.A. i PKP S.A. Oddział Gospodarowania 
Nieruchomościami w Katowicach. Pierwsza ma 
wyremontować przejście pod torami łącznie  
z portalem wejściowym, druga natomiast bu-
dynek stacji na nasypie kolejowym. Co prawda 
PKP PLK S.A. w końcu ubiegłego roku zorgani-
zowała przetarg na wykonanie gruntownego 
remontu przejścia w nasypie, ale rybnicka fir-
ma, która go wygrała bez podawania powodu 
odmówiła podpisania umowy. Kolejny przetarg 
ma zostać ogłoszony w drugim kwartale tego 
roku. Projekt remontu budynku stacji też jest 
gotowy, a z oficjalnych informacji wynika tylko 
tyle, że ma zostać przeprowadzony w tym roku.  
W styczniu spółka PKP PLK odnowiła za to wiatę 
stojącą na peronie stacji Paruszowiec i zamon-
towała tam nowe rynny oraz ławki.
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W bieżącym roku bowiem obrady będą 
się odbywać w trzeci lub czwarty czwar-
tek miesiąca, a nie, jak w czasie kilku wcze-
śniejszych kadencji – w środy. Z tej har-
monogramowej zmiany najbardziej cie-
szą się zapewne radni będący sympatyka-
mi piłki nożnej. Wcześniej zdarzało się bo-
wiem, że z powodu sesji nie mogli oni oglą-
dać telewizyjnych transmisji meczów piłkar-
skiej ligi mistrzów, a czasem również poje-
dynków polskiej reprezentacji. Przeniesie-
nie obrad na czwartki, ograniczające ryzyko 
nałożenia się terminów praktycznie do zera, 
to wspólna decyzja prezydium rady miasta  

i prezydenta. Jest związana również z faktem,  
że w czwartki urząd miasta jest czynny  
do g. 18, więc pojawianie się na sesjach rozpo-
czynających się zwyczajowo o g. 16, nie będzie 
już dla naczelników magistrackich wydziałów 
takim kłopotem, jak do tej pory. 

Na ten rok zaplanowano w sumie dziesięć 
posiedzeń rady miasta w miesięcznych odstę-
pach z wyłączeniem miesięcy wakacyjnych, 
czyli lipca i sierpnia. Ich harmonogram moż-
na znaleźć w internetowym biuletynie infor-
macji publicznej rybnickiego magistratu (bip.
um.rybnik.eu).

(WaT)

Liga mistrzów również dla radnych



Miasto w skrócie

Samochody zaopatrzenia będą mogły wjeż-
dżać do strefy w godzinach od 5 do 11 i od 17 
do 19 zaś mieszkańcy o każdej porze dnia i nocy, 
ale i jednych i drugich będzie obowiązywać li-
mit 30 min. pobytu w strefie. Poza wyznaczony-
mi godzinami dostawcy towarów będą musieli 
korzystać z wyznaczonych miejsc parkingowych, 
usytuowanych na obrzeżach strefy. By móc wjeż-
dżać do strefy poza wyznaczonymi godzinami 
mieszkańcy i właściciele sklepów będą musieli 
załatwić sobie stosowną zgodę w Wydziale Par-
kingów Rybnickich Służb Komunalnych (budy-
nek przy ul. Rzecznej) i wprowadzić do syste-
mu rejestrację swojego samochodu. Wtedy, gdy 
podjadą pod bramki wjazdowe, czytnik zidenty-
fikuje rejestrację i słupek blokujący wjazd zosta-
nie opuszczony. W sytuacji gdy system nie może 
zidentyfikować np. zbyt zabrudzonej rejestracji, 
rozwiązaniem awaryjnym jest imienna e-karta 
z nabitą na niej zgodą na wjazd do strefy. W sy-
tuacjach awaryjnych i wyjątkowych, nieujętych 
w regulaminie, można korzystać z interkomu  
i połączyć się z dyżurnym straży miejskiej, któ-
ry w uzasadnionych przypadkach opuści słupek 
i wpuści nas na 30 min. do strefy.    

Baczną uwagę trzeba zwrócić też na sposób 
wyjeżdżania ze strefy przez bramki usytuowa-
ne na pl. Kościelnym przed Starym Kościołem, 
na ul. Korfantego i u wylotu ul. Powstańców Śl. 
Wtedy system również musi sczytać rejestrację 
naszego samochodu, by odnotować nasz wyjazd 
ze strefy. Dlatego przez bramki można przeje-
chać dopiero po zapaleniu się zielonego świa-
tła. W przeciwnym razie będziemy mieć problem  
z ponownym wjazdem strefy.

Spotkanie prezydenta Piotra Kuczery i jego 
współpracowników oraz komendanta straży 

miejskiej z reprezentacją mieszkańców i osób 
prowadzących w strefie działalność gospodar-
czą odbyło się 15 stycznia przed południem  
w urzędzie miasta. Prezydent zapowiedział,  
że to początek trzymiesięcznego okresu testo-
wania systemu, w czasie którego możliwe będą 
jeszcze niewielkie korekty obowiązujących za-
sad ruchu. Później w okresie wiosennym i let-
nim, gdy na rynku funkcjonują letnie ogródki  
i ruch pieszych jest w tym rejonie znacznie 
większy, będą już obowiązywać sztywne zasady,  
a ich przestrzeganie będzie rygorystycznie eg-
zekwowane m.in. przez straż miejską. — Proszę  
o jak najmniej emocji, a jak najwięcej obopól-
nego zrozumienia i zaufania. Musimy razem wy-
pracować kompromis; mamy na to trzy miesiące.  
I proszę traktować straż miejską jako służbę pań-
stwu pomocną — apelował prezydent Piotr Ku-
czera, zapewniając, że będzie na bieżąco anali-
zować sytuację. 

Pytania handlowców i usługodawców doty-
czyły m.in. kurierów docierających z przesyłka-
mi o różnych porach, klientów kupujących np. 
meble czy klientów kantorów, chcących z dużą 
gotówką podjechać samochodem pod sam kan-
tor. — Strefa śródmiejska ma zupełnie inny cha-
rakter niż pozostała część miasta. Chcielibyśmy, 
by na deptaku piesi czuli się dobrze i bezpiecznie, 
nie możemy się więc zgodzić, by każdy klient skle-
pu czy kantoru pod byle pretekstem wjeżdżał tam 
samochodem — odpowiedział zastępca prezy-
denta Piotr Masłowski, który zachęcał handlow-
ców i właścicieli kamienic do podjęcia inicjatyw 
sprzyjających społecznej i ekonomicznej rewita-
lizacji stworzonego deptaku. 

Wacław Troszka 

19 stycznia na dobre uru-
chomiono system zamyka-
jący i otwierający wjazd do 
strefy śródmiejskiej, czyli 
ścisłego centrum Rybnika. 
Efektów trudno było nie 
zauważyć – przez większą 
część dnia nikt nie parko-
wał na rynku, co wcześniej 
praktycznie się nie zdarzało

Strefa bardziej otwarta
Od poniedziałku 19 stycznia obowiązują zmodyfikowane zasady poruszania się 

w Rybnickiej Strefie Śródmiejskiej, czyli w ścisłym centrum miasta. Wydłużono 
godziny swobodnego wjazdu dla samochodów zaopatrzenia oraz pozwolono 
wjeżdżać do strefy jej mieszkańcom, nawet jeśli nie mają gdzie się podziać ze swymi 
samochodami i muszą parkować na ulicy.
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w W piątek 23 stycznia, już po zamknięciu tego 
wydania GR, w ratuszu z udziałem prezydenta 
miasta Piotra Kuczery miało się odbyć tradycyj-
ne noworoczne spotkanie członków Izby Prze-
mysłowo-Handlowej Rybnickiego Okręgu Prze-
mysłowego oraz, co jest pewną nowością, Ce-
chu Rzemiosł oraz Małej i Średniej Przedsiębior-
czości w Rybniku. W czasie części oficjalnej miały 
zostać wręczone odznaczenia państwowe oraz 
wyróżnienia Izby i Cechu dla przedsiębiorców  
i rzemieślników obchodzących zawodowe jubi-
leusze. Odpowiedzialność za oprawę muzycz-
ną imprezy mieli wziąć muzycy rybnickiej szko-
ły muzycznej.

w 9 stycznia Rybnickie Centrum Kultury, czyli naj-
większy przybytek kultury w mieście zmienił ofi-
cjalnie adres i obecnie na mocy uchwały rady 
miasta jest usytuowany przy placu Teatralnym 1. 
Wkrótce RCK powróci z kolei do tradycyjnej, za-
korzenionej i niepowtarzalnej nazwy – Teatr Zie-
mi Rybnickiej. Uchwałę w sprawie zmiany nazwy 
i statutu TZR rybniccy radni mieli podjąć na sesji 
budżetowej 22 stycznia.

w Fundacja Elektrowni Rybnik jeszcze w ubiegłym 
roku została przemianowana na Fundację EDF Pol-
ska, co jest logiczną konsekwencją zmiany nazwy 
samej elektrowni (EDF Polska Oddział w Rybniku). 
Ale zmiana nazwy ma również związek z połącze-
niem dwóch fundacji działających dotąd osobno 
przy dwóch polskich zakładach francuskiego ED-
F-u. Rybnicką fundację połączono z fundacją Go-
rące Serce, działającą dotąd przy krakowskim za-
kładzie francuskiego koncernu, czyli przy dawnej 
elektrociepłowni Kraków. Prezesem fundacji EDF 
Polska został Jan Makowski, zaś członkiem dwu-
osobowego zarządu Stanisław Wójtowicz, do-
tychczasowy prezes Fundacji Elektrowni Rybnik. 
Jak czytamy w oficjalnym komunikacie „Strate-
gia fundacji będzie zgodna z polityką dobroczyn-
ną EDF, która zakłada m.in. wzmacnianie relacji ze 
społecznościami lokalnymi oraz wsparcie w obsza-
rach nauki, środowiska i solidarności”.

w 2606 choinek sprzedano przed świętami BN  
w punkcie sprzedaży działającym w ramach Za-
grody Leśnika Nadleśnictwa Rybnik w dzielni-
cy Paruszowiec. Sprzedano tam: 140 świerków 
serbskich, 44 daglezje, 1150 świerków pospoli-
tych i 1272 sosny. W leśniczówkach nadleśnictwa 
sprzedano łącznie 1584 sosny i świerki.

w 20 stycznia w rybnickim magistracie gościł Mar-
szałek Województwa Śląskiego Wojciech Sału-
ga. Jego rozmowy z prezydentem Piotrem Ku-
czerą oraz starostą rybnickim Damianem Mrow-
cem dotyczyły finansowania budowy rybnickie-
go odcinka drogi Pszczyna-Racibórz oraz możli-
wości wspólnego ubiegania się prezydenta i sta-
rosty o unijne fundusze na remont i moderniza-
cję niszczejącego szpitala Juliusz, którego budyn-
ki marszałek miał okazję zwiedzić.
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Po zatrudnieniu Wojciecha Studenta na nowym 
stanowisku, liczba prezydenckich pełnomocników 
nie uległa jednak zmianie, bo dotychczasowy peł-
nomocnik prezydenta ds. budowy dróg i gospo-
darki komunalnej Janusz Koper został powołany 
przez Piotra Kuczerę na jego pierwszego zastęp-
cę. Wkrótce doczekamy się prawdopodobnie rów-
nież trzeciego po wspomnianym Januszu Koperze 
i Piotrze Masłowskim zastępcy prezydenta, który 
miałby się zająć przede wszystkim oświatą, a być 
może również i mieszkaniówką, czyli miejskim Za-
kładem Gospodarki Mieszkaniowej.

Piotr Kuczera zamierza zadbać o lepszą,  
a przede wszystkim kompleksową, obsługę trafia-
jących do magistratu inwestorów. Miałby się nimi 
zajmować jeden urzędnik koordynujący poczy-
nania kilku urzędowych wydziałów, np. wydziału 
mienia, wydziału rozwoju i wydziału architektury. 

Zmieni się funkcjonowanie wydziału promo-
cji i informacji. Powstanie osobne biuro praso-

we, które ma ściśle współpracować z wydziałem 
promocji.

Jest jeszcze kilka innych, wciąż rozważanych 
przez prezydenta Kuczerę, propozycji. Jedną  
z nich jest powołanie tzw. oficera rowerowego, od-
powiedzialnego za koordynowanie działań i pla-
nów związanych z rybnickimi ścieżkami rowero-
wymi. Kolejne to wyznaczenie urzędnika, który  
w szczególny sposób zająłby się obsługą organiza-
cji pozarządowych i kolejnego odpowiedzialnego 
za nauczanie regionalne. 

Z tzw. raportów otwarcia, które dla nowo wy-
branego prezydenta przygotowali naczelnicy ma-
gistrackich wydziałów wynika, że w kilku przypad-
kach wzrost liczby załatwianych spraw jest tak duży, 
że wkrótce koniecznością będzie zatrudnienie kolej-
nych pracowników. Nowością będą comiesięczne na-
rady naczelników wszystkich magistrackich wydzia-
łów oraz szefów kluczowych jednostek miejskich, 
mające zapewnić wzajemną wymianę informacji. 

— Chcę, by poszczególni naczelnicy mieli też ob-
raz miasta jako pewnej całości i wiedzieli również, 
co się dzieje w innych dziedzinach — wyjaśnia pre-
zydent Kuczera. Zapowiada też zmianę formuły 
kontaktów z radami dzielnic oraz mieszkańcami 
poszczególnych dzielnic, ale o tym więcej w luto-
wym wydaniu „GR”.                                   (WaT)

Pełnomocnik Student jest absolwentem II LO i Wy-
działu Architektury Politechniki Śl. w Gliwicach, na 
którym później przez dziewięć lat prowadził zajęcia 
z zagospodarowania przestrzennego i budownictwa 
mieszkaniowego. Po dwóch latach praktyk w trzech 
pracowniach architektonicznych założył własne biu-
ro projektów, które w zależności od sytuacji na rynku 
współtworzyło od dziesięciu do pięt-
nastu osób. Jego współwłaścicielem 
przestał być tuż przed objęciem po-
sady pełnomocnika. 

Wojciech Student wraz ze swoimi 
współpracownikami jest laureatem 
kilkudziesięciu konkursów architek-
tonicznych w kraju i za granicą, ale 
jak podkreśla, nie zawsze konsekwen-
cją wygrania konkursu była realiza-
cja zwycięskiego projektu. Jego biuro 
specjalizowało się w obiektach spor-
towych. Zaprojektowało m.in. halę 
w której grają siatkarze ZAKSY Kę-
dzierzyn Koźle i lodowisko Winiary 
w Kaliszu, a w Rybniku w 2001 roku 
dziesięć sal gimnastycznych zbudo-
wanych przy rybnickich szkołach. Nieco wcześniej za-
projektowało też dworzec autobusowy przy ul. Budow-
lanych., który w 2001 roku zdobył Grand Prix w Prze-
glądzie Architektury Województwa Śląskiego. Żaden 
inny obiekt użyteczności publicznej w Rybniku tego wy-
różnienia nie otrzymał. Do tej pory Wojciecha Studen-
ta z urzędem miasto łączyło jeszcze tylko członkostwo 
w miejskiej komisji urbanistyczno-architektonicznej.

Jest żonaty i ma czterech synów w wieku od 10 do 
23 lat. Jego pasją jest kolarstwo, zwłaszcza górskie; 

co roku bierze udział w kilkunastu 
wyścigach MTB, Mieszka na popu-
larnym Wawoku w dzielnicy Rybnik 
Północ i zapowiada, że do pracy bę-
dzie dojeżdżać rowerem.

— Zamierzam nawiązać współ-
pracę ze Śląską Okręgową Izbą Ar-
chitektów oraz Stowarzyszeniem Ar-
chitektów Polskich. Ze stowarzysze-
niem chcę współpracować organizu-
jąc konkursy architektoniczne oraz 
warsztaty dla profesjonalistów. Tema-
tem warsztatów będzie przede wszyst-
kim funkcjonowanie i ewolucja ryb-
nickiego śródmieścia. Chcę znaleźć 
nowe spojrzenie na zagospodarowa-

nie dwóch kluczowych działek inwestycyjnych w sa-
mym centrum miasta przy ul. 3 Maja i Hallera (obec-
nie miejskie parkingi – przyp. red.), które dotąd urząd 
bezskutecznie próbował sprzedać w drodze przetar-
gu. Na pewno ogłosimy studyjne konkursy architekto-
niczne na koncepcję ich zagospodarowania. Wcześniej 
spróbujemy jednak rozeznać sytuację i dowiedzieć się, 
jakiego rodzaju inwestycje są tu w stanie zrealizować 
potencjalni inwestorzy — zapowiada Wojciech Stu-
dent. W dalszej perspektywie chciałby doprowadzić 

do powstania w Rybniku miejskich obiektów użytecz-
ności publicznej o ciekawej, nowoczesnej architektu-
rze; przy czym nie wyklucza rewitalizacji istniejących 
obiektów. Wojciech Student, świeżo upieczony peł-
nomocnik prezydenta rozważa też kilka rewolucyj-
nych pomysłów, jednym z nich jest przebudowa Sta-
dionu Miejskiego przy ul. Gliwickiej na obiekt słu-
żący przede wszystkim żużlowcom i organizatorom 
dorocznych koncertów oraz wybudowanie nowego, 
typowo piłkarskiego stadionu dla ligowej drużyny 
rybnickich piłkarzy. 

(WaT)
•   •   •

Do konkursu na stanowisko pełnomocnika prezy-
denta miasta ds. inwestycji i gospodarki przestrzen-
nej przystąpiło sześciu kandydatów, ale tylko dwóch 
z nich spełniało wymogi formalne. W czasie koń-
cowej rozmowy kwalifikacyjnej obaj zdobyli ponad 
50 proc. możliwych do zdobycia punktów, ale wię-
cej – 70 proc. (105 na 150 możliwych) zdobył Woj-
ciech Student.

Największym zaskoczeniem było przystąpienie 
do konkursu rybnickiego ginekologa, skazanego  
w przeszłości za nielegalne aborcje. Ten jednak  
nie spełniał jednego z podstawowych wymogów  
– nie miał wykształcenia technicznego.

Ewolucja w magistracie
Prezydent Piotr Kuczera zapowiada kilka zmian w tzw. schemacie organizacyjnym 

i w sposobie funkcjonowania urzędu miasta. Pierwszą z nich jest pojawienie się 
nowego stanowiska – pełnomocnika prezydenta do spraw inwestycji i gospodarki 
przestrzennej. W nieco przeorganizowany sposób urząd ma funkcjonować od początku 
lutego. 

Pełnomocnik na rowerze
Rybniczanin Wojciech Student (48 l.) został pełnomocnikiem prezydenta miasta 

ds. inwestycji i gospodarki przestrzennej; piątek 16 stycznia był dla niego pierwszym 
dniem pracy w magistracie. Do ogłoszonego przez urząd miasta konkursu na to 
stanowisko przystąpiło sześciu kandydatów. 
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Prezydent Piotr Kuczera zaczyna wprowadzać w życie nowe pomysły 
na zarządzanie miastem 

Wojciech Student jest ciekaw nowych 
pomysłów na zagospodarowanie wol-
nych przestrzeni w centrum Rybnika
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Modernizacja pierwszego odcinka ulicy Sportowej rozpoczęła się od budowy kanalizacji deszczowej

Łagodna zima sprawia, że roboty drogowe są kontynuowane, 
a terminy oddania inwestycji do użytku niezagrożone.

Urząd miasta ogłosił przetarg na 
odbieranie i zagospodarowanie śmieci 
z posesji usytuowanych w I i II sektorze. 

Miasto podzielone jest na cztery sektory śmie-
ciowe. Pierwszy obejmuje 11 dzielnic: Śródmie-
ście, Rybnik Północ, Chwałecice, Golejów, Gra-
bownię, Kamień, Ochojec, Orzepowice, Ryb-
nicką Kuźnię, Stodoły i Wielopole; drugi sek-

tor obejmuje natomiast 6: Boguszowice Osiedle, 
Boguszowice Stare, Gotartowice, Kłokocin, Li-
gotę-Ligocką Kuźnię oraz Paruszowiec-Piaski. 
Jak wyjaśnia wiceprezydent Janusz Koper, po-
wodem organizacji przetargu jest wyczerpanie 
funduszy przeznaczonych przez urząd na finan-
sowanie wywozu śmieci z tych dwóch sektorów. 
Zwraca uwagę, że gdy miasto, przygotowując się 

do rewolucji śmieciowej, organizowało w pierw-
szej połowie 2013 roku pierwszy przetarg na wy-
wóz śmieci na nowych zasadach z poszczegól-
nych dzielnic, nie było wiarygodnych danych, na 
których można by się oprzeć szacując ilość śmie-
ci, które trzeba będzie wywieźć, a tym samym  
i kosztów tego wywozu. 

Otwarcie ofert uczestników przetargu ma 
nastąpić 25 lutego. Zwycięzca bądź zwycięz-
cy przetargu będą wywozić śmieci od 20 mar-
ca tego roku do końca roku 2016.      (WaT) 

Przetarg na śmieci
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 Tak jest w przypadku ul. Podmiejskiej, gdzie 
trwają roboty porządkowe, a zakończenie in-
westycji planowane jest na połowę lutego. Ten 
termin nie jest jednak jednoznaczny z prze-
jezdnością modernizowanej drogi oraz zbu-
dowanego od nowa mostu, bo inwestycja po-
czeka jeszcze na czasochłonne procedury od-
bioru technicznego. Jak mówi naczelnik wy-
działu dróg Jacek Hawel, pod lupą kilku służb, 
od nadzoru budowlanego do straży pożarnej, 
znajdzie się przede wszystkim obiekt mosto-
wy. — Jeśli tylko nie spadną wielkie śniegi wy-
dłużające prace „zakończeniowe” i procedury 
odbiorowe, w marcu droga powinna być prze-
jezdna — mówi naczelnik. 

W około 60-70 proc. 
zaawansowane są pra-
ce na chwałęcickim 
odcinku modernizo-
wanej ul. Rudzkiej. 

Gotowa jest kanaliza-
cja deszczowa i oświe-

tlenie oraz podbudowa drogi, prowadzone 
są prace na poboczach, nie będą natomiast 
prowadzone roboty bitumiczne, na obniże-
nie jakości których mogą wpłynąć niskie tem-
peratury. Wszystko wskazuje na to, że prace 
zostaną zakończone zgodnie z planem, czy-
li do połowy kwietnia. 

 Modernizację ul. Sportowej (od ul. Ra-
ciborskiej do przejazdu kolejowego) roz-
poczęto od budowy kanalizacji deszczo-
wej, która jest gotowa w 50 proc. W kie-
runku szkoły teren się wznosi, dlatego za-
miast wykopu otwartego zastosowano tam 
technikę przewiertu. Zostały również do-
konane przekładki mediów, a nawierzchnia 

drogi będzie modernizowana etapami. Od-
danie inwestycji planowane jest na wiosnę 
br. Zlokalizowana przy tej ulicy, zagrażają-
ca bezpieczeństwu drogowemu kapliczka, 
zostanie zburzona i wybudowana od nowa 
w dotychczasowym kształcie, ale w innym 
miejscu, na co uzyskano zgodę konserwa-
tora zabytków.

 Zgodnie z planem do użytku oddano re-
montowany odcinek ul. 1 Maja w Chwałowi-
cach, po wielu perturbacjach zakończyła się 
również modernizacja obiektu mostowego 
nad koleją na ul. Bieli w Kamieniu. 

 Trwa budowa kanalizacji deszczowej  
w ciągu ul. Błękitnej zbierająca desz-
czówkę również z nowej drogi nazywa-
nej roboczo drogą „przez zwał”. Ponie-
waż jest ona przedłużeniem ul. Tkoczów, 
taką też prawdopodobnie otrzyma oficjal-
ną nazwę, ale to już leży w kompetencjach 
rady miasta.

 Przegotowy-
wana jest przebu-
dowa ul. Miko-
łowskiej od ba-
zyliki aż do ron-
da Mikołowskie-
go, na co miasto 
otrzymało 2 mln zł  
(50 proc. kosztów 
całości zadania) 
z budżetu pań-
stwa, w ramach 
tzw. „schetynó-
wek” czyli Naro-
dowego Progra-
mu Przebudowy 
Dróg Lokalnych.

 T r w a -
ją przygotowa-
nia do przetargu 
na przebudowę 
obiektu mosto-
wego na Nacynie 
na ul. Rudzkiej za 
rondem Wawok 
wraz z dojazdami.

(r)



Jak mówi Arkadiusz Klimczak, szef rybnickie-
go sztabu WOŚP, to, nie licząc rybnickiego woje-
wódzkiego finału z telewizyjnym wspomaganiem 
sprzed dwóch lat, najlepszy wynik finansowy ryb-
nickiej orkiestry. 

23. finał stworzonej przez Jerzego Owsiaka 
WOŚP odbył się w drugą niedzielę stycznia. Ryb-
nicka orkiestra grała w kampusie akademickim, 
gdzie odbyły się różne pokazy, licytacje, a przede 

wszystkim kilkugodzinny koncert, którego punk-
tem kulminacyjnym było tradycyjne „światełko do 
nieba”, czyli pokaz sztucznych ogni. Po raz pierw-
szy w kampusie mieścił się również sztab orkie-

stry, co było możliwe dzięki przychyl-
ności Politechniki Śl. i Uniwersy-
tetu Ekonomicznego. Orkiestrę 
wsparło też miasto, m.in. przy-
znając  grant na organizację fina-

łowego koncertu, a także liczne gro-
no sponsorów. W przygotowanie róż-

nego rodzaju atrakcji dla mieszkańców 
odwiedzających w tym dniu kampus zaan-
gażowali się również: strażacy ochotnicy, 
policjanci, Miejski Klub Strzelecki LOK, 
Rybnicki Sztab Ratownictwa, miłośnicy 
starych samochodów (Rybnik Klasyczny), 
a nawet drużyna futbolu amerykańskiego 
Rybnik Thunders. 

Arkadiusz Klimczak, który jako szef 
rybnickiego sztabu WOŚP zorganizował 
czwarty już finał charytatywnej akcji, zwra-
ca uwagę, że zebrana kwota to efekt cało-
tygodniowej zbiórki. Stałym punktem pro-

gramu jest też kosmiczny mecz siatkarzy i kaba-
reciarzy, organizowany przez Bartosza Demczu-
ka z Kabaretu Młodych Panów. Odbył się 4 stycz-
nia w boguszowickiej hali MOSiR-u. Dzięki nie-
mu na konto WOŚP trafiło blisko 18 tys. zł. Lwia 
część zebranej w Rybniku kwoty to jednak zasłu-
ga zapału i aktywności ok. 270 kwestujących wo-
lontariuszy w bardzo różnym wieku oraz hojności 
mieszkańców. Tegoroczną nowością byli wolon-
tariusze kwestujący z terminalami do kart płatni-
czych. W Rybniku kwestowało w taki sposób osiem 
osób, które zebrały w sumie ok. 500 zł. Kwestowa-
li również prezydent Rybnika Piotr Kuczera i po-
seł Marek Krząkała.  

W czasie koncertu odbyły się tradycyjne licyta-
cje m.in. za tysiąc złotych wylicytowano kurs prawa 
jazdy w jednym z rybnickich ośrodków szkolących 
kierowców, a za kolejny tysiąc wykonanie tatuażu.

Zebrane pieniądze jak co roku policzyły pra-
cownice banku Pekao, tyle że tym razem po raz 
pierwszy oddawane przez wolontariuszy kartono-
we „puszki” na bieżąco w eskorcie policji zawo-
żono do banku, gdzie odbywało się wielkie licze-
nie zabranych pieniędzy.                                (WaT)

O r k i e s t r a  z  d o r o b k i e m
W dorocznej, styczniowej Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy zagrała również 

sekcja rybnicka, która do puli środków zebranych w całej Polsce i za granicą 
dorzuciła ok. 116 tys. zł. 
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Coraz częściej na rzecz pomocy potrzebującym kwestu-
ją całe rodziny. Na zdjęciu Krzysztof Korzeń z Kłokocina 
i jego pociechy: 11-miesięczna Agatka, 4-letni Alex  
i 8-letnia Amelka, która pieniądze dla WOŚP zbierała  
już po raz szósty
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40 osób zainteresowanych pozyskaniem unijnych pieniędzy 
odwiedziło Mobilny Punkt Informacyjny o Funduszach 
Europejskich, zorganizowany 13 stycznia w siedzibie urzędu 
miasta przy ul. Rzecznej. 

Przez kilka godzin konsultanci z Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Śląskiego udzielali informacji na temat funduszy pomocowych 
dostępnych w ramach perspektywy 2014-2020. Chętnych do uzyskania 
tej wiedzy nie brakowało, o czym świadczyła długa kolejka. — Pracu-
ję w ośrodku, w którym unijne fundusze są bardzo potrzebne. Już wcze-
śniej udało nam się pozyskać środki na działania związane z aktywiza-
cją i integracją osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Chciała-
bym się dowiedzieć, czy również w ramach nowej puli europejskich pie-
niędzy będzie można realizować projekty z tej dziedziny — mówi Kry-
styna Marek z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wodzisła-
wiu Śląskim. Jak podsumowują specjaliści z urzędu marszałkowskiego, 
najczęściej pytano o dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej 
oraz na kształcenie ustawiczne i szkolenia. — Przychodzili przedsiębior-
cy, którzy chcą rozwijać swoją firmę, ale też osoby bezrobotne lub takie, 
które pracują, ale chcą kontynuować karierę zawodową już na własny ra-
chunek — mówi Aleksander Jokel, doradca ds. funduszy europejskich, 
który wraz z Magdaleną Głowacką udzielił informacji 40 zainteresowa-
nym osobom. Chętnych na spotkanie z konsultantami było więcej, jed-
nak ze względu na ograniczony czas część z nich musiała odejść z kwit-
kiem. Przedstawiciele urzędu marszałkowskiego zapowiadają jednak, 
że Rybnik jest jednym z czterech miast na Śląsku (obok Bielska – Bia-
łej, Częstochowy i Sosnowca), gdzie wkrótce ma powstać stały Lokal-
ny Punkt Informacyjny. — W nim każdy zainteresowany będzie mógł w 
dowolnym czasie otrzymać kompleksową informację na temat funduszy 
europejskich — dodaje Aleksander Jokel. 

(D)

Jeszcze w styczniu projekty czte-
rech cząstkowych planów zagospo-
darowania przestrzennego miały 
zostać przekazane do uchwalenia 
radzie miasta. To plan dla dzielni-
cy Stodoły (MPZP 11), dla terenu 
pomiędzy ulicami Kotucza, Ze-
brzydowicką i Raciborską (MPZP 
16), dla terenów przy ulicach: Ga-
jowej, Zebrzydowickiej i Budow-
lanych (MPZP 17) oraz dla tere-
nów przy ulicach: Gliwickiej, Kar-
łowicza, Gotartowickiej i Hutni-
czej (MPZP 19).

Z kolei do końca czerwca ma zo-
stać przekazanych radzie miasta do 
uchwalenia kolejnych pięć planów: 
dla dzielnic Orzepowice i Golejów 
(odpowiednio (MPZP nr 2 i MPZP 
nr 13 – wyłożone obecnie w urzędzie), 
dla dzielnicy Grabownia (MPZP 12), 
dla dzielnicy Rybnik-Północ (MPZP 
5) oraz dla terenów położonych po-
między ulicami Żużlową, Gliwicką 
i Obwiednią Północną (MPZP 18).

W magistracie trwają rów-
nież prace nad zmianą ogólne-
go dokumentu bazowego, jakim 
w przypadku planowania urba-
nistycznego jest studium uwa-
runkowań i kierunków zagospo-
darowania przestrzennego mia-
sta Rybnika. Gotowa jest już 
jego część określająca uwarun-
kowania owego zagospodarowa-
nia. Planuje się, że na przełomie 
roku 2015 i 2016 projekt zmia-
ny, czyli de facto projekt nowe-
go studium, zostanie wyłożony 
do publicznego wglądu. Gdyby 
tak się stało, rada miasta mogła-
by uchwalić nowe studium uwa-
runkowań i kierunków zagospo-
darowania w pierwszej połowie 
2016 roku. To właśnie na bazie 
studium, opracowuje się później 
szczegółowe już plany zagospo-
darowania przestrzennego dla 
konkretnych terenów. 

(WaT)

Do wtorku 3 lutego w urzędzie miasta będą wyłożone 
do publicznego wglądu projekty miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego dla dzielnic Orzepowice 
(MPZP 2) i Golejów (MPZP 13). Uwagi do tych planów można 
składać w magistracie do 17 lutego. 

W kolejce po fundusze

Uwaga! Planowanie przestrzenne



Rybniczanie
W ostatnim dniu 2014 roku Rybnik miał 134 tys. i jednego stałego miesz-

kańca, czyli o 576 mniej niż rok wcześniej. Liczebną przewagę utrzymują rybni-
czanki, których jest 69.201 podczas gdy rybniczan 64.800. Najliczniejszą gru-
pę wiekową stanowią oczywiście mieszkańcy w wieku produkcyjnym, czyli ma-
jący od 18 do 65 lat; jest ich 91.655. 
I tu również przewaga jest po stro-
nie kobiet – 46.484 przy 45.171 
mężczyznach, podobnie, jak w 
przypadku statystycznych emery-
tów tzn. osób powyżej 65. roku ży-
cia (najmniejsza grupa mieszkań-
ców) – na 10.960 kobiet przypada 
7.317 mężczyzn. Mężczyźni utrzy-
mują jedynie niewielką przewa-
gę w najmłodszej, przedproduk-
cyjnej kategorii wiekowej (od na-
rodzin do 17. roku życia). Jest ich 
12.312 podczas gdy kobiet 11.757. 

W ciągu roku nie zmieniła się 
oczywiście lista dzielnic z najwięk-
szą liczbą mieszkańców; to: Maro-
ko-Nowiny – 19.022; Niedobczyce – 12.301 oraz Boguszowice Osiedle – 10.989. 
Ale i w ich przypadku niewielki ubytek mieszkańców jest widoczny, bo w ostat-
nim dniu roku 2013 miały one odpowiednio: 19.174; 12.351 i 11.204 mieszkań-
ców. Spadek liczby mieszkańców choć niewielki, bo o siedmiu obywateli, stał 
się też faktem w przypadku najmniejszej rybnickiej dzielnicy – Stodół, liczących 
na koniec minionego roku 587 mieszkańców. Równie niewielki, ale wzrost od-
notowano w dwóch kolejnych małych dzielnicach: Grabowni – 762 (756 ma ko-
niec 2013 roku) i Chwałęcicach – 1.821 (1810 – r. 2013). 

Prawie po równo
W 2014 roku w rybnickim Urzędzie Stanu Cywilnego zarejestrowano 1440 

urodzeń, czyli o 92 mniej niż w roku poprzednim, kiedy było ich 1532. To tenden-
cja zauważalna od kilku lat, ale pocieszający może być fakt, że tym razem spa-
dła również liczba zgonów, która prawie zrównała się z liczbą urodzeń. W 2014 r.  
w urzędniczych statystykach odnotowano bowiem 1443 zgony; rok wcze-
śniej było ich o ponad sto więcej (1552). Bilans 2014 roku to: 3 zgony wię-
cej od urodzeń. 

Ślubuję ci...
W ubiegłym roku w rybnickim ratuszu zawartych zostało 920 małżeństw; o 

65 więcej niż w 2013 r. 277 związków zakończyło się rozwodem (w 2013 r. było 
ich 288). Gdyby liczbę rozwodów odnieść do liczby zawieranych małżeństw w 
danym roku, okazałoby się, że w 2014 rozpadło się 30 proc. związków małżeń-
skich. W ubiegłym roku w ratuszu odbyło się 11 ślubów międzynarodowych. 
Małżeństwo zawarły tutaj obywatelki Korei, Chin, Wenezueli, Izraela i dwu-
krotnie – Ukrainy. Nową drogę życia u boku Polek rozpoczęli z kolei w Rybni-
ku trzej Brytyjczycy i dwaj Amerykanie. W 2014 r. pięć związków zostało zawar-
tych poza rybnickim USC. W 2014 roku jubileusz 50 lat pożycia świętowało 115 
par, diamentowe jubileusze (60 lat) – 14 małżeństw, a 65-lecia swojego ślubu 
doczekała się tylko jedna para.

Imiona wciąż te same
1 stycznia, dziesięć minut po piątej nad ranem przyszło na świat pierwsze 

rybnickie dziecko 2015 roku. Nazywa się Julka, co tylko potwierdza nieprzemi-
jającą modę na to imię. Nie wiedzieć czemu, Julia króluje w rybnickich statysty-
kach od dobrych kilku lat. W 2014 roku rodzice wybrali to imię 34 razy, a przecież  

utrzymująca się popularność Julek sprawia, że w grupie przedszkolnej, a póź-
niej w klasie, jest kilka dziewczynek o tym samym imieniu. W rankingu Jul-
kę prawie dogoniła Zuzanna, wybierana przez rodziców aż 33 razy oraz Maja  
i Zofia (31). Nie zmienia się też lider wśród męskich imion. Prym nadal wiedzie 
Jakub (32), wyprzedzając Bartosza (30) i Piotra (26). Jak wynika ze statystyk 
Urzędu Stanu Cywilnego w Rybniku popularne są też: Hanie (30), Emilie i Leny 
(26), a wśród chłopców imiona: Kacper (25), Antoni i Mateusz (24) oraz Miko-
łaj (22). Na liście znajdziemy też 6 Gabrielów i Nikodemów, 5 Olafów i Samu-
elów i tyle samo dziewczynek o imieniu Pola, a także 4 Jagody, 3 Kaje i 2 Kla-
ry. Tylko raz w ubiegłym roku rodzice zdecydowali się nadać swoim dzieciom 
imiona Adela, Ina i Róża oraz Jeremi, Zbigniew, Witold czy Tytus. Nie zabrakło 
też bardziej wyszukanych imion, jak Vivien, Yassmine, Amber, Brahim, Kasjan, 
czy Vadym. W 2014 roku na świat przyszło 2 Maxymilianów i tyle samo Maxi-
milianów, 2 Ksawierów i tyluż Xavierów, po jednym Brajanie i Brayanie, ale za 
to 13 Oliwii i tylko 2 Olivie. 

Szpital
Dla Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego nr 3 był to kolejny rok,  

w którym nastąpiła zmiana na stanowisku dyrektora. 31 października z funkcją 
tą pożegnała się Aniela Wlizło, a dzień później obowiązki dyrektora tymczaso-
wo przejęła Bożena Mocha-Dziechciarz, która ma zarządzać szpitalem do cza-
su rozstrzygnięcia konkursu.  

W ubiegłym roku WSS nr 3 przyjął około 40 tysięcy pacjentów. Kontrakt 
lecznicy z Narodowym Funduszem Zdro-
wia opiewał na ponad 107,5 milionów zło-
tych. Funkcjonowały tu 22 oddziały oraz 
stacja dializ, a zatrudnione były 1072 osoby. 

W lipcu otwarto w szpitalu dwa pod-
oddziały: rehabilitację neurologiczną z 20 
łóżkami oraz dzienną rehabilitację kar-
diologiczną z pięcioma stanowiskami dla 
osób po zawałach. Z kolei w październi-
ku w struktury oddziału chirurgii dziecię-
cej włączono laryngologię dziecięcą, któ-
ra od tej pory funkcjonuje jako jego pod-
oddział. W szpitalnych murach przyszło 
na świat ponad 1100 dzieci, których rodzi-
ce w zdecydowanej większości byli rybni-
czanami. Mimo wciąż trudnej sytuacji fi-
nansowej w minionym roku dyrekcja pla-
cówki zrealizowała kilka dużych inwesty-
cji. Za ponad 3,5 mln zł zakupiono nowo-
czesny tomograf, który ma zostać zamon-
towany w zakładzie diagnostyki jeszcze w 
pierwszym kwartale tego roku. Szpital wyposażono również m.in. w artroskop 
i wideogastroskop, holter EKG, 12 kardiomonitorów, zestaw do prób wysiłko-
wych z bieżnią dla pacjentów oddziału rehabilitacji oraz pięć cyklo ergometrów 
z systemem rehabilitacji kardiologicznej. 

Samochody
94.487 – to łączna liczba wszystkich pojazdów zarejestrowanych w Ryb-

niku w ostatnim dniu 2014 roku. Najwięcej było oczywiście samochodów oso-
bowych – 57858, a potem motocykli – 14.902, ciężarówek – 6.662; motorowe-
rów – 5.364 i w końcu autobusów - 1172. W minionym roku magistracki wydział 
komunikacji zarejestrował w sumie 9.806 pojazdów, z czego 2.298 stanowiły po-
jazdy fabrycznie nowe. W ciągu 12 miesięcy roku 2014 urzędnicy zarejestrowa-
li: 7.706 osobówek, 806 ciężarówek, 27 autobusów,469 motocykle i 348 moto-
rowery. Suma summarum, w ciągu roku przybyły w Rybniku: 2.294 samocho-
dy osobowe; 195 ciężarówek; 3 autobusy oraz 180 motorowerów i skuterów. 
O 275 sztuk zmalała natomiast liczba zarejestrowanych w Rybniku motocykli.

A tak wygląda lista marek zarejestrowanych w ubiegłym roku samocho-
dów, począwszy od tych najpopularniejszych: 1. VW – 1.167; 2. Opel – 849; 
3. Ford – 826; 4. Fiat – 623; 5. Renault – 609; 6. Skoda – 498; 7. Audi 494; 

8. Peugeot – 450; 9. BMW – 347; 10. Mercedes – 283; 11. Honda – 267; 12. 
Toyota – 263; 13. Suzuki – 257; 14. Citroen – 251; 15. Nissan – 177; 16. Hy-
undai – 146; 17. Seat – 139; 18. Volvo i Mitsubishi – 85; 20. Chevrolet – 65; 
21. Dacia i Alfa Romeo – 64; 23. Lexus – 9.

W ostatnim dniu minionego roku mieliśmy w Rybniku także 68 zarejestro-
wanych pojazdów zabytkowych z charakterystycznymi żółtymi rejestracjami.

Wydział komunikacji urzędu miasta wydał w minionym roku prawa jazdy 3641 
mieszkańcom, ale liczba ta zawiera zarówno dokumenty wydane po raz pierw-
szy, jak i wtórniki oraz dokumenty wydane kierowcom po podwyższeniu kate-
gorii uprawnień. Z kolei 789 kierowcom prawo jazdy zostało zatrzymane bądź 
cofnięte. W ostatnim dniu roku prawo jazdy posiadało 95.621 rybniczan, czyli 
prawie 71,4 proc. wszystkich mieszkańców.

Sprzedaż mieszkań i działek
Na rzecz najemców, więc z bonifikatami, sprzedano 86 mieszkań komunal-

nych za łączną kwotę 1.204.849 zł; 9 z nich sprzedano na raty. Najtańsze za 
5.266 zł, najdroższe za 38.368 zł. Najmniejsze z nich miało ponad 22 m2, naj-
większe 72,5 m2. Magistracki wydział mienia w drodze przetargu spieniężył też: 
22 niezabudowane nieruchomości gruntowe o łącznej powierzchni prawie 6,7 
hektara; 9 nieruchomości zabudowanych o łącznej powierzchni o,49 hektara  
(w tym 2 w drodze bezprzetargowej); 9 wolnych mieszkań w drodze przetargu, 
8 lokali użytkowych w drodze przetargu i bez przetargu 1 lokal medyczny oraz 
24 garaże, w tym 20 bezprzetargowo.  

Urząd miasta
W ciągu roku do magistratu, nie licząc 

poczty elektronicznej, wpłynęło 128.985 pism 
i listów. To aż o 6.594 więcej niż w roku 2013. 
Jeszcze więcej urzędowej  korespondencji do-
starczyli do instytucji, firm i mieszkańców goń-
cy magistratu – 238.439 pism, czyli o 35.799 
więcej niż w roku poprzednim. Oczywiście co-
raz więcej petentów kontaktuje się z urzęd-
nikami za pośrednictwem internetu i poczty 
elektronicznej. Od 2009 roku strona interne-
towa magistrackiego Biuletynu Informacji Pu-
blicznej, czyli popularnego BIP-u odnotowała 
ok. 740 tys. wejść, z czego przeszło 160 tys. 
w roku 2014. Miejski serwis SMS-owy pod ko-
niec minionego roku miał 3.396 abonentów;  
o 216 więcej niż w roku 2013.

Pomoc społeczna
W minionym roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Rybniku udzielił pomocy 

finansowej 4.092 osobom samotnym bądź rodzinom. Zasiłki celowe (w sumie 
ponad 1,7 mln zł) wypłacono 2.098 osobom i rodzinom. Zasiłki z tytułu zdarzenia 
losowego (w sumie 11,4 tys. zł) otrzymało 7 osób. Zasiłki stałe (ponad 1,6 mln zł)  
wypłacono 443 osobom, a pomoc w formie zasiłku okresowego otrzymało 411 
osób samotnych i rodzin (w sumie ok. 389 tys. zł). 

Skierowania do schronisk w Rybniku Niewiadomiu, Przegędzy oraz w Ra-
ciborzu otrzymało w ubiegłym roku 219 osób, głównie bezdomnych mężczyzn, 
ale również matek z dziećmi niemających gdzie się podziać.

W ramach rządowego programu dożywianiem objęto 4.164 osoby (900 tys. 
zł z państwowej dotacji + 600 tys. zł z budżetu miasta). Z darmowych obiadów 
w przedszkolach i szkołach korzystało 622 przedszkolaków i 1.015 uczniów, 
a zasiłki na dożywianie wypłacono 1.181 osobom. 

W 2014 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Rybniku sfinansował pogrze-
by 11 osób bezdomnych i nieposiadających rodzin. 

Ponad 5,3 mln zł OPS wydał na dodatki mieszkaniowe, które wypłaco-
no 21.584 razy. Natomiast na wypłatę 3.887 dodatków energetycznych prze-
znaczono ok. 60 tys. zł.

W Miejskim Domu Pomocy Społecznej przy ul. Żużlowej na bieżąco prze-

Julia jest pierwszym dzieckiem 
u r o d z o n y m  w  2 0 1 5  r .  
w rybnickim szpitalu – na świat 
przyszła 1 stycznia o g. 5.10, 
ważyła 2540 g i mierzyła 50 cm. 
Szczęśliwymi rodzicami pierwszej 
rybniczanki są Kamila i Tomasz 
Błaszczykowie z Piasków. Julka 
ma siostrę i dwóch braci
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bywa 150 osób. Po zgonach pensjonariuszy na zwolnione miejsca przyjęto 
kolejnych 27 osób. W kolejce na miejsce w domu spokojnej starości oczeku-
ją obecnie 42 osoby.

ZGM
Na koniec 2014 roku miejski Zakład Gospodarki Mieszkaniowej miał w swo-

ich zasobach: 4538 mieszkań komunalnych i 401 mieszkań socjalnych. Z 659 
złożonych wniosków o przydział mieszkania pozytywnie rozpatrzono 363. Wy-
sokość naliczonego najemcom czynszu wyniosła 24,1 mln zł, zaś wpłaty z tytu-
łu czynszu wyniosły blisko 24,7 mln zł, z czego prawie 1,4 mln zł stanowiły od-
setki za nieterminowe wpłaty. Zadłużeni najemcy odpracowali w sumie 546 tys. 
zł swoich zaległych czynszów, a wpłaty komorników wyniosły blisko 2,1 mln zł.

Działalność gospodarcza
W urzędzie miasta zarejestrowano 916 nowych podmiotów gospodar-

czych, a 622 zakończyły działalność. Wydano 738 zezwoleń na sprzedaż alko-
holu, ale były to głównie przedłużenia dotychczasowych. 67 zezwoleń wygasło.

Ekologia
W całym roku w urzędzie złożono 466 wniosków o dofinansowanie moder-

nizacji systemu ogrzewania oraz montażu odnawialnych źródeł energii. Pozy-
tywnie załatwiono 455 z nich (negatywnie 11). Magistrat dofinansował zakup  
i montaż 121 pieców gazowych, 199 kolektorów słonecznych, 53 tzw. pomp cie-
pła i 74 ekologicznych pieców na paliwo stałe, głównie węglowych oraz 8 mo-
dernizacji sieci centralnego ogrzewania. Łączna kwota udzielonych dotacji wy-
niosła 2.719.740 zł. W 32 przypadkach przyznano dotację do budowy przydo-
mowych oczyszczalni ścieków na łączną kwotę 71.364 zł.

Autobusy
116 autobusów sześciu przewoźników zaangażowanych przez organizu-

jący komunikację autobusową Zarząd Transportu Zbiorowego obsługiwało 40  
linii dziennych, 2 nocne oraz przewozy specjalne dla szkół. W ciągu całego roku 
autobusy te wykonały 5,31 mln tzw. wozokilometrów, z czego 300.124 wozoki-
lometry to przewozy szkolne. Elektroniczny system pobierania opłat (e-karta) 
odnotował 7 mln 390 tys. pasażerów, ale liczba ta nie obejmuje osób korzysta-
jących z różnego rodzaju darmowych przejazdów.  

Śmieci
W ciągu całego minionego roku specjalistyczne firmy wywiozły z terenu mia-

sta 57.147 ton odpadów zmieszanych; prawie 4.146 ton odpadów biodegrado-
walnych; 3.015 ton odpadów opakowaniowych; 2.415 ton odpadów wielkoga-
barytowych; 2.216 ton opakowań szklanych; blisko 1.850 ton opakowań z two-
rzyw sztucznych, a także blisko 3,5 tony urządzeń elektrycznych i elektronicz-
nych; prawie 280 ton makulatury oraz 100 kg zużytych opon.

Woda i kanalizacja
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Rybniku, którego właścicie-

lami są trzy gminy: Rybnik, Gaszowice i Jejkowice, sprzedało w minionym roku 
blisko 5,1 mln m3 wody, zaś w samym Rybniku 4.794.188 m3 (4,80  mln m3  

w roku 2014). Popularne „Wodociągi” odebrały też 4.566.631 m3 ścieków. Przed-
siębiorstwo wydatkowało 11,24 mln zł na inwestycje, czyli z jednej strony na bu-
dowę sieci wodno-kanalizacyjnej, a z drugiej na odpłatne przejmowanie urzą-
dzeń wodno-kanalizacyjnych. W ten sposób przybyło mu 16 
km wodociągów i 7,4 km kanalizacji.

Prokuratura
5295 spraw wpłynęło do Prokuratury Rejonowej w Ryb-

niku w roku 2014; to o 188 mniej niż w roku 2013. Dotyczy-
ły m.in.: różnego rodzaju oszustw, od wyłudzenia kredytów 
po oszustwa internetowe (757); rozbojów (64); zabójstw (3 

z czego 2 w Rybniku); wypadków drogowych (128, z czego pięć spowodowa-
li nietrzeźwi kierowcy; w przypadku 19 wypadków odnotowano ofiary śmiertel-
ne bądź ciężkie obrażenia poszkodowanych); nietrzeźwych kierowców (419)  
i przemocy w rodzinie (414 spraw, z których 121 zakończyło się skierowaniem 
do sądu aktu oskarżenia).

Rybniccy prokuratorzy w ciągu całego roku skierowali do sądów 1595 ak-
tów oskarżenia, 50 wniosków o warunkowe umorzenie postępowania oraz 8 
wniosków o zastosowanie środków zabezpieczających (na ogół dotyczących 
umieszczenia na zamkniętym oddziale psychiatrycznym niepoczytalnych spraw-
ców przestępstw). Z 66 do 50 zmalała ilość spraw prowadzonych w rybnickiej 
prokuraturze dłużej niż trzy miesiące. 

Drogówka
W minionym roku na rybnickich drogach odnotowano 73 wypadki drogowe 

(71 w r. 2013), w których zginęły 4 osoby, a 81 zostało rannych (7 zabitych, 75 
rannych w 2013 r.). Na rybnickich drogach odnotowano też 1141 kolizji (1151). 
Na jeździe „na podwójnym gazie” przyłapano w sumie 720 kierujących (630 
ujawnili funkcjonariusze drogówki); w roku poprzednim takich przypadków było 
o 110 więcej. Najbardziej cieszy kolejny spadek liczby kierowców, którzy pro-
wadząc samochód pod wpływem alkoholu spowodowali „zdarzenie drogowe”;  
w roku 2014 było ich 49 (2013 r. – 58; 2012 r. – 80). W całym roku 2014 policjan-
ci z rybnickiej drogówki udzielili kierowcom 1640 pouczeń, wlepili 10.044 manda-
ty i skierowali do sądu 550 wniosków o ukaranie.  Statystycznie najwięcej stłu-
czek i wypadków miało miejsce w poniedziałki i piątki i to dlatego właśnie w te 
dni tygodnia policja organizuje zazwyczaj różnego rodzaju akcje prewencyjne.

Straż pożarna
Rybnicka państwowa straż pożarna odnotowała w 2014 roku łącznie 1643 

zdarzenia; w 1013 przypadkach były to interwencje strażaków na terenie Ryb-
nika, a w tym: 433 pożary, 482 tzw. miejscowe zagrożenia (m.in. wypadki sa-
mochodowe, inne wypadki, usuwanie gniazd szerszeni itp.) oraz 98 alarmów 
fałszywych, będących m.in. efektem działania elektronicznych systemów alar-
mowych, ale też ludzi i to czasem w dobrej wierze. Pozostałe interwencje mia-
ły miejsce na terenie ościennych miejscowości.

Samobójstwa
13 osób, w tym 3 kobiety odebrały sobie w ubiegłym roku życie w naszym 

mieście, przy czym w jednym przypadku samobójstwo popełnił w Rybniku miesz-
kaniec sąsiedniej miejscowości. Odnotowano też kilka nieskutecznych prób 
odebrania sobie życia. W kilku przypadkach samobójców uratowali policjanci.  

Budownictwo
175 pozwoleń na wybudowanie w sumie 199 budynków jednorodzinnych 

wydał w ubiegłym roku magistracki wydział architektury, z czego 162 pozwole-
nia na budowę 165 domów otrzymały osoby prywatne, a 13 pozwoleń na 34 bu-
dynki otrzymali deweloperzy. Wydano również 2 pozwolenia na budowę 2 bu-
dynków dwumieszkaniowych, a deweloperzy otrzymali jeszcze 8  pozwoleń na 
budowę 8 budynków, w których będą łącznie 54 mieszkania. Wydano także: 
4 pozwolenia na budynki biurowe, 12 na budynki handlowo-usługowe, 23 po-
zwolenia na budowę 61 garaży; 1 pozwolenie na budowę obiektu kulturalnego, 
14 pozwoleń na budowę budynków gospodarczych i 5 na przemysłowo-maga-
zynowych oraz 199 pozwoleń na budowę obiektów inżynierii lądowej i wodnej 
(różnego rodzaju sieci i zjazdy drogowe).

Bezpańskie zwierzęta
W ciągu 12 miesięcy minionego roku schronisko dla bezpańskich zwierząt 

w Wielopolu przyjęło 619 psów i 89 kotów. Właściciele i nowi właściciele, ad-
optujący zwierzęta odebrali z kolei stamtąd 512 psów i 66 kotów. W schronisku 
wylądował też legwan, wąż, kilka żółwi, dwie kuny oraz ptaki: jerzyki i kawka. 
Po część tych zwierząt zgłosili się właściciele, część wypuszczono na wolność, 
a kilka trafiło do schroniska dla dzikich zwierząt w Mikołowie.

W ostatnim dniu 2014 roku w schronisku przebywało 275 bezpańskich 
psów i 30 niczyich kotów.

Izba wytrzeźwień
Do izby wytrzeźwień w Chorzowie, z którą miasto ma podpisaną umowę, 

odwieziono z Rybnika 758 osób, ale tylko 746 zostało przyjętych na kurację eli-
minującą promile. Owych 12 osób ze względu na stan zdrowia trafiło do szpi-
tala. Liczba osób trafiających z naszego miasta do izby wytrzeźwień wciąż ro-
śnie; w roku 2013 wytrzeźwiało ich tam 487.

Kultura
W Teatrze Ziemi Rybnickiej odbyły się m.in. 4 koncerty muzyki klasycznej, 

a 8 kolejnych zorganizowano w rybnickich kościołach. Nie licząc przedstawień 
dla szkół, w TZR wystawiono też 27 spektakli teatralnych. 

Straż miejska
Do połowy grudnia 2014 r. dyżurny straży miejskiej przyjął 9115 zgło-

szeń od mieszkańców oraz innych instytucji (w 2013 r. - 8531, w 2012 
r. - 8235 zgłoszeń). Zgłoszeń wynikających ze śledzenia monitoringu było 
1491 (w 2013 r. - 1422, 2012 r. - 1106). Funkcjonariusze SM przeprowa-
dzili też 7504 kontroli, najwięcej z nich dotyczyło zakłócania ciszy, spo-
koju i porządku publicznego. 263 nietrzeźwe osoby strażnicy odwieźli do 
izby wytrzeźwień w Chorzowie, a kolejne 223 do miejsca zamieszkania.

Strażnicy ujawnili 4723 wykroczenia drogowe, a z pomocą kamer 
również 2316 przypadków przejeżdżania przez skrzyżowania na czer-
wonym świetle. Fotoradar SM (Golejów ul. Gliwicka) zarejestrował 
z kolei 3402 przypadki przekroczenia dozwolonej prędkości. W cią-
gu roku strażnicy miejscy przeprowadzili też 25 różnego rodzaju ak-
cji profilaktycznych.

Bezrobocie
Na koniec roku 2014 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Rybniku było za-

rejestrowanych 6187 osób, w tym 4237 mieszkańców Rybnika i 1950 powia-
tu rybnickiego (w 2013 r. – 7080 osób, w tym 4792 bezrobotnych z Rybnika i 
2288 z powiatu).

Z kwoty 14.928.100 zł, przeznaczonej na aktywizację zawodową wsparcie 
otrzymały 2082 osoby. Najczęściej bezrobotni korzystali ze staży (1080 osób), 
szkoleń i innych form podnoszenia lub uzupełniania kwalifikacji (339 osób) oraz 
prac interwencyjnych (42). 247 bezrobotnych skorzystało z jednorazowych środ-
ków na założenie własnej firmy i rozpoczęło pracę na własny rachunek. PUP 
dofinansował również utworzenie 73 nowych stanowisk pracy dla osób pozo-
stających bez pracy. 

W 2014 roku na 5146 zgłoszonych przez pracodawców wolnych miejsc pra-
cy, wydano w urzędzie pracy 10.531 skierowań. Najwięcej ofert skierowanych 
było do sprzedawców, pracowników biurowych, pracowników ogólnobudowla-
nych oraz kierowców różnych kategorii. Przez cały rok 2014 w związku z fak-
tem podjęcia pracy wyrejestrowało się 3848 osób.

  (S), (D), (WaT)
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Dodawał nam otuchy...
Odszedł Tadeusz Meisner. Odszedł w mo-

mencie jakże symbolicznym, jakże wymownym. 
W Wigilię Bożego Narodzenia, w jubileuszo-
wym roku sześćdziesięciolecia  swojej matury.

Ten tak niezwykły i charyzmatyczny czło-
wiek, zasłużony dla Ziemi Rybnickiej i dla swo-
jej szkoły, był postacią wyjątkową. Do tego swo-
jego gniazda właściwie przez całe życie wracał. 
Ze środowiskiem swoich kolegów, nauczycieli, 
kolejnymi dyrektorami szkoły był zżyty, jak chy-
ba nikt inny. To właśnie Tadeusz Meisner zaini-
cjował utworzenie Towarzystwa Przyjaciół I Li-
ceum Ogólnokształcącego im Powstańców Ślą-
skich. 11 czerwca 1990 roku Sąd Wojewódzki 
Towarzystwo zarejestrował i od tego momentu 
życie Zmarłego zrosło się z życiem szkoły już nie-
rozerwalnie. Pan Tadeusz przewodniczył tej gru-
pie najbardziej oddanych liceum osób aż do sa-
mego końca, przez dwadzieścia cztery lata. Na-
wet walcząc już z chorobą w szkole bywał, or-
ganizował spotkania, podejmował inicjatywy. 
Ostatni raz miałem zaszczyt spotkać Go na ju-
bileuszowych, jakże wzruszających obchodach 
sześćdziesięciolecia matury rocznika 1954.

Kiedy się zastanawiam, co najbardziej urze-
kało mnie w tej postaci, to dochodzę do wnio-
sku, że była to jakże rzadka umiejętność zjed-
nywania sobie ludzi dzięki  niepospolitej in-
teligencji, rzetelnej wiedzy i szacunkowi, ja-
kim obdarzał otoczenie. Potrafił też ten wy-
bitny człowiek błyskawicznie dokonywać  

oceny sytuacji, podejmować zdecydowanie traf-
ne decyzje. Nie opuszczało Go też poczucie hu-
moru. Zapamiętam Tadeusza Meisnera m.in.  
z jednej sceny, która rozegrała się 4 październi-
ka 1997 roku przed bazyliką św. Antoniego, w 
której Go później pożegnaliśmy. Wraz z panem 
przewodniczącym,  jego służbowym samocho-
dem z kierowcą, podjeżdżaliśmy, aby powitać 
ks. abpa Damiana Zimonia przed rozpoczę-
ciem uroczystej mszy świętej z okazji 75-lecia 
I Liceum. Nagle trzask i okazuje się, że  ude-
rzył w nas inny samochód. Pogięte blachy, ja-
kiś dym. Zszokowany gramolę się na zewnątrz. 
Absolutnie opanowany Tadeusz Meisner, któ-
ry jednym rzutem oka ocenił, że nic poważne-
go się nie stało, mówi spokojnie do kierowcy: 
„...spisz dane tego chachara, a my, panie dy-
rektorze, chodźmy witać arcybiskupa”. Dyrek-
torem szkoły byłem wtedy od miesiąca. Arcy-
biskupa miałem zobaczyć z bliska drugi raz  
w życiu, a witać po raz pierwszy. Kolizji dro-
gowej nie doświadczyłem do tamtej pory ni-
gdy. Tadeusz Meisner swoją pewnością siebie, 
opanowaniem, spokojem w kilkadziesiąt se-
kund uciszył gwałtowne łomoty mojego serca. 
Nauczyłem się czegoś bardzo ważnego. Niech 
będą błogosławieni, którzy swoją klasą, forma-
tem i taktem dodają otuchy innym.

Panie Tadeuszu, wraz całą społecznością 
szkolną, za wszystko dziękuję.   

Tadeusz Chrószcz, dyrektor I LO im. 
Powstańców Śl.

24 grudnia w wieku 78 lat zmarł  
Tadeusz Meisner, który w latach 70. mi-
nionego wieku był najpierw naczelnikiem, 
a potem prezydentem miasta.

Urodził się w 1936 roku w Niewiadomiu. Ma-
turę zdał w I Liceum Ogólnokształcącym im. 
Powstańców Śl. w Rybniku w 1954 roku, a po-
tem ukończył studia na Akademii Ekonomicz-
nej w Katowicach. Po studiach przez 13 lat pra-
cował w zakładach górniczych ówczesnego Ryb-
nickiego Okręgu Węglowego. Później trafił do 
podległej Urzędowi Miasta w Rybniku Okrę-
gowej Dyrekcji Inwestycji Miejskich, której 
był dyrektorem, a w 1974 roku rozpoczął pra-
cę w samym urzędzie miasta. 17 grudnia 1973 
roku Piotr Jaroszewicz, ówczesny premier Pol-
skiej Rzeczpospolitej Ludowej powołał go na 
naczelnika miasta. Gdy w 1975 roku, na mocy 
ustawy O dwustopniowym podziale admini-
stracyjnym państwa likwidowano powiaty, ten 
sam Piotr Jaroszewicz 10 czerwca powołał go 
na stanowisko prezydenta Rybnika. Był nim do 
końca czerwca 1978 roku. Decyzją ówczesnych 
władz został wtedy zastępcą dyrektora Woje-
wódzkiego Zjednoczenia Gospodarki Komu-
nalnej i Mieszkaniowej w Katowicach.  

— W czasie mojej 
wieloletniej pracy za-
wodowej miałem szczę-
ście do dobrych szefów. 
Jednym z nich był pan 
Tadeusz Meisner. W la-
tach Jego prezydentury 
byłem głównym księgo-
wym w biurze ogólnoorganizacyjnym urzędu mia-
sta, dlatego uczestniczyłem w naradach kierow-
nictwa urzędu i miałem z Nim bezpośredni kon-
takt. Pamiętam, że prezydent Meisner był uprzej-
my, często powściągliwie żartował , niejednokrot-
nie ironicznie, ale serdecznie. Chyba tylko raz do-
stałem od Niego, zresztą niesłusznie, reprymendę. 
Przemilczałem ją jednak i przy okazji się wytłu-
maczyłem. Nie było między nami żadnych kon-
fliktów. Natomiast w osobistych trudnych sytu-
acjach, gdy sporadycznie zwróciłem się do Nie-
go o pomoc, nigdy jej nie odmówił — wspomina 
Bogusław Paszenda, skarbnik miasta.

Mszę pogrzebową odprawiono w ryb-
nickiej bazylice św. Antoniego 30 grud-
nia. Śp. Tadeusz Meisner został pochowa-
ny w części komunalnej cmentarza przy 
ul. Rudzkiej.

Zapewnienie opieki osobie przewlekle cho-
rej lub niesamodzielnej w domu to prawdzi-
we wyzwanie. Dobra wola i zaangażowanie 
nie zawsze wystarczą – potrzeba jeszcze wie-
dzy i umiejętności. — Podczas warsztatów mó-
wiono o prawidłowej pielęgnacji i toalecie cho-
rego, właściwym dobieraniu środków higienicz-
nych oraz technikach profilaktyki przeciwodle-
żynowej. Uczestnicy mogli samodzielnie przećwi-
czyć przemieszczanie osoby niepełnosprawnej,  
a prowadzący zwracali uwagę na ergonomię pra-
cy opiekuna, który jest narażony na uszkodzenia 
kręgosłupa związane z dźwiganiem i wymuszo-
ną pozycją ciała — mówi Natalia Paliszewska, 
kierownik Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego  
w rybnickim szpitalu. Wyświetlano także filmy 
instruktażowe, pokazujące m.in. prawidłowe  

Pożegnanie śp. Tadeusza Meisnera, 
byłego prezydenta Rybnika

Na niedzielę 25 stycznia rybnicki Klub Inteligencji 
Katolickiej zaplanował doroczny modlitewny marsz 
pamięci w intencji więźniów hitlerowskiego obozu 
zagłady w Oświęcimiu zamęczonych i pomordowanych 
w Rybniku i w sąsiednich miejscowościach w czasie 
tragicznej ewakuacji w styczniu 1945 roku. 

Marsz miał się rozpocząć o g. 15 przy pomniku usytu-
owanym przy ul. Gliwickiej (między Stadionem Miejskim  
a kąpieliskiem Ruda), zaś zakończyć mszą w drewnianym, 
zabytkowym kościółku św. Katarzyny w Wieloplu (g. 16.30).

•   •   •
24 stycznia przedstawiciele Forum Obywateli Rybni-

ka mieli złożyć kwiaty i zapalić znicze na grobie masowym 
w lasku za kąpieliskiem Ruda, by uczcić w ten sposób pa-
mięć pacjentów szpitala psychiatrycznego zamordowanych 
przez hitlerowców i czerwonoarmistów w trakcie wyzwala-
nia Rybnika wiosną 1945 r. Historię dramatycznych wyda-
rzeń sprzed lat mieli przybliżyć zebranym Małgorzata Pło-
szaj i Piotr Polak.

•   •   •
Z kolei 29 stycznia o 17 w Muzeum w Rybniku (ratusz 

przy rynku) rozpocznie się spotkanie poświęcone 70. rocz-
nicy owego Marszu Śmierci, czyli ewakuacji więźniów hi-
tlerowskiego obozu zagłady Auschwitz Birkenau. Kolumna 
wychudzonych i wymęczonych więźniów w obozowych pa-
siakach prowadzonych przez SS-manów przeszła również 
przez Rybnik, a ponad stu z nich tu zmarło, bądź zostało 
zabitych przez oprawców. W czasie spotkania współorga-
nizowanego przez Stowarzyszenie Humanistyczne: Europa, 
Śląsk, Świat Najmniejszy zostanie z zaprezentowany projekt 
„Strażnicy pamięci”, zrealizowany przez grupę nieformalną 
Razem dla Książenic z pomocą wspomniango stowarzysze-
nia humanistycznego. O Marszu Śmierci sprzed 70 lat opo-
wie też znany w regionie historyk Jan Delowicz. 

(S), (WaT)

Pamięć i modlitwa

W grudniu w Wojewódzkim Szpitalu 
Specjalistycznym nr 3 w Rybniku 
odbyły się warsztaty poświęcone opiece 
nad osobami przewlekle chorymi  
i niesamodzielnymi, w których wzięło 
udział blisko 40 osób. 
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mycie głowy oraz toaletę miejsc intymnych. Każ-
dy uczestnik spotkania otrzymał bezpłatny po-
radnik „Damy radę”, w którym znajduje się wie-
le pomocnych wskazówek, w tym instruktażowe 
ilustracje dotyczące opieki i pielęgnacji osoby 
przewlekle chorej w warunkach domowych. Po-
radnik przygotowała Fundacja „Razem Zmie-
niamy Świat”. Znajdziemy w nim również in-
formacje na temat instytucji, w których można 
szukać pomocy oraz wyjaśnienie kwestii praw-
nych (np. prawa pacjenta, refundacja czy ubez-
własnowolnienie). Poradnik zawiera podpowie-
dzi, jak radzić sobie z emocjami, jak komuniko-
wać się z osobą z zaburzeniami pamięci, a na-
wet jak towarzyszyć umierającym. Zaintereso-
wanym tą publikacją polecamy stronę interne-
tową www.damy-rade.info, gdzie znajdą m.in. 
poradnik w wersji PDF i filmy instruktażowe. 
Jest też możliwość zamówienia bezpłatnego eg-
zemplarza, który będzie można odebrać w ryb-
nickim szpitalu.

Sytuacje, w których znajdują się chorzy i ich 
rodziny, zawsze są trudne. Czasem wynikają  
z przyczyn naturalnych – chorób i niedomagań 
związanych ze starością, czasem są konsekwen-
cją nieszczęśliwych wypadków. — Każdy przypa-
dek jest indywidualny, każdy „boli” inaczej. Obser-
wuję, że samotna, schorowana starość jest rosną-
cym problemem społecznym. Młodzi ludzie wyjeż-
dżają, są zapracowani, mają swoje rodziny – nie 
wszyscy znajdują czas i ochotę, by odwiedzać ro-
dziców i dziadków. Pozostawienie i brak zainte-
resowania ze strony rodzin jest rodzajem sieroc-
twa. Na święta nie wszyscy nasi pacjenci wróci-
li do swoich domów, a przecież niektórzy by mo-
gli — mówi Natalia Paliszewska. W nagłośnie-
niu problemu opieki nad seniorami, w tym tak-
że rosnących potrzeb w zakresie specjalistyczne-
go sprzętu medycznego, od trzech lat pomaga 
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. — Bar-
dzo dobrze, że Jerzy Owsiak zauważył seniorów. 
Dzięki Orkiestrze wzrasta świadomość, że w tym 

obszarze jest jeszcze dużo do zrobienia — zauwa-
ża Natalia Paliszewska. Podstawową trudnością 
jest mała liczba zakładów opiekuńczo-leczni-
czych z kontraktami NFZ, stąd kolejki w ocze-
kiwaniu na przyjęcie (rybnicki ZOL dysponuje 
35 łóżkami). Domy seniora oferują komplekso-
wą opiekę, ale też sporo kosztują (ceny zaczyna-
ją się od ok. 3 tys. zł miesięcznie).

Analizując prognozy demograficzne można 
się spodziewać, że będzie rosło zapotrzebowanie 
na opiekunów osób starszych. Gdzie się kształcić  
w tym zakresie? — Warto wybierać szkoły me-
dyczne, które dają rzetelne kwalifikacje i pozwa-
lają na doskonalenie umiejętności w trakcie prak-
tyk. Nie zachęcam do szybkich kursów policeal-
nych, jeśli poważnie myśli się o pracy w tym zawo-
dzie — mówi Natalia Paliszewska. Zespół tworzą 
nie tylko lekarze i opiekunowie, lecz także tera-
peuci, psychologowie i wolontariusze. Wszyst-
ko wskazuje na to, że pracy im nie zabraknie.

(m)

Chorzy i niesamodzielni w domu – jak im pomóc?

Chodzi oczywiście o poważne zanieczysz-
czenie powietrza i problem tzw. niskiej emi-
sji, czyli emitowania bardzo szkodliwych spalin 
przez domowe piece i kotłownie. Bilbordy pro-
pagują akcję „Rybnik bez dymu” zainicjowa-
ną przez grupę młodych osób, które chcą po-
prawić stan środowiska, w którym żyjemy pro-
stymi sposobami i praktycznie bez nakładów 
finansowych. Chodzi mianowicie o zmianę 
przyzwyczajeń, nawyków i niewielką rewolucję  
w naszej kotłowni, o ile oczywiście ogrzewamy 
nasz dom tzw. zasypowym piecem węglowym.

— Mamy receptę na to, jak spalać węgiel 
bardziej oszczędnie, wydajniej, a przy tym zde-
cydowanie ograniczyć emisję spalin — mówi 
Julian Olewicz, jeden z inicjatorów akcji. Pro-
ponuje on zmianę sposobu palenia w piecu, 

a konkretnie podpalanie porcji opału nie od 
dołu, ale przeciwnie – od góry. — Na ogół 
dosypujemy nową porcję węgla do żarzące-
go się, a nawet palącego się jeszcze opału. Le-
piej poczekać aż piec wygaśnie, a wtedy zasy-
pać go węglem, zostawiając niewielką prze-
strzeń u góry. Tam układamy drzewo i podpa-
lamy. Tak przygotowany piec już nawet po 50 
min. osiąga stałą, wysoką temperaturę, którą 
utrzymuje przez dobre 12 godzin — instruuje 
Julian Olewicz. Zapewnia, że spalany w taki 
sposób węgiel emituje znacznie mniej szko-
dliwych spalin, a wytwarzanie niebezpiecz-
nej dla pieców i kominów sadzy jest mocno 
ograniczone. — Przy tradycyjnym sposobie pa-
lenia 30 proc. energii ulatuje przez komin. To 
tak jakbyśmy z każdej tony węgla wyrzucili na 

śmietnik 300 kg. Mam krewnych i znajomych, 
którzy przeszli na tę metodę i bardzo sobie ją 
chwalą. Cel jest oczywisty, a każdy „uratowa-
ny” komin to sukces — mówi rybniczanin. 

— To inicjatywa mieszkańców, która bar-
dzo nas cieszy, a miejskie bilbordy są wyra-
zem poparcia dla tego rodzaju przedsięwzięć. 
W ten sposób więcej można zmienić, niż sto-
sując kary, zakazy i nakazy — mówi Piotr Ma-
słowski wiceprezydent Rybnika. 

Inicjatorzy akcji założyli na Facebooku 
osobną stronę „Rybnik bez dymu”, a po 
szczegółowe instrukcje i informacje odsyłają 
na fachowy wrocławski portal  (www.czyste-
ogrzewanie.pl). Wspólnie z rybnickim Cen-
trum Rozwoju Inicjatyw Społecznych przy-
gotowują program „Wyjście smoga”, chcą 
też nakręcić filmik porównujący oba sposo-
by spalania węgla w piecu. Z grupą można się 
kontaktować za pośrednictwem poczty elek-
tronicznej (rybnik.bezdymu@gmail.com). 

(WaT)

Rybnik bez  dymu!
Miejskie bilbordy usytuowane przy drogach wjazdowych do Rybnika zwracają 

uwagę na „palący” problem, z jakim nasze miasto boryka się od ładnych paru lat.
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D z i e s i ę ć  f a b r y c z n i e  n o w y c h , 
komfortowych, a przede wszystkim 
ekologicznych autobusów marki 
Mercedes – Benz wyruszyło 2 stycznia na 
rybnickie drogi. To kolejny zakup firmy 
Transgór, która obsługuje większość linii 
autobusowych komunikacji miejskiej 
prowadzonej przez Zarząd Transportu 
Zbiorowego.

Nowe, warte milion złotych każdy, autobu-
sy, uzupełniły modernizowaną od kilku lat flo-
tę Transgóru, który począwszy od 2012 roku 
zakupił już 28 takich nowoczesnych merce-
desów. — Tą inwestycją firma udowodniła,  
że kładzie duży nacisk zarówno na bezpieczeń-
stwo i komfort pasażerów oraz kierowców, jak 
i na ekologię — mówił Antonio Cavotta, pre-
zes zarządu EvoBus Polska, odpowiedzialny za 
sprzedaż autobusów marki Mercedes – Benz 
w Polsce, podczas zorganizowanej w grud-
niu ubiegłego roku oficjalnej prezentacji no-
wych pojazdów. 

Podobnie jak mercedesy zakupione w po-
przednich latach, najnowsze autobusy Trans-
góru są bardzo wygodne, również dla pasaże-
rów o ograniczonej mobilności: osób starszych, 
poruszających się na wózkach, niedosłyszących, 
niedowidzących, czy matek z małymi dziećmi. 
Wyposażone są w rampy dla wózków inwalidz-
kich, siedzenia o różnej szerokości, elektro-
niczne tablice ledowe, które wyświetlają trasę 
przejazdu, a także głośniki, z których płynie in-
formacja o kolejnych przystankach. Wnętrze 
autobusów jest klimatyzowane i wyposażone  
w system monitoringu wizyjnego i alarmowe-
go oraz urządzenia umożliwiające korzystanie 
z sieci wi-fi. Nowością są kasowniki z dużym 
wyświetlaczem i ekranem dotykowym, na któ-
rym pojawiają się wszystkie informacje doty-
czące zakupu biletu. 

Mercedesy, które od 2 stycznia kursują po 
rybnickich drogach posiadają ekologiczne sil-
niki Euro 6, spełniające rygorystyczne normy 
emisji spalin oraz specjalny system, który wy-
krywa i gasi ewentualny pożar w komorze sil-
nika. — Dzięki tym silnikom udało nam się tak 
bardzo zredukować emisję szkodliwych substan-
cji, że są one praktycznie na granicy wykrywalno-
ści. Po miesiącu testowania autobusów doszli-
śmy do przekonania, że powietrze, które zasysa-
ją jest bardziej zanieczyszczone, niż te, które wy-
puszczają — przekonuje Antoni Mainczyk, wi-
ceprezes zarządu Transgóru.      

O większym komforcie pracy mówią rów-
nież kierowcy Transgóru. — Nie ma porówna-
nia z autobusami produkowanymi dwadzieścia 

lat temu, które zdarza nam się jeszcze prowa-
dzić. Te nowe są wyposażone w automatyczną 
skrzynię biegów, co bardzo ułatwia pracę kierow-
cy. Fantastycznie się nimi jeździ! — mówi An-
drzej Wąsik, który od dwóch lat dowozi rybni-
czan do różnych części miasta.  

Nowe autobusy jeżdżą do niemal wszystkich 
dzielnic Rybnika. W ciągu najbliższych czterech 
lat mają pokonać prawie trzy miliony kilome-
trów. — Takie nowoczesne i ekologiczne rozwią-
zania, również w dziedzinie transportu są dla nas 
niezwykle istotne. Liczę też na to, że sprawy zwią-
zane z komunikacją w regionie będą rozwiązy-
wane kompleksowo — mówił podczas prezen-
tacji prezydent Piotr Kuczera. 

(D)

Po raz kolejny na krótko przed świętami Bo-
żego Narodzenia Ireneusz Jajko, przedsiębior-
ca i samorządowiec z Zamysłowa zawiózł do 
polskiego niegdyś Lwowa na Ukrainie dary, 
które przez kilka miesięcy gromadził dzięki 
wrażliwości i hojności wielu osób. Na ten wy-
jątkowy transport złożyły się m.in.: artykuły 
żywnościowe i szkolne, słodycze, nowa odzież 
i obuwie oraz zestawy podręczników do nauki 
języka polskiego. 

Zgromadzone dary trafiły do polskiej para-
fii świętych apostołów Piotra i Pawła w Prze-
myślanach (archidiecezja Lwowska), gdzie pro-
boszczem jest ks. Piotr Smolka, na Bukowinę  

do Piotrowców i Sorożyniec, gdzie kapłańską 
posługę pełni ks. kanonik Adam Bożek oraz 
do sióstr Służebniczek we Lwowie, opiekują-
cych się osobami starszymi i niepełnosprawny-
mi. Sprzęt inwalidzki i rehabilitacyjny Ireneusz 
Jajko zawiózł z kolei do Stanisławowa, do Na-
talii Beńko, wdowy opiekującej się 34-letnim sy-
nem inwalidą. W ich domu wybuchł gaz i z czte-
roosobowej rodziny pozostali przy życiu tylko 
oni. Klepią biedę, więc pomoc rodaków z Ryb-
nika jest dla nich bezcenna. To dzięki niej nie-
pełnosprawny mężczyzna ma do swojej dyspo-
zycji wózek inwalidzki. — Trafiłem na ludzi nie-
obojętnych na los drugiego człowieka. Przyjaciół 

w dziele pomocy bliźniemu, którzy czerpią radość 
z obdarowywania innych, zwłaszcza potrzebują-
cych. Teraz, gdy na Ukrainie trwa pełzająca woj-
na, warunki życia Polaków, którzy dziś na daw-
nych terenach Rzeczpospolitej są mniejszością na-
rodową, pogarszają się dosłownie z dnia na dzień, 
więc ta nasza skromna pomoc jest dla nich praw-
dziwym darem losu — mówi Ireneusz Jajko.

Czas biegnie nieubłaganie, więc Ireneusz 
Jajko rozpoczął już kolejną zbiórkę darów dla 
Polaków żyjących na Ukrainie. Zawiezie je im 
przed świętami wielkanocnymi.

(WaT)
•••

W akcję pomocy dla Polaków ze Lwowa za-
angażowało się kilkunastu darczyńców indy-
widualnych oraz placówki oświatowe: rybnic-
kie przedszkola nr 17, 22 i 42, szkoły podsta-
wowe nr 34 i 35, zespoły szkolno-przedszkolne 
nr 7 i 8, Gimnazjum im. A.Mickiewicza z pobli-
skich Jankowic oraz parafia M.B. Częstochow-
skiej z Wilchw. 

Do
m

in
ika

 In
gr

am
-N

ow
ac

zy
k

16 Nr 1/523; styczeń 2015

Komfortowe i ekologiczne

Pomoc dla Polaków z Kresów
— Dzięki Ireneuszowi Jajko i wszystkim ludziom wielkiego serca, którzy wsparli jego akcję 

Boże Narodzenie na Kresach było prawdziwie wielkim świętem solidarnej polskiej rodziny. Dzięki 
Wam Bóg urodził się również dla biednych, osamotnionych, niepełnosprawnych i steranych 
życiem naszych Rodaków na dawnych polskich Kresach — napisała we wzruszającym liście 
Danuta Skalska, prezes Towarzystwa Miłośników Lwowa. 

Antonio Cavotta, prezes EvoBus Polska przekazał prezydentowi Piotrowi Kuczerze symboliczny klucz do nowych autobusów



Ponieważ nie było szans na sfinansowa-
nie zakupu nowego pojazdu ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, pracownicy warsztatów 
wspólnie z kołem Polskiego Stowarzyszenia 
na rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym 
w Rybniku wzięli sprawy w swoje ręce. — Wy-
myśliliśmy akcję, w którą udało nam się zaan-
gażować nie tylko środowisko osób niepełno-
sprawnych, ale również firmy, instytucje, oso-
by prywatne oraz artystów — dodaje Agata 
Marszałek. W ramach akcji zorganizowano 
w mieście szereg przedsięwzięć, podczas któ-
rych zbierane były datki. Koncerty, imprezy 
sportowe, konkursy dla szkół i przedszkoli, 
wystawy prac warsztatowiczów, zbiórki pla-
stikowych nakrętek i makulatury doprowa-
dziły do szczęśliwego końca. Powstała też 
specjalna strona internetowa, na której in-
formowano o postępach akcji. — Na zebra-
nie 100 tys. zł daliśmy sobie rok, jednak dzięki 
pomocy niezliczonej ilości wolontariuszy, uda-
ło się to zrobić w dziesięć miesięcy. Na konto 
wpłynęło w sumie ponad 116 tys. zł. — cieszy 
się Agata Marszałek. Podczas uroczystej gali 
3 grudnia, kiedy to obchodzony jest Świato-
wy Dzień Osób Niepełnosprawnych, kluczyki 
do lśniącego busa odebrała Lidia Moc, prze-
wodnicząca rybnickiego koła PSOUU, które 
warsztaty prowadzi. — Wszystko dzięki do-
brej woli osób, które obdarowały nas pieniędz-
mi i wspierały nasze działania oraz ogromnej 
pracy, jaką przez ten rok wykonali pracownicy 
WTZ 1. To nie było łatwe, bo akcji jest wiele, 
więc musieliśmy zdobyć zaufanie darczyńców 
— mówiła. Z kolei obecny na gali prezydent 
Piotr Kuczera zapewnił, że podobnie jak 
jego poprzednik będzie wspierał działalność  

rybnickich warsztatów: — Chylę czoła przed 
wszystkimi, którzy w wielkim trudzie poma-
gali przy akcji. Takie zaangażowanie jest wła-
śnie esencją samorządu, a ja będę pamiętał, że 
moja prezydentura zaczęła się właśnie wśród 
warsztatowiczów — mówił. „Złota strza-
ła”, bo tak podopieczni WTZ nr 1 nazwali 

nowy nabytek, to klimatyzowany i wyposażony  
w silnik o pojemności 2,2 litra Peugeot Bo-
xer, który może jednocześnie przewozić dzie-
więć osób. Samochód jest przystosowany do 
transportu osób na wózkach i już dowozi  

warsztatowiczów na zajęcia, zawody sportowe 
i imprezy integracyjne. — Nasi podopieczni to 
osoby niepełnosprawne intelektualnie i rucho-
wo, często poruszające się na wózkach i obar-
czone dysfunkcjami, które utrudniają, a wręcz 
uniemożliwiają im samodzielny dojazd na za-
jęcia — podkreśla Agata Marszałek.

Nowym, przy-
stosowanym do 
przewozu osób 
niepełnospraw-
nych busem cie-
szy się również 39 
podop iecznych 
Warsztatów Te-
rapii Zajęciowej 
nr 2 „Latarnia”  
z Niedobczyc. 27 
listopada, w sym-
bolicznym prze-
kazaniu nowego 
pojazdu uczest-
niczył ustępujący 
prezydent Adam 
F u d a l i ,  k t ó r y  

w zamian otrzymał drewniany model busa, 
z charakterystyczną sylwetką anioła na ma-
sce. — Dotąd nie mieliśmy własnego pojaz-
du, korzystaliśmy z usług firmy przewozowej. 
Przez ostatnie miesiące nasi podopieczni jeź-

dzili w fatalnych, wręcz nie-
godnych warunkach — mó-
wiła Barbara Płaczek, kie-
rownik WTZ nr 2, wręcza-
jąc kluczyki kierowcy Da-
mianowi Doboszowi. Sa-
mochód, który przywozi 
niepełnosprawnych na za-
jęcia, a po siedmiogodzin-
nej terapii odwozi do domu, 
może jednocześnie pomie-
ścić ośmiu pasażerów oraz 
dwie osoby na wózkach in-
walidzkich. Jest wyposażo-
ny w specjalne szyny najaz-
dowe, ułatwiające wjazd 
wózka do wewnątrz. Citro-
en Jumper Combi koszto-
wał nieco ponad 110 tys. zł, 
z czego 100 tys. to dotacja 
miejska. — Resztę dozbiera-
liśmy od rodziców i sponso-
rów. Wspólnie złożyliśmy się 
też na zimowe opony — do-
daje Barbara Płaczek. 

(D)

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 17

Dwa busy, wiele radości 
— Przejechał ponad 300 tys. km, dowozi na zajęcia 20 uczestników, pokonuje dziennie 

niemal 150 km. Dużo pali, ciągle się psuje, więc paliwo i naprawy dużo nas kosztują — 
mówiła przed ponad rokiem Agata Marszałek, kierownik Warsztatów Terapii 
Zajęciowej nr 1 Przystań, inaugurując akcję „Zbieramy na busa”. Już nazbierali!

W podziękowaniu za nowego busa, podopieczni WTZ nr 2 w Niedobczycach przekazali ustępującemu 
prezydentowi Adamowi Fudalemu drewniany model pojazdu

Akcja WTZ Przystań „Zbieramy na busa” zakończyła się sukcesem. Nowy pojazd już dowozi na zajęcia niepełnosprawnych uczestników WTZ nr 1
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KOLĘDOWALI DLA HOSPICJUM. W święto Trzech Króli w kościele Królowej 
Apostołów z udziałem prezydenta Rybnika Piotra Kuczery odbył się doroczny 
już koncert charytatywny na rzecz niemedycznego Hospicjum Domowego im. 
św. Rafała Kalinowskiego, związanego z Duszpasterstwem Akademickim Ryb-
nik. W bardzo nastrojowym koncercie wystąpili: Anielska Brygada, Rio Gospel, 
chór ewangelicki Canto Deo, a na koniec rybnicko-żorska grupa folkowa Car-
rantuohill z młodziutką wokalistką Anią Buczkowską. Zebrano za sprawą kon-
certu kwota 2,3 tys. zł zostanie przeznaczona na zakup łóżka rehabilitacyjnego 
i środków higienicznych dla podopiecznych hospicjum. Obecnie jest ich 38, naj-
młodszy ma półtora roku. Wolontariusze hospicjum oferują im przede wszyst-
kim własną obecność i opiekę niewymagającą specjalistycznych umiejętności. 
Takim wolontariuszem może zostać każdy, kto ukończył 16 lat, a przede wszyst-
kim chce pomagać innym. Więcej informacji na stronie internetowej hospicjum 
(www.hospicjum.miastorybnik.pl).

RYBNICZANIN PROKURATOREM REJONOWYM. Urodzony w Świer-
klanach, ale mieszkający od 27 lat w Rybniku Tadeusz Żymełka jest od 
połowy grudnia szefem Prokuratury Rejonowej w Rybniku. Jest absol-
wentem I LO im. Powstańców Śl. i Wydziału Prawa Uniwersytetu Ślą-
skiego. To właśnie w rybnickiej prokuraturze zaczynał przygodę z za-
wodem. Potem był prokuratorem rejonowym w Żorach (1997-2006),  
a ostatnio (2006-2014) szefem Prokuratury Rejonowej Gliwice Wschód. 
Jego pasją są górskie wędrówki. W pracy na okrągło słucha muzyki, bo 
jak mówi, cisza go rozprasza. — Ze statystyk wynika, że dziś jest dużo 
bezpieczniej niż np. w latach 90., ale po co traktować kogoś gazrurką,  
jak można ukraść mu kartę do bankomatu i wyczyścić konto — mówi 
prokurator rejonowy Tadeusz Żymełka. Podkreśla, że rybniccy proku-
ratorzy (na 21 przyznanych etatów pracuje ich 17) należą do najbar-
dziej obciążonych pracą w całym okręgu.  

MONITORING W JAKOŚCI HD. Zakończyła się rozbudowa miejskiego mo-
nitoringu. W tej chwili cały system składa się z 48 kamer, z których aż 41 
to kamery przekazujące obraz w jakości HD. Do tej pory były to 42 kamery,  
z których tylko połowa rejestrowała obraz w bardzo dobrej jakości. Sześć 
nowych kamer zainstalowano na ul. Powstańców Śl., czyli na deptaku, na 
ścieżce prof. Libury (łączy ul. Powstańców Śl. z ul. Na Górze), na zmoderni-
zowanym zieleńcu obok bazyliki św. Antoniego, na frontowej ścianie dwor-
ca PKP oraz dwie kamery w parku tematycznym nad Nacyną. Przeniesione  
z komendy policji centrum monitoringu mieści się obecnie w komendzie stra-
ży miejskiej, a prezydent Piotr Kuczera zastanawia się nad zwiększeniem ob-
sady obserwatorów, śledzących obraz z monitoringu na monitorach. Cały sys-
tem bazuje na miejskiej sieci szerokopasmowej i jest przygotowany do dal-
szej rozbudowy. Kolejne kamery mają się pojawić w modernizowanym wła-
śnie pasażu łączącym ul. Sobieskiego i parking przy ul. Brudnioka.

CZARNE BIAŁE KRUKI. 11 stycznia w holu Powiatowej i Miejskiej Bibliote-
ki Publicznej odbył się czwarty Vinyl Swap, czyli giełda płyt winylowych. Te 
jak się okazuje, wciąż cieszą się dużą popularnością w gronie kolekcjonerów  
i miłośników muzyki odtwarzanej na gramofonach, a nawet magnetofonach. 
Tym razem kilkadziesiąt osób oferowało czarne krążki z muzyką różnych wy-
konawców. Były wśród nich oczywiście legendarne muzyczne pocztówki pły-
ty z „Zachodu”, których posiadanie stanowiło w dobie peerelu szczyt marzeń 
polskich fanów danego wykonawcy. Były też do kupienia kasety magnetofo-
nowe i płyty kompaktowe. Twórcami muzycznej giełdy są: muzycy Piotr Bu-
kartyk (Blues Experience) związany z projektem Non Stop Music, Adam Drew-
niok (Carrantuohill) oraz dziennikarz „Nowin” Adrian Karpeta. Pierwsze dwie 
giełdy odbyły się w ubiegłym roku w Zakątku Pod Teatrem, a gdy okazało się,  
że tamtejsze wnętrza są zbyt ciasne, pomocną dłoń wyciągnęło do organizato-
rów Vinyl Swapu kierownictwo rybnickiej biblioteki. Kolejna giełda już 8 lutego.
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WIGILIJKI I OPŁATKI. Dla świeżo upieczonego prezydenta Rybnika Piotra Ku-
czery okres przedświąteczny był wyjątkowo pracowity, bo oprócz natłoku za-
jęć związanych z przejmowaniem władzy musiał jeszcze podołać zwyczajowym 
obowiązkom prezydenta miasta, do których należy m.in. udział w rozlicznych 
spotkaniach opłatkowych i wigilijkach. 23 grudnia w restauracji „Pasja” odbyła 
się wigilijka dla samotnych, ubogich i bezdomnych podopiecznych Ośrodka Po-
mocy Społecznej. Oprócz prezydenta wzięli w niej udział również dyrektor OPS
-u Jerzy Kajzerek, Krystyna Wałach, przewodnicząca komisji zdrowia i pomocy 
społecznej rady miasta oraz o. Jan Pilek, proboszcz parafii Królowej Apostołów.

Z kolei wczesnym popołudniem w Wigilię prezydent Piotr Kuczera razem 
ze swym zastępcą Piotrem Masłowskim wziął udział w spotkaniu wigilijnym 
w Miejskim Domu Pomocy Społecznej przy ul. Żużlowej. Świąteczne życzenia 
pensjonariuszom MDPS złożyli również wiceprzewodniczący rady miasta An-
drzej Wojaczek oraz ks. Grzegorz Olszowski, proboszcz parafii św. Antoniego.

W CZAPCE CIEPLEJ. 125 wolontariuszy z dziesięciu szkół ponadgimnazjalnych, 320 
godzin kwestowania, 14 sponsorów i dwa koncerty charytatywne – to tylko część da-
nych związanych z 13. edycją akcji charytatywnej „Czapka św. Mikołaja”. Najważniejszy 
jest bowiem wynik, jaki udało się osiągnąć Młodzieżowej Radzie Miasta – zebrana kwo-
ta 22.828,45 zł oraz towar o łącznej wartości 11.300 zł. — To duży sukces. Wszyscy bar-
dzo się starali i poświęcili sporo czasu, by ta akcja się udała. Należą się im za to gorące 
podziękowania — mówi Marek Stanek, przewodniczący MRM. Młodzież przygotowała 
łącznie 865 paczek żywnościowych i prezentowych dla rodzin z dziećmi, objętych opieką 
kuratorów sądowych. Tradycyjnie też przekazano słodycze podopiecznym stowarzysze-
nia Oligos oraz żywność dla schroniska brata Alberta w Przegędzy i rybnickiego „Przytu-
liska”. — Zapał młodych ludzi i ich potencjał jest bezcenny — mówi prezydent Piotr Ku-
czera, który dziękował młodzieży i sponsorom za zaangażowanie się w akcję. „Czapkę” 
podsumowano 15 stycznia w czasie sesji MRM. Wzięli w niej udział goście z młodzieżo-
wej rady z Jaworzna, a rozmawiano też o organizacji w Rybniku turnieju tchoukballa.

„CZWARTY KRóL” to tytuł tegorocznego, odbiegającego od tradycyjnych 
inscenizacji przedstawienia jasełkowego przygotowanego, jak co roku przez 
nauczycieli i uczniów Specjalnego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Rybni-
ku czyli „Szkoły Życia”. W premierze, która odbyła się tam 13 stycznia wziął 
udział prezydent Piotr Kuczera. Historia męża i ojca współcześnie podróżują-
cego do Betlejem to opowieść o człowieku, który spotyka Jezusa w ludziach 
potrzebujących pomocy i pomagając im sam staje się królem. W przedsta-
wieniu wzięły udział dzieci z przedszkola, podstawówki i gimnazjum działa-
jących tu w ramach jednej placówki. Dla prezydenta miasta była to też oka-
zja do przyjrzenia się z bliska placówce, którą poprzednie władze miasta za-
mierzały przeprowadzić do budynków Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego przy ul. Piasta, gdzie niedawno zakończono związane z tymi pla-
nami prace modernizacyjne. Jak zapowiedział obecny prezydent, na razie żad-
nej przeprowadzki nie będzie. 

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 19

LIFTING PASAŻU. Do końca lutego ma potrwać modernizacją śródmiejskie-
go pasażu łączącego ul. Sobieskiego z parkingiem przy ul. Brudnioka. Ocieplo-
no już frontową elewację od strony parkingu, a projekt zakłada również całko-
witą wymianę okładzin ścian i sufitu raz płytek podłogowych. W całym pasa-
żu zostanie też wymieniona stolarka okienna i drzwiowa. Generalnie znaczą-
co zmieni on swój wygląd na bardziej nowoczesny, a zupełną nowością będą 
wyprofilowane ze ścian podświetlane ławki. W ramach inwestycji zbudowano 
również połączoną już z ciepłociągiem wymiennikownię, która pozwoli w przy-
szłości ogrzewać ciepłem sieciowym cały budynek. Umowa z wykonawcą robót 
opiewa na 465 tys. zł, a wszystko ma być gotowe na koniec lutego. By pienię-
dzy przeznaczonych na modernizację pasażu nie trzeba było uznać za wyrzuco-
ne w błoto, w przejściu zostaną zainstalowane kamery miejskiego monitoringu. 
W zabudowaniach okalających pasaż swoje siedziby mają m.in. Uniwersytet III 
Wieku, Pracownia Urbanistyczna i rybnicka redakcja „Dziennika Zachodniego”.



Idea Szlachetnej Paczki jest prosta – prywatni dar-
czyńcy z anonimowej bazy internetowej wybierają kon-
kretną rybnicką rodzinę i zgodnie z jej potrzebami, 
przygotowują dla niej paczki. Pomoc trafia do rodzin 
wielodzietnych, niepełnych, z chorymi i niepełnospraw-
nymi dziećmi lub członkami rodziny, do osób starszych 
i samotnych. Takich jak 71-letni głuchoniemy pan Fran-
ciszek, który od ośmiu lat jest wdowcem. Po śmierci 
żony jego córka wyjechała z Polski i nie utrzymuje z nim 
kontaktu. Po opłaceniu kosztów związanych z utrzyma-
niem mieszkania, na życie zostaje mu niecałe 400 zł. 
Dlatego pan Franciszek najbardziej potrzebował wę-
gla i odzieży. Z kolei Teresa po śmierci męża została 
sama z dwójką dzieci, którym stara się zapewnić nor-
malny dom. Nie pracuje, bo opiekuje się najmłodszą 
córką Oliwią. Dzieciom przydałaby się ciepła odzież, 
a w łazience, w kabinie prysznicowej stłukła się szyba. 
Kinga i Maciej niepełnosprawne rodzeństwo, które 
po śmierci rodziców w 2008 r. zostało samo, mieszka  
w starym domu, który wymaga remontu. Takich drama-
tycznych historii jest więcej. Dlatego państwo Milero-
wie, szczególnie wrażliwi na los małych dzieci, wybrali  
z bazy kolejną już rybnicką rodzinę – tym razem matkę,  

która sama wychowuje roczną córeczkę i utrzymuje 
20-letniego syna, który stracił pracę. — Poprzednio była 
to wielodzietna rodzina. Wtedy wspólnie z siostrą, przez 
prawie siedem godzin, pakowałyśmy dla niej 23 pacz-
ki. Tym razem wybrana przez nas rodzina była mniej-
sza, ale paczek było aż 28, więc do pomocy w pakowa-
niu poprosiłam najstarszą córkę i jej koleżanki, młode 

mężatki. Tak się zaangażo-
wały, że postanowiły wziąć 
udział w następnej Szla-
chetnej Paczce. Zwykle ra-
zem z nami dary przygoto-
wuje ok. 20 osób. Tym ra-
zem na węgiel zrzuciło się 

kilka osób. Rodzina dostanie więcej niż oczekiwała i bę-
dzie mogła obdarować też kogoś innego — mówi pani 
Teresa. Swoje rodziny wybrali też m.in. piłkarze Ener-
getyka ROW-u Rybnik, kilka szkół, miejscy urzędnicy, 
czy rybnicka biblioteka, która przekazała książki dla 
dzieci. — W ramach akcji obdarowaliśmy w sumie 92 
rodziny. To rybnicki rekord; niejedyny, bo do siedmiooso-
bowej rodziny zawieźliśmy aż 89 paczek — mówi Adam 
Kania; w szlachetną akcję zaangażował się po raz dru-
gi, ale po raz pierwszy w roli lidera. W sumie wzię-
ło w niej udział ponad 40 wolontariuszy, a z pomocą  
w rozwożeniu darów, jak co roku, przyszli też prywatni 
kierowcy, Rybnickie Służby Komunalne oraz strażacy 
z Kamienia. — Obdarowani są wzruszeni, bo zwykle nie 
spodziewają się aż tylu paczek. Są też zaskoczeni, że na 
przykład ubrania doskonale pasują, ale to właśnie dzię-
ki wywiadowi naszych wolontariuszy darczyńca dokład-
nie wie, czego dana rodzina potrzebuje — mówi Adam 
Kania, lider rejonu Rybnik-Południe. Obdarowani re-
wanżują się własnoręcznie wykonanymi upominkami, 
laurkami, czy podziękowaniami. — Dzięki tym darom 
będzie u nas ciepło, ale nie tylko z powodu opału, który 
otrzymaliśmy. Czujemy, że ktoś okazał nam serce – a to  
ogrzewa wszystko… — napisali w liście do swojego dar-
czyńcy Kasia i Wojtek z dziećmi. Łączna wartość pa-
czek dostarczonych przed świętami potrzebującym ryb-
niczanom w ramach akcji wyniosła ponad 215 tys. zł  
(średnia wartość jednej paczki to ponad 2 tys. zł).  
— Trzeba wspierać innych, szczególnie w okresie świąt. 
Czasem taka pomoc jest potrzebna, by te rodziny zwy-
czajnie uwierzyły w siebie — mówi pani Teresa, prze-
konana o sile Szlachetnej Paczki.                           (S)

Całą paczką
— Rodzina potrzebowała nie tylko artykułów 

spożywczych – od mąki po bakalie, ale też 
pościeli i ręczników, a nawet ubikacji i tapet. 
Przygotowaliśmy również sporo ubrań i zabawek 
dla rocznej dziewczynki, a dla każdego z członków 
rodziny – prezenty pod choinkę, o których być 
może nawet nie marzyli. Spakowaliśmy też 
ekspres do kawy i serwis obiadowy. Nie prosili 
o nie, ale z pewnością się przydadzą — mówi 
rybniczanka Teresa Miler, która wspólnie  
z mężem Tomaszem i znajomymi 
obdarowała jedną z rodzin w ramach 
charytatywnej akcji Szlachetna Paczka. 

Wolontariusze Szlachetnej 
Paczki

— Świąteczne spotkania dla samotnych miesz-
kańców naszej dzielnicy organizujemy już od wie-
lu lat, a od kilku – odbywają się one w dwóch 
miejscach — wyjaśnia Jadwiga Lenort, prze-
wodnicząca zarządu dzielnicy Maroko Nowiny. 
18 grudnia w Zespole Szkół nr 3, w pierwszym 
opłatkowym spotkaniu, wspólnie z setką miesz-
kańców Nowin świętował prezydent Piotr Ku-
czera, radni miasta i dzielnicy. Uczestnicy po-
dzielili się opłatkiem, zaśpiewali kolędy oraz zje-
dli m.in. barszcz z uszkami i karpia z kapustą.  
W organizację wigilijki zaangażowali się Maria 
Polanecka-Nabagło, Zdzisław Drążewski, Wie-
sława Ciesiecka, Gabriela Kuźniak i Jadwiga Le-
nort. Drugie z opłatkowych spotkań, również dla 
setki samotnych mieszkańców dzielnicy, odbyło 
się dzień później w Rybnickim Centrum Eduka-
cji Zawodowej. W obu spotkaniach wzięli udział 
księża, a z koncertem kolęd wystąpili młodzi lu-
dzie – uczniowie SP nr 11 oraz licealiści z akom-
paniamentem Mireli Szutki.

— Sześć lat nie byłam na takim spotkaniu, 
bo zdrowie mi nie pozwalało. Jestem wdową  
i mieszkam sama, dlatego uważam, że świątecz-

ne spotkania dla seniorów są 
czymś ważnym — mówi 87-let-
nia Łucja Kuźnik, jedna z naj-
starszych uczestniczek opłat-
kowego spotkania, jakie dla se-
niorów z Paruszowca-Piasków tradycyjnie już 
zorganizowała tamtejsza rada dzielnicy i spon-
sorzy. W hotelu Politański świętowało prawie 
120 osób powyżej 75. roku życia, dla których 
przygotowano poczęstunek. Biesiadnicy poła-
mali się opłatkiem, złożyli sobie życzenia świą-
teczno-noworoczne i zaśpiewali kolędy. Prezy-
dent Piotr Kuczera, proboszcz Rudolf Gniździa 
i radny Andrzej Oświecimski, życzyli seniorom 
dobrych świąt i zdrowia w nowym roku. — Te 
spotkania to nasza wieloletnia tradycja. Senio-
rom z dzielnicy przywozimy też paczki świątecz-
ne — mówi Andrzej Oświecimski, radny i prze-
wodniczący rady dzielnicy. Tym razem było ich 
286. — Nie zapomnieliśmy też o 12 pochodzą-
cych z naszej dzielnicy pensjonariuszach miej-
skiego domu pomocy społecznej, którym też za-
wieźliśmy paczki, a dodatkowo pięciorgu miesz-
kającym tam samotnym osobom, których nikt  

w tej placówce nie odwiedza, też wręczyliśmy 
świąteczne prezenty — dodaje Helena Szuleka, 
przewodnicząca zarządu dzielnicy.

13 grudnia 170 mieszkańców Zamysłowa ma-
jących 70 i więcej lat na zaproszenie zarządu 
dzielnicy zjawiło się w tamtejszej podstawów-
ce. Spotkali się z nimi m.in. prezydent Piotr 
Kuczera oraz wiceprzewodniczący rady miasta 
Andrzej Wojaczek, nie wspominając o miejsco-
wym wikarym. 

Po raz 22., jak zawsze w drugą sobotę stycz-
nia, świętowali najstarsi mieszkańcy Boguszowic 
Starych. W spotkaniu, które w Szkole Podsta-
wowej nr 16 zorganizowała rada dzielnicy wzię-
ło udział 185 osób, które ukończyły 75. rok ży-
cia (w sumie jest ich 380) oraz m.in. wiceprezy-
dent Piotr Masłowski, a uczniowie podstawów-
ki wystąpili z krótkim programem artystycznym.

(S), (WaT)

W kilku dzielnicach miasta odbyły się świąteczne i noworoczne 
spotkania z seniorami. Kolejne przed nami.

W świątecznym nastroju

Uczestnicy spotkania w dzielnicy Paruszowiec-Piaski podzielili się opłatkiem i złożyli sobie 
życzenia świąteczne
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— Wprawdzie konno nie jeżdżę, ale nie była to 
moja pierwsza przejażdżka w siodle. Za to po raz 
pierwszy biorę udział w takim wydarzeniu i pew-
nie nie ostatni, bo bardzo się cieszę, że tu jestem. 
Chciałbym być królem dożywotnio — śmieje 
się pan Marcin, który nie mieszka w Chwałę-
cicach, ale chciał przyłączyć się do wspólne-
go przeżywania święta Trzech Króli, czyli Ob-
jawienia Pańskiego, podobnie jak kilkuset in-
nych uczestników, nie tylko z dzielnicy. — Cie-
szę się, że przyszło tyle osób — nie krył radości 
ks. Grzegorz Jagieł, pomysłodawca pierwsze-

go w Rybniku orszaku Trzech Króli. Przed wy-
ruszeniem w krótką trasę, proboszcz odczytał 
fragment ewangelii św. Mateusza o mędrcach 
ze Wschodu, a orszak ulicą Czecha, poprowa-
dziła spod przydrożnej kapliczki pod kościół, 
orkiestra dęta kop. Szczygłowice, która grała 
kolędy. Za muzykami i królami podążali miesz-
kańcy, a wielu z nich założyło papierowe ko-
rony i jasełkowe stroje. Nie zabrakło więc pa-
stuszków, króli, świętej rodziny, aniołów i Be-
duinów w różnym wieku. Po zakończeniu or-
szaku Kacper, Melchior i Baltazar w koście-

le pokłonili się Dzieciątku i ofiarowali Świę-
tej Rodzinie dary – złoto, kadzidło i mirrę. Po-
tem na placu przed świątynią rozdawali dzie-
ciom cukierki, a mieszkańcy dzielnicy i goście 
kolędowali, grzali się w cieple ognisk, spróbo-
wali upieczonych przez gospodynie z Chwałę-
cic ciast i grzańca, a co najważniejsze wspólnie 
świętowali, kolędowali, a nawet tańczyli. Im-
prezę zakończył widowiskowy pokaz sztucz-
nych ogni. — Orszak stał się okazją do rodzin-
nego spotkania. To dobry pomysł, aby również 
w Rybniku zaszczepić tradycję takich orszaków 
— potwierdza proboszcz Chwałęcic. Z rado-
snego i rodzinnego przeżywania Trzech Króli 
cieszyła się też radna Krystyna Wałach. — To 
święto, które zintegrowało całą dzielnicę, ale nie 
tylko. Dlatego w ten sposób chcielibyśmy je ob-
chodzić również za rok — mówiła. 6 stycznia 
podobne orszaki przeszły ulicami ponad 300 
polskich miast.            (S) 

M ę d r c y  w  s i o d l e
— To mieszanka zwykłej farbki do malowania z kosmetycznym fluidem do twarzy — 

mówi pan Marcin o miksturze, jaką wymyślił, by wcielić się w rolę ciemnoskórego 
króla Baltazara, jednego z biblijnych mędrców ze Wschodu. Przydała się też umie-
jętność utrzymania się w siodle, bo trasę pierwszego rybnickiego orszaku, jaki 6 
stycznia przeszedł przez Chwałęcice, trzej królowie pokonali konno.

Trasę pierwszego rybnickiego orszaku, trzej królowie 
pokonali konno

Wielu mieszkańców przebrało się w jasełkowe stroje... ... i wspólnie świętowało na placu przed kościołem

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 21

Zd
jęc

ia:
 Sa

bi
na

 H
or

ze
la-

Pis
ku

la



Do 30 stycznia Dom Kultury w Chwałowicach pro-
wadzi zapisy chętnych na różnorodne zajęcia, które po-
trwają tam przez dwa tygodnie ferii. Zaplanowano m.in.  
spotkanie z ratownikiem medycznym i ćwiczenia z pierw-
szej pomocy (2 lutego), warsztaty kulinarne i fryzjerskie 
oraz zajęcia z „Gryzinitką”, w czasie których dzieci przy-
gotują własne stroje na zaplanowany na 11 lutego bal 
przebierańców z Klaunem Dyzio i Zuzią. Z kolei dla ma-
łych kinomanów przygotowano osiem poranków filmo-
wych. W pierwszym tygodniu ferii dzieci pojadą na wy-
cieczkę do chlebowej chaty w Brennej, w drugim – na 
kulig do Istebnej (szczegóły i formularze uczestnictwa 
na www.dkchwalowice.pl). 

Rybnickie Muzeum proponuje ferie z przytupem. Pod 

tą nazwą kryją się warsztaty śląskich tańców ludowych, 
które 7 lutego o g.10 poprowadzi w placówce Domini-
ka Brzoza-Piprek z zespołu pieśni i tańca Vladislavia. (za-
pisy: tel. 32 43 27 466, wstęp 2 zł). 

„Ferie na Ignacym” to oferta dla najmłodszych miesz-
kańców Niewiadomia. Tamtejszy Dom Kultury przygoto-
wał dla nich bogatą ofertę wypoczynku, m.in. dyskote-
kę na wrotkach w radlińskim klubie „Wrotka” (3 lute-
go) oraz wyjazd do Osikowej Doliny w Koziegłowach, 
gdzie zaplanowano warsztaty, w czasie których dzieci 
będą wykonywać ozdoby i dekoracje z drewna osikowe-
go. Ponadto w pierwszym tygodniu ferii placówka zor-
ganizuje też wycieczkę do muzeum ognia w Żorach, do 
parku linowego w Radlinie, oraz wyjazd na lodowisko  
i na basen, a 4 i 6 lutego miłośnicy filmu obejrzą bajki 
na małym ekranie (szczegóły na www.dkniewiadom.eu). 

Jak co roku dwa półkolonijne turnusy dla uczniów 
szkół podstawowych zorganizuje też Fundacja EDF Pol-
ska. W planach m.in. zabawa w Figloraju, wycieczki do 
Chlebowej Chaty w Górkach Małych i warowni pszczyń-
skich rycerzy oraz wyjazd do centrum wspinaczkowego 
„Cechownia” w Niedobczycach. Ponadto: konkursy, za-
jęcia na sali gimnastycznej i na basenie oraz seanse fil-
mowe (zapisy: tel. 32 739 1898). 

O najmłodszych nie zapomina też Dom Kultury  
w Niedobczycach, który zaprasza do udziału w dwuty-
godniowej akcji „Zima w mieście”. W programie m.in. 
wycieczki do teatru lalek „Banialuka” w Bielsku-Białej  

(3 lutego) oraz do Wadowic (13 lutego), a także wyjaz-
dy na lodowisko do Pszowa i na kryte baseny do Racibo-
rza i Żor. Dzieci będą mogły również pozjeżdżać na san-
kach i nartach na ministoku „Gosław” w Wodzisławiu 
Śl. i wspiąć się na ściankę w niedobczyckiej „Cechow-
ni”. Koszt dwutygodniowych ferii to 130 zł. (szczegó-
ły na www.dkniedobczyce.pl, zapisy: tel. 32 433 10 65).

26 stycznia ruszają też zapisy na zajęcia, jakie dla dzie-
ci spędzających ferie w mieście przygotował Młodzie-
żowy Dom Kultury. Jak co roku placówka zorganizuje 
warsztaty plastyczne, muzyczne, taneczne i teatralne,  
w czasie których uczestnicy będą rozwijać swoje zainte-
resowania i talenty. Zaplanowano też gry i zabawy spor-
towe (szczegóły na www.mdk.rybnik.pl). 

Ciekawe pro-
pozycje dla naj-
młodszych, którzy 
w czasie ferii pozo-
stają w mieście ma 
również Teatr Zie-
mi Rybnickiej. Od 
2 do 6 lutego (od 
g. 8 do 16) będą 
się tu odbywać za-
jęcia pod hasłem 
„Roztańczone pół-
kolonie”, w któ-
rych mogą wziąć 
udział dzieci od 
5. do 13. roku ży-
cia. W programie 
m.in.: warsztaty 
taneczne, wyciecz-

ka do wioski św. Mikołaja, na basen, do kina i do muzeum 
afrykańskiego. Jeśli pogoda dopisze, nie zabraknie kuligu 
i zimowych szaleństw na sankach. Koszt pięciodniowych 
półkolonii wynosi 400 zł (obiad i podwieczorek w cenie). 
Zapisy pod numerem telefonu: 605-996-747. Z kolei do 
udziału w „Zimowym poruszeniu”, czyli warsztatach ta-
necznych zapraszają instruktorzy z działającego w TZR, 
utytułowanego studia tańca Vivero (od 9 do 13 lutego). 
W programie: zajęcia z tańca klasycznego, jazzowego  
i nowoczesnego oraz gry, zabawy i konkursy dla dzieci 
od 6 do 15 roku życia. Zapisy pod numerem telefonu 32 
43 327 24 oraz pod adresem mailowym: artystyczny@
rck.rybnik.pl. W piątek 13 lutego, o 16 odbędzie się bal 
przebierańców dla dzieci. Tym razem zabawa zostanie 
zorganizowana pod hasłem „Karnawał w Rio”, a zapisy 
przyjmowane są pod numerem: 605 996 747. Teatr za-
prasza najmłodszych również na trzy ciekawe spektakle 
teatralne. W niedzielę, 1 lutego (g. 16) zimowe ferie zain-
auguruje przedstawienie „Gerda i Kaj” w wykonaniu ak-
torów teatru MER z Łodzi, na podstawie „Królowej Śnie-
gu” Hansa Christiana Andersena. Na 8 lutego (g. 16) za-
planowano „Lukrecję i pomarańcze”, spektakl w wyko-
naniu aktorów Fabryki Kultury, a na 15 lutego (g.16), baj-
kę „Rumcajs”, którą wystawi teatr Bajka z Czeskiego Cie-
szyna (szczegóły: www.rck.rybnik.pl).

Na zimowe zajęcia w czasie ferii zaprasza również Klub 
Kultury Harcówka. Od poniedziałku do piątku (od g.11), 
na dzieci w wieku od 6 do 12 lat będzie tu czekać sporo  

ciekawych propozycji.  W programie: zabawy ruchowe, 
gry planszowe, quizy, rebusy, rozgrywki umysłowe, a tak-
że zajęcia kulinarne, muzyczne i plastyczne oraz zabawy 
na śniegu (jeśli zimowa aura dopisze) i rozgrywki tenisa 
stołowego (szczegóły: tel. 32 423 40 80).

Dom kultury w Boguszowicach po raz kolejny przy-
gotował „Artystyczną zimę w mieście”. Podczas dwóch zi-
mowych tygodni, od 2 do 13 lutego, najmłodsi będą mo-
gli uczestniczyć w zajęciach plastycznych, ceramicznych, 
teatralnych, komputerowych oraz rękodzieła. Zaplano-
wano również projekcje filmowe i dwie wycieczki tury-
styczno - krajoznawcze: do Cieszyna, gdzie dzieci zwiedzą 
Muzeum Drukarstwa i Zamek Piastowski oraz do Istebnej, 
gdzie odwiedzą Chatę Kawuloka i wezmą udział w kuligu 
z ogniskiem. Z kolei, w ramach Bajkowej Niedzieli, 8 lutego 
o g. 16 wystawiony zostanie spektakl „Kryształowa Kró-
la Śniegu” w wykonaniu aktorów z Agencji Artystycznej 
PRYM ART (bilety w cenie 8 zł w sprzedaży od 26 stycznia). 
Na poszczególne zajęcia (niektóre odpłatne) dom kultury 
prowadzi zapisy (szczegóły: tel. 32 425 20 16).  

Na ferie zaprasza dzieci również Powiatowa i Miej-
ska Biblioteka Publiczna. Oddział Dla Dzieci i Młodzie-
ży (ul. Szafranka 7) zaprasza od 2 do 13 lutego  w godz. 
11-13 dzieci w wieku 6-12 lat na zajęcia pt. „Jak zima 
w bibliotece zamieszkała”: poniedziałki, środy i piątki 
to dni konkursów literackich i plastycznych, we wtor-
ki  zapraszamy na gry i zabawy ruchowe, natomiast 
czwartki umili wszystkim Kino Zimowe. Filia nr 8 (ul. 
Reymonta 69) przygotowała zajęcia literacko plastycz-
ne „Kraina tęczy” (dla dzieci do lat siedmiu, 3, 5,10  
i 12 lutego od g. 10). Filia nr 4 (Piaski, ul. Za Torem 3b) 
zaprasza na spotkania tematyczne: „Pogotowie mo-
dowe”, „Spotkania z ludźmi z pasją – warsztaty tańca 
brzucha”, kurs kreatywnego pisania i spotkanie z Ko-
łem Miłośników Fantasy. Szczegóły i terminy spotkań 
(także z pozostałych filii) znajdują się na stronie www.
biblioteka.rybnik.pl Zapraszamy!

Do aktywnego spędzenia zimowych ferii dzieci i mło-
dzież zachęca kierownictwo Miejskiego Ośrodka Spor-
tu i Rekreacji w Rybniku, który zaprasza do udziału  
w turniejach sportowych, które przez dwa tygodnie będą 
się odbywać w hali widowiskowo-sportowej w Boguszo-
wicach oraz w sali gimnastycznej dawnego Gimnazjum 
nr 11 przy ul. Górnośląskiej w Niedobczycach (siatków-
ka, koszykówka, piłka nożna, tenis stołowy). Tam rów-
nież odbędą się gry i zabawy dla najmłodszych dzieci  
w wieku do dziesięciu lat. Dodatkowo w poniedziałki, śro-
dy i piątki w godzinach od 10 do12 odbędą się dla wszyst-
kich chętnych uczniów podstawówek i gimnazjów zajęcia 
z szermierki (sala szermiercza RMKS-u przy ul. Powstań-
ców 40), a dla chłopców od dziewiątego roku życia zaję-
cia Zimowej Szkoły Boksu (hala widowiskowo-sportowa  
w Boguszowicach). Udział w zajęciach i turniejach jest bez-
płatny, ale będzie on możliwy tylko po okazaniu aktual-
nej legitymacji szkolnej ze zdjęciem oraz pisemnej zgody 
rodziców na udział w zajęciach. Szczegółowy harmono-
gram zajęć na stronie internetowej MOSiR-u (www.mo-
sir.rybnik.pl). Na czas ferii wprowadzono też zniżkowe bi-
lety dla dzieci i młodzieży szkolnej na miejskie pływalnie  
w Śródmieściu i Boguszowicach.

(S), (D), (m)

2 lutego ruszają zimowe ferie. Jak co roku, dzięki bogatej ofercie i pomysłowości instruktorów rybnickich placówek kulturalno-
sportowych, czasu na nudę nie będzie. 

MOSiR zachęca do korzystania ze sztucznego lodowiska (obok kąpieliska Ruda). W każdą niedzielę rano taflę opanowują uczestnicy 
zorganizowanej w tym roku po raz pierwszy akademii jazdy na łyżwach. Zajęcia prowadzi były hokeista Damian Kiełbasa 
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W klimacie
14 grudnia w filii Młodzie-

żowego Domu Kultury przy ul. 
Chabrowej 7 odbył się werni-
saż „W klimacie... naszych serc” 
prac uczestników pracowni „Walor” prowadzonej 
przez Ewę Tomas-Modlich. Przedświąteczny czas stał 
się inspiracją do stworzenia urokliwej i nastrojowej wy-
stawy prac autorstwa młodych twórców w wieku od 5 
do 20 lat, wykonanych różnymi technikami plastycz-
nymi. Były więc m.in. rysunki, grafiki, prace malarskie 
i ceramiczne, kolaże, a nawet malarstwo na szkle. Do-
minował temat świąteczny, ale zobaczyć można było 
również prace przekrojowe, w tym te powstałe w cza-
sie letniego pleneru. Tradycją pracowni stała się już eks-
ponowana, na wolnym powietrzu, oryginalna świetl-
na instalacja, która powstała na tydzień przed wysta-
wą w ramach „Nocki w pracowni”. 

Świąteczne chwile „Powstańców” 
19 grudnia w Teatrze Ziemi Rybnickiej odbyło się 

przedświąteczne spotkanie społeczności Zespołu Szkół 
nr 1 im. Powstańców Śl. Oprócz uczniów i nauczycie-
li wzięli w nim udział rodzice, emerytowani nauczyciele 

oraz absolwenci szkoły, a wśród nich prezydent Piotr Ku-
czera, ks. arcybiskup Damian Zimoń, ks. Bartłomiej Kuźnik 
oraz dziekan dekanatu rybnickiego ks. Piotr Winkler. Im-
prezę poprowadzili uczniowie Klaudia Kozioł i Radosław 
Szyka, a w jej trakcie licealiści pokazali świąteczny spek-
takl „Zaopiekuj się mną”, zatańczyły też tancerki studia 
tańca Vivero, „Kolędę dla nieobecnych” Beaty Rybotyckiej 
i Zbigniewa Preisnera zaśpiewały gimnazjalistki, a szkolny 
chór Bel Canto pod dyrekcją Lidii Blazel-Marszolik kolędo-
wał wspólnie ze wszystkimi zebranymi.  

Tajna misja Gabriela
Sala gimnastyczna Gimnazjum nr 3 w Chwałowi-

cach wypełniona po brzegi. Powód może być tylko je-
den – spektakl jasełkowy autorstwa Ewy Tyl. 18 grud-
nia wierni fani szkolnej grupy teatralnej „Nieposkromie-
ni” – rodziny, i przyjaciele uczniów, absolwenci szkoły  

i mieszkańcy Chwałowic, jak co roku przyszli obejrzeć wi-
dowisko bożonarodzeniowe w ich wykonaniu. Młodzi lu-
dzie zaprezentowali kolejną wersję biblijnej historii naro-
dzin Jezusa, napisaną i wyreżyserowaną przez Ewę Tyl. Tym 
razem Bóg wysłał na ziemię archanioła Gabriela z misją: 
„Objawisz się Maryi, powiesz, co trzeba i gotowe”. Zada-
nie tylko z pozoru było proste, bo Maryja pomyliła Gabriela  
z senną marą, pasterze uznali go za wariata, a Józef o mało 
nie uciekł się do rękoczynów… Z bożą pomocą udało się 
jednak wszystko wyprostować i ostatecznie doszło do na-
rodzin Jezuska, a publiczność szczególnie ciepło przyjęła 
Michała w roli pasterki Hanki. 

Kolędowali dla Adama
Bożonarodzeniowe jasełka w Zespole Szkolno-

Przedszkolnym Nr 3 w Ochojcu połączono z kierma-
szem świątecznym, a dochód przeznaczono na rehabi-
litację i dalsze leczenie 15-letniego Adama, absolwenta 
tej placówki. Wieczór uświetniły występy solistów zespołu 
Śląsk, Piotra Kupichy wokalisty zespołu Feel oraz uczniów, 

którzy zaprezentowali jasełka i kolędy. W imprezie wzięli 
udział m.in. prezydent Piotr Kuczera i radny Krzysztof Sza-
franiec, przewodniczący Rady Dzielnicy Ochojec. Dyrektor 
zespołu Mirosława Grajner, rada pedagogiczna i rada ro-
dziców, inicjatorka imprezy Gabriela Kamińska oraz ucznio-
wie zjednoczyli swoje wysiłki, aby zebrać fundusze na dal-
sze leczenie Adama. 

Dla dobrej współpracy
Stowarzyszenie Przyjaciół i Wychowanków Zespołu 

Szkół nr 6 – „Dla Dobra” jest jednym z jedenastu part-
nerów projektu „Osoby z problemami w uczeniu się na 
rynku pracy. Ocena umiejętności”, realizowanego z fun-
duszu Leonardo da Vinci „Uczenie się przez całe życie”. 
W przedsięwzięciu oprócz Polski uczestniczą m.in. partne-

rzy z Wielkiej Brytanii, Włoch, Niemiec, Bułgarii i Czech,  
a celem jest opracowanie testu, który ma pomóc osobom 
mającym trudności z uczeniem się w znalezieniu najmoc-
niejszych stron oraz w wyborze najlepszej ścieżki rozwoju 
i edukacji zawodowej. 5 i 6 listopada uczestnicy projektu 
gościli w Czechach, gdzie poza działaniami projektowymi 
zwiedzili m.in. centrum techniki w Ostrawie i miasteczko 
„Nasz Świat”, w którym osoby niepełnosprawne uczą się 
samodzielności, a młodzież Zespołu Szkół nr 6 zobaczyła 
również m.in. muzeum samochodów Tatra i zoo w Ostra-
wie. 7 listopada europejscy partnerzy gościli w Rybniku  
i m.in. wzięli udział w warsztatach rękodzieła artystyczne-
go. Koordynatorką projektu jest Barbara Bauerek-Matloch.

Ekspresem przez szkoły
Po raz piąty uczniowie Zespołu Szkół Mechaniczno-

Elektrycznych włączyli się w kampanię „Białej Wstążki” 
przeciwko przemocy. 30 listopada w Focusie zaprezento-
wali swoje prace plastyczne, fotografie oraz film * 18 grud-
nia uczniowie Społecznej Szkoły Podstawowej i Dwuję-
zycznego Społecznego Gimnazjum wystawili w bazylice 
przedstawienie jasełkowe * Uczniowie Szkoły Podstawo-
wej nr 35 w Chwałowicach przygotowali akademię z okazji 
górniczego święta * 3 grudnia w Gimnazjum Mistrzostwa 
Sportowego z Oddziałami Integracyjnymi na Nowinach 
obchodzono międzynarodowy dzień niepełnosprawnych. 
Gimnazjaliści wzięli udział w kilku konkursach, m.in. zna-
jomości języka migowego i alfabetu Braille’a * 327 listów 

w obronie praw i wolności wybranych osób z całego świa-
ta napisano w Zespole Szkół nr 1 im. Powstańców Śl.  
w czasie II Szkolnego Maratonu Pisania Listów Amnesty 
International. Koordynatorem był Dariusz Jądro * Do akcji 
włączyli się też uczniowie Gimnazjum Sportowego nr 1 
w Śródmieściu, gdzie 28 gimnazjalistów napisało prawie 
200 listów. Maraton zorganizowała Bogumiła Michalew-
ska, nauczycielka historii.

Przedszkolak
potrafi

Mikołajkowo i świątecznie
Zaczęło się 5 grudnia od wizyty św. Mikołaja. Potem 

w Przedszkolu nr 14 w Chwałowicach czas radosnego 
oczekiwania na święta poprzedziły jasełka. Świąteczne 

przedstawienie, w którym wzięli udział rodzice i dziadko-
wie okazało się strzałem w dziesiątkę. Dzieci wcieliły się 
role Świętej Rodziny, aniołków, gwiazdeczek, elfów, reni-
ferów, pastuszków i królów, a rodzice – w kolędników. Dla 
gości przygotowano też świąteczne pierniki, kolędowano 
przy choince, a Dzieciątko obdarowało dzieci podarunkami.

(S) 
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Kalendarium

Komunikacyjna rewolucja wokół bazyliki św. Antoniego była 
wstępem do rewitalizacji ulic Powstańców Śl. i Sobieskiego

Na początku roku w całej Polsce odbyło się liczenie ludzi bezdomnych.  
W Rybniku doliczono się ich 122.

W kilku dzielnicach odbyły się spotkania z mieszkańcami, w czasie których władze mia-
sta i przedstawiciele PEC-u namawiali ich do podłączenia domów do sieci ciepłowniczej

Budowa parku tematycznego nad Nacyną rozpoczęła się  
od bolesnej dla wielu mieszkańców wycinki drzew

27 kwietnia w dniu kanonizacji Jana Pawła II rybniczanie w czasie wyjątkowej  
mszy św. dziękowali za jego pontyfikat

Z myślą o młodych małżeństwach zmodernizowano i rozbudowano  
miejski blok przy ul. Zebrzydowickiej

Choć z trzech uczelni w Rybniku zostały tylko dwie, w maju 
odbyły się w mieście doroczne juwenalia

Na początku maja w rybnickim ośrodku Uniwersytetu Ekonomicznego  
odbyła się wyjazdowa sesja Sejmiku Województwa Śląskiego

W majowych wyborach mandat europosła zdobył wcześniejszy  
senator i poseł, rybniczanin Bolesław Piecha (PiS)

Czwarty duży koncert zagranicznej gwiazdy na Stadionie Miejskim.  
Zagrał amerykański zespół 30 Sekund do Marsa

Korowód dzielnic odbywający się tradycyjnie w czas Dni Rybnika wygrała mała Gra-
bownia, a gwiazdą imprezy został, kojarzony głównie z Teleexpresem  Maciej Orłoś

Dr Józef Musioł odebrał w szkole muzycznej Szafranków tytuł  
honorowego obywatela Rybnika

Koncern EDF, francuski właściciel rybnickiej elektrowni z pompą rozpoczął 
jej modernizację. Wcześniej przymierzał się do budowy nowej elektrowni

Droga przez kopalniane zwałowisko połączyła dzielnice Meksyk  
i Boguszowice Stare

1 czerwca otwarto zbudowane od nowa, nowoczesne kąpielisko 
Ruda. Oficjeli nie ominęła przymusowa kąpiel 
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Styczeń
• Sesja rady miasta – apel do władz państwa w związku z pogar-

szającą się sytuacją górnictwa. 
• Otwarcie ofert w przetargu na realizację przebudowy ulic So-

bieskiego i Powstańców; w związku z rozpoczynającymi się 
pracami rewolucyjna zmiana organizacji ruchu samochodów 
w rejonie bazyliki św. Antoniego. 

• Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zebrała w Rybniku 
103.180,00 zł; rekordowy wynik charytatywnej akcji młodzie-
żowej rady miasta Czapka św. Mikołaja –23.192,29 zł. 

• W urzędzie miasta informacyjne spotkanie w sprawie stworze-
nia na terenie kampusu Centrum Innowacji Technologicznych.

• Montaż nowego ekranu przystosowanego do wyświetlania fil-
mów w technologii 3D w Teatrze Ziemi Rybnickiej. 

• Ferie zimowe bez śniegu i mrozu – zajęcia dla dzieci w miej-
skich placówkach kultury. 

• Sieć Merkury Market nabywcą miejskiej działki między Casto-
ramą a Carrefourem. 

KULTURA: w kościele św. Jadwigi wspólny koncert chórów 
Cantate Deo i Seraf oraz zespołu Panie i Panowie z big-ban-
dem ze Stavanger w Norwegii; w Teatrze Ziemi Rybnickiej 
koncert noworoczny Filharmonii Rybnickiej pod dyr. Ada-
ma Żaaka; w galerii TZR wystawa fotografii Agnieszki Fa-
łat „Dzieci Rybnika”.

SPORT: Anna Mroszczak, szpadzistka RMKS-u zdobywczynią 
Pucharu Dunaju w ramach Pucharu Europy kadetek w Bra-
tysławie; zmarł Ryszard Rejdych, założyciel, trener i organi-
zator rybnickiego judo.

Luty
• Sesja rady miasta: przyjęcie statutu rady seniorów; ustanowie-

nie ulgowych przejazdów komunikacją miejską dla rodzin 
wielodzietnych; nadanie rondu u zbiegu ulic Rudzkiej i Ob-
wiedniej nazwy Wawok. 

• W rybnickim magistracie posiedzenie konwentu prezydentów 
śląskich miast na prawach powiatu. 

• Uruchomienie przez spółkę Sego instalacji do biologicznej sta-
bilizacji odpadów komunalnych.

• Pierwsze prace ziemne związane z rewitalizacją ulic Sobieskie-
go i Powstańców. 

• Ogólnopolska akcja liczenia bezdomnych – w Rybniku było ich 122.
• Rozpoczęcie remontu rynkowej fontanny z figurą św. Jana 

Nepomucena.
• Rozpoczęcie remontu ul. Pod Lasem.
• Otwarcie ofert w przetargu na budowę tzw. parku tematycz-

nego nad Nacyną. 
• Rozpoczęcie modernizacji budynku byłego KBO w sąsiedztwie 

ronda Chwałowickiego.
• Ósma edycja konkursu portalu Rybnik.com.pl na „Człowieka 

roku”; wśród laureatów m.in. zespół Chwila Nieuwagi i pie-
karnia Pierchała.

• Kamienne małżeńskie gody (70 lat) Marii i Stanisława Chrósz-
czów z Kłokocina.  

• Zmarła Róża Korbel, ceniona w regionie kobieta biznesu, za-
łożycielka firmy AWIM.  

KULTURA: w TZR widowisko Gliwickiego Teatru Muzyczne-
go pt. „Carmen”; w Klubie Energetyka drużyna z II LO wy-
grywa XI edycję „Pojedynku na Słowa”; OFPA w skromniej-
szej formule – zwycięstwo Tomka Wachnowskiego, na finał 
koncert „Europejczycy”.

SPORT: szpadzistka Anna Mroszczak najlepsza w Pucharze Eu-
ropy kadetek w Krakowie, turniej „Pierwszy krok bokserski”  
w Boguszowicach, turniej piłkarski Kris-Dom Cup.

Marzec
• Sesja rady miasta – przybliżenie radnym sylwetki Henryka Sławi-

ka, patrona „Budowlanki”; przyznanie przez radnych honoro-
wego obywatelstwa Rybnika Jacques’owi Beaulieu z Mazamet.

• Wyjazdowe posiedzenie młodzieżowej rady miasta w Ustroniu.
• Ruszył cykl zebrań sprawozdawczych w dzielnicach.
• Utrudnienia i zmiany organizacji ruchu na ulicach: B. Więźniów 

Politycznych, Prostej, Brzezińskiej, Wolnej i Strzelców Bytom-
skich w związku z rozpoczęciem modernizacji. 

• W UM prezentacja koncepcji przebudowy parku POW przy 
bazylice.

• Przed ratuszem apel poświęcony „żołnierzom wyklętym”.
KULTURA: w muzeum otwarcie wystawy „W Rybniku bez 

zmian. Miasto wiosną 1914 roku”;  w TZR spektakl „Fla-
menco namiętnie” w reż. Krystyny Jandy, koncert Kuby Ba-
dacha i Poluzjantów.

SPORT: Mariusz Prudel ponownie Sportowcem Roku; Anna 
Mroszczak, szpadzistka RMKS, złotą medalistką drużyno-
wych mistrzostw Europy w szpadzie w Jerozolimie; Jan Fur-
lepa nowym trenerem piłkarzy Energetyka ROW.   

Kwiecień
• Sesja rady miasta – niewielka podwyżka cen wody.
• Uroczystości dziękczynne w Kościółku Akademickim w dniu 

kanonizacji (27.04) papieża Jana Pawła II.
• Wprowadzenie przez Zarząd Transportu Zbiorowego nowych 

biletów: zrównoważonego i rodzinnego.
• W UM prezentacja diagnozy potencjału rozwojowego gmin le-

żących w sąsiedztwie autostrady A-1.
• Kolejny etap rewitalizacji familoków przy ul. Andersa w Nie-

dobczycach.
• Jarmark Wielkanocny na rynku.
• Akcje emerytów górniczych, w tym rybnickich, w sprawie przy-

wrócenie odebranej im przez Kompanię Węglową 1 tony de-
putatowego węgla; (decyzja o jej przywróceniu została pod-
jęta jesienią). 

• Giełda Wyposażenia i budownictwa DOM.
• Podpisanie przez władze miasta listu intencyjnego z funda-

cją działającą na rzecz budowy torów dla kłusaków w spra-
wie powstania takiego obiektu w sąsiedztwie kąpieliska Ruda. 

• Doroczne uroczystości z okazji rocznicy Zbrodni Katyńskiej 
w Gimnazjum nr 1.

• Samospalenie się mężczyzny (z powodów osobistych) w jednym 
ze sklepów przy ul. Kościelnej; brak możliwości lądowania ra-
tunkowego śmigłowca w centrum miasta. 

• Na emeryturę przeszła wieloletnia dyrektor Powiatowego Urzę-
du Pracy Teresa Bierza.      

KULTURA:  w TZR II Music & Soul Festival – m.in. koncert Na-
talii Niemen; w kościele Królowej Apostołów premiera pasyj-
nego koncertu „Kielich Przymierza (…)”, złożonego z utwo-
rów Piotra Kotasa; „Baśniowa noc” w bibliotece.

SPORT: początek sezonu żużlowców ROW Rybnik w Polskiej 
Lidze Żużlowej; tytuł tenisowego mistrza Polski weteranów 
dla 82-letniego Stanisława Nowaka.   

Maj
• Ostatnia w kadencji 2010-2014 sesja absolutoryjna – przeciw 

udzieleniu absolutorium prezydentowi Adamowi Fudalemu 
radni Platformy Obywatelskiej; przyjęcie planu ogólnego za-
gospodarowania przestrzennego terenów pomiędzy ulicami 
Wodzisławską i Mikołowską.

• Wybory do Parlamentu Europejskiego – europosłami wybrani 
m.in. rybniczanie Bolesław Piecha i Jan Olbrycht (ponownie).

• Wyjazdowa Sesja Sejmiku Województwa Śląskiego. 
• W szkole muzycznej Szafranków uroczystość wręczenia 

Józefowi Musiołowi tytułu Honorowego Obywatela Ryb-
nika, przyznanego uchwałą rady miasta w grudniu 2013 r.

• Otwarcie boiska przy szkołach podstawowych nr 1 w cen-
trum i nr 3 w Paruszowcu-Piaskach.

• Oddanie do użytku „nowej” ul. Prostej oraz drogi „przez 
zwał” skracającej drogę z centrum do Boguszowic. 

• Otwarcie nowej sali widowiskowej dla zespołu „Przy-
goda”.  

• Ministerstwo kultury i dziedzictwa narodowego nabyło 
od sióstr boromeuszek budynek, w którym funkcjonuje 
szkoła muzyczna Szafranków. 

• Orkiestra symfoniczna szkoły Szafranków laureatem XVI 
edycji konkursu Śląska Nagroda Jakości.

KULTURA: II edycja Festiwalu Muzycznego im. Henryka 
M. Góreckiego „U źródeł sławy”; juwenalia rybnickich 
studentów – gwiazdą plenerowego koncertu zespół Enej; 
w Klubie Energetyka – XVI Festiwal Sztuki Teatralnej; 
w Domu Kultury w Chwałowicach spektakl „Randka  
w ciemno na dwie pary” z Ewą Kuklińską, Alicją Kwiat-
kowską, Krzysztofem Ibiszem i Michałem Milowiczem.

SPORT: Dwójka Świerklany Pojtrans zwycięzcą 15. Edy-
cji Amatorskiej Ligi Piłki Siatkowej Leon Internet; do-
roczny Bieg Wiosny. 

Czerwiec
• Sesja rady miasta – informacja prezydenta o powołaniu 

tzw. komitetu sterującego nadzorującego inwestycje re-
alizowane ze wsparciem UE, prelekcja na temat Jerze-
go Malchera.

• Oddanie do użytku zmodernizowanego kąpieliska Ruda. 
• Otwarcie dwukierunkowej po remoncie ul. B. Więźniów 

Politycznych.
• Oddanie do użytku wielofunkcyjnych boiska przy Szko-

le Podstawowej nr 20, Gimnazjum nr 7 i Zespole Szkół 
Budowlanych oraz placów zabaw przy SP nr 22, ZS-P nr 
12 i ZS-P nr 9. 

• Dni Rybnika – Korowód Dzielnic o tematyce śląskiej: Zło-
ta Lira dla orkiestry „Zofiówka”, koncerty zespołów Lu-
xstorpeda i DeMono.

• Wielki koncert zespołu Thirty Seconds to Mars na ryb-
nickim stadionie zgromadził bardzo młodą 18-tysięcz-
ną publiczność.

• Wręczenie nagród prezydenta Rybnika w dziedzinie kul-
tury- wśród nagrodzonych zespoły muzyczne South Sile-
sian Brass Band i grupa wokalna 6 na 6.

• Daniela Lampert, sekretarz miasta i Emilia Kristof, pre-
zes rodzinnej firmy piekarniczej, laureatkami Narcyza, 
nagrody Izby Przemysłowo-Handlowej ROP. 

• Piknik lotniczy z okazji 50-lecia Aeroklubu ROW.
• W TZR uroczystość z okazji 25-lecia wyborów 4 czerwca 1989 r.
• Rozpoczęcie remontu Powiatowej i Miejskiej Biblioteki 

Publicznej przy ul. Szafranka – nowy wystrój otrzymał 
m.in. hol na I piętrze.

• Rybniczanie wstrząśnięci śmiercią 3-letniej dziewczynki 
pozostawionej w upał przez ojca w samochodzie na par-
kingu rybnickiej elektrowni. 

KULTURA: W Galerii Sztuki TZR wystawa prac wybitnych 
polskich surrealistów – oryginałów i najwyższej jakości re-
produkcji w technice giclee.

SPORT: V Półmaraton Księżycowy; jubileuszowe, XX Igrzy-
ska Szkół Podstawowych i Gimnazjów; spadek piłkarzy 
Energetyka ROW-u Rybnik z I ligi.

2014
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Lipiec
• Szczyt robót drogowych – zamknięcie ulic Zwycięstwa, Wło-

ściańskiej, Tkoczów, Świerklańskiej, remont skrzyżowa-
nia ulic Łony, Sobieskiego i Powstańców; początek remont 
ul. Rudzkiej. 

• Potwierdzenie przez Fitch Rating stabilnej prognozy finanso-
wej dla Rybnika.

• W związku z przebudową ulic Powstańców i Sobieskiego decy-
zja prezydenta o obniżeniu o 50% stawki czynszu najemcom 
lokali gminnych aż do 31 grudnia 2014 r.  

• Obchody dziesiątej rocznicy partnerskich kontaktów Rybni-
ka z czeską Karwiną.

• Zmiany w Rybnickiej Spółdzielni Mieszkaniowej – odwołanie 
z funkcji prezesa Stanisława Jaszczuka (do końca roku powie-
rzono ją Markowi Gruszczykowi), Kazimierz Zięba przewod-
niczącym rady nadzorczej.

• Funkcjonowanie rozpoczęły dwa nowe pododdziały Wojewódz-
kiego Szpitala Specjalistycznego nr 3 – rehabilitacji neurolo-
gicznej i kardiologicznej. 

• 69. Piesza Rybnicka Pielgrzymka na Jasna Górę.
• XXIV Międzynarodowa Wystawa Lilii i Kompozycji Kwiatowych
KULTURA: X Rybnik Blues Festival.
SPORT: turniej o drużynowy Puchar Świata w miniżużlu; zawo-

dy w wieloboju sprawnościowym Kamień Extreme; Turniej 
Piłkarski Rybek 2014. 

Sierpień
• Obchody Świata Wojska Polskiego z udziałem Ministra 

Obrony Narodowej Tomasza Siemoniaka.
• Zmiana organizacji ruchu w związku z rozpoczęciem prze-

budowy skrzyżowania ulic Podmiejskiej i Maksymilia-
na; czasowe zamknięcie kilku ulic w związku z budową 
ciepłociągu.

• Syreny alarmowe z okazji 70. rocznicy wybuchu Powsta-
nia Warszawskiego. 

• Skrzyżowanie ulic Łony-Gliwicka-Sobieskiego-Powstań-
ców już przejezdne.

• XXVII Międzynarodowa Wystawa Dalii. Mieczyków i Kom-
pozycji Kwiatowych.

KULTURA: VII Festiwal Jazzu Tradycyjnego; Letnia Aka-
demia Portu Sztuki w Klubie Energetyka.

SPORT: szpadzistka Anna Mroszczak piąta w indywidu-
alnym turnieju II Młodzieżowych Igrzysk Olimpijskich  
w Chinach; medale rybnickich zawodników Śląskiego Klu-
bu Łuczniczego Reflex w finałowej rundzie Pucharu Polski.  

Wrzesień
• Sesja rady miasta – nowy system konferencyjny w sali posie-

dzeń, kolejne obniżenie deficytu budżetowego (o prawie 40 
mln zł), niewyrażenie zgody przez RM na rozwiązanie umo-
wy o pracę ze Stanisławem Jaszczukiem przez Rybnicką Spół-
dzielnię Mieszkaniową. 

• Prezydent Adam Fudali (wraz z prof. Jerzym Regulskim) laure-
atem ogólnopolskiego konkursu „Lider samorządu 2014”; wy-
różnienie wręczono w czasie Forum Ekonomicznego w Krynicy.

• Otwarcie nowego przedszkola w Popielowie.
• Oddanie do użytku parku nad Nacyną.
• W rybnickich dzielnicach głosowania w sprawie inwestycji w ra-

mach budżetu obywatelskiego. 
• Wybory uzupełniające do Senatu – Bolesława Piechę, który uzy-

skał mandat europosła zastąpiła Izabela Kloc (PiS).
• Wybory do Rybnickiej Rady Seniorów.
• „Pożegnanie lata” – jarmark jesienny na rynku.

• Kontrowersyjna sprzedaż terenu w sąsiedztwie DH Domus 
przy ul. Zebrzydowickiej.

• Rybnickie restauracje Kassandra, Don Martinez i Laboratorium 
Smaku wyróżnione w plebiscycie Śląska Korona Smakosza.   

• Zmarł doc. dr inż. Szczepan Wyra – nauczyciel akademicki, dłu-
goletni dyrektor Centrum Kształcenia Inżynierów Politechni-
ki Śląskiej w Rybniku.

KULTURA: XXIX Dni Muzyki Organowej i Kameralnej; Na-
rodowe czytanie „Trylogii” na rynku; w DK w Chwałowicach 
RePeFeNe;  zespół Vivero z TZR srebrnym medalistą  w za-
wodach Pucharu Świata w Czechach; wystawa z okazji 55-le-
cia 6. Harcerskiej Drużyny Żeglarskiej. 

SPORT: otwarcie w strugach deszczu zmodernizowanego sta-
dionu lekkoatletycznego przy ul. Żużlowej z udziałem wybit-
nych sportowców: Roberta Korzeniowskiego, Artura Partyki 
i Tomasza Sikory, kolarski Tour de Rybnik; w rozgrywanym na 
rybnickim torze finale indywidualnych mistrzostw Europy wy-
chowanek dwóch rybnickich klubów Rybek i ROW-u 18-let-
ni Kacper Woryna zdobył srebrny medal. Po tytuł mistrzowski 
sięgnął 21-letni Czech Wacław Milik, jeżdżący w ligowej dru-
żynie ROW-u Rybnik. 

Październik
• Sesje rady miasta – raport o stanie oświaty; oficjalne nadanie 

placowi przed Teatrem Ziemi Rybnickiej nazwy pl. Teatralny.
• Rybnik laureatem czwartego miejsca w ogólnopolskim rankingu 

pisma „Wspólnota” oceniającego sukcesy mijającej kadencji.  
• „Wdepnij na deptak” – uroczyste otwarcie zmodernizowanego 

traktu szlakiem ulic Sobieskiego i Powstańców.
• W szkole muzycznej Szafranków uroczystość odebrania przez 

Jacques’a Beaulieu tytułu Honorowego Obywatela Rybnika.
• Oddanie do użytku boiska przy SP nr 13 w Chwałowicach, SP nr 28 

w Kamieniu oraz przy zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 4 w Go-
lejowie, a także kompleksu sportowego przy SP nr 19 w Golejowie.

• Otwarcie nowej hali sportowej przy Gimnazjum Sporto-
wym nr 2.

• Internetowa strona miasta www.rybnik.eu na drugim miejscu 
w rankingu stron internetowych urzędów gmin. 

• Odwołanie Anieli Wlizło ze stanowiska dyrektora szpita-
la w Rybniku.

• Wyrok roku pozbawienia wolności w zawieszeniu na dwa lata 
dla ojca dziewczynki zmarłej w rozgrzanym samochodzie.

• 60-lecie koła łowieckiego Pod Bukiem.
• 102. urodziny Jadwigi Zdrzałek z Zebrzydowic.
KULTURA: obchody 50-lecia Teatru Ziemi Rybnickiej – kon-

cert „Oskarowe przeboje muzyki filmowej”, 45. Rybnickie Dni 
Literatury – Kazimiera Drewniok laureatką Honorowej Zło-
tej Lampki Górniczej, spektakl: „Bóg Niżyński” Teatru Wier-
szalin, „Obietnica poranka” w wyk. Anny Seniuk i Grzegorza 
Małeckiego”, spotkania autorskie m.in. z prof. Jerzym Bral-
czykiem i ks. prof. Jerzym Szymikiem; w TZR balet „ Romeo 
Julia” Royal Russian Ballet; XIX Rybnicka Jesień Kabareto-
wa Ryjek, 10. urodziny Kabaretu Młodych Panów.  

SPORT: na rybnickim stadionie mecz żużlowej reprezentacji Pol-
ski z drużyną  „reszty świata”, złoty medal Drużynowych Mi-
strzostw Polski w szachach błyskawicznych dla zawodniczek 
Miejskiego Klubu Szachowego, Extreme Day na Wiśniowcu, 
III Meeting Pływacki RMKS.

Listopad 
• Wybory samorządowe – rada miasta wybrana; w II turze wybo-

rów prezydenta miasta zwyciężył Piotr Kuczera (PO), pokonu-
jąc  urzędującego dotąd Adama Fudalego (BSR).

• Pierwsza sesja Rybnickiej Rady Seniorów. 

• Damian Mrowiec po raz piąty wybrany starostą rybnickim. 
• Obchody Święta Niepodległości. 
• Podpisanie przez miasto umowy z NFOŚ i GW na dofinansowa-

nie stworzenia Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Rybnika.
• W ramach programu „Mieszkania dla młodych” klucze ode-

brali lokatorzy 23 mieszkań w zmodernizowanym gruntownie 
budynku przy ul. Zebrzydowickiej 31a.

• Nowy bus dla Warsztatów Terapii Zajęciowej „Latarnia”  
w Niedobczycach.

• Zakończenie I etapu remontu zabytkowej wieży ciśnień na te-
renie szpitala psychiatrycznego.  

• Trzecie urodziny rybnickich czworaczków.
• Na stadionie pierwszy na terenie Śląska pokaz wyścigu kłu-

saków.
KULTURA: Festiwal Chóralny Dni Cecyliańskie, X Rybnicka 

Jesień Chóralna, 10-1ecie teatru Tara-Bum, w TZR werni-
saż „Matki mężne czy szalone?”, VIII Silesia Gospel Festival, 
XXIX Silesian Jazz Meeting – ukazanie się książki Czesława 
Gawlika i Anny Małeckiej „Jazz w Rybniku”.

SPORT: Regionalny Meeting Pływacki Olimpiad Specjalnych, 
w hali w Boguszowicach uroczystości 40-lecia żeńskiej koszy-
kówki w Rybniku.

Grudzień
• Sesje rady miasta – zaprzysiężenie nowego prezydenta Ryb-

nika Piotra Kuczery; dotychczasowy – Adam Fudali zastą-
pił na stanowisku przewodniczącego rady miasta wybra-
nego wcześniej Łukasza Dwornika; nowy układ sił w RM 
– nieformalne porozumienie BSR z PO, a PiS w opozy-
cji; sesja RM po raz pierwszy na żywo na You Tube; krót-
ka sesja dodatkowa w ostatnim dniu roku.

• Powołanie przez prezydenta Kuczerę dwóch zastępców: Ja-
nusza Kopera i Piotra Masłowskiego.

• Św. Mikołaj na rynku z udziałem b. prezydenta Rybnika 
Adama Fudalego i jego następcy Piotra Kuczery.

• III Rybnicka Gala Wolontariatu – laureatem Wojciech Wajs. 
• Koniec kadencji Jacka Sławika jako szefa Prokuratury Re-

jonowej w Rybniku.
• Zamknięcie na 7 miesięcy ul. Sportowej w związku z mo-

dernizacją.
• Zakończenie akcji „Zbieramy na busa”  Warsztatów Tera-

pii Zajęciowej „Przystań” w Śródmieściu.
• Spotkania wigilijne dla starszych i samotnych w dzielnicach 

oraz w Domu Opieki Społecznej. 
• Prezentacja nowych miejskich autobusów marki Merce-

des Benz Conecto.
• Ruszyło sztuczne sezonowe lodowisko przy kąpielisku Ruda.   
KULTURA: premiera programu „Kilar, Hadyna – dwa serca, 

jeden Śląsk” Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk w 50. rocznicę 
otwarcia Teatru Ziemi Rybnickiej; VI Rybnickie Boże Na-
rodzenie i Kolędowanie: jarmark świąteczny, nowa świetl-
na choinka przed bazyliką, koncerty Majki Jeżowskiej i ze-
społu Pectus; wspólna wigilia dla mieszkańców na rynku; 
w Muzeum wystawa „Na grubie. Z życia kopalni”; w TZR 
koncert po kilkuletniej przerwie Starego Dobrego Małżeń-
stwa”, cztery jubileuszowe przedstawienia rybnickiego Ka-
baretu Młodych Panów, spektakl „Bóg mordu” (Fraszyńska, 
Dereszowska, Pazura, Żebrowski), Wiedeńska Gala Sylwe-
strowa w wyk. Artystów Gliwickiego teatru Muzycznego.  

SPORT: XII Regionalny Turniej Koszykówki Zunifikowanej  
i XVII Regionalny Konkurs Koszykówki Olimpiad Specjal-
nych, Dziesiąty jubileuszowy Bieg Barbórkowy.

Oprac.: Wiesława Różańska
Zdjęcia: Wacław Troszka, Wiesława Różańśka
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Nowy właściciel dawnego elektrownianego ośrodka w Stodołach 
zorganizował nad Zalewem Rybnickim prywatną plażę

W Popielowie przedszkolaki wprowadziły się do nowego przedszkola,  
ale z przeprowadzki cieszą się również przedszkolanki

Gruntownie zmodernizowany stadion lekkoatletyczny zmienił 
się nie do poznania, niestety jego otwarciu towarzyszyła ulewa

Park przyrody i nauki nad Nacyną, czyli tzw. park tematyczny to 
nowe, ciekawe miejsce na mapie Rybnika

W rybnickim finale mistrzostw Europy juniorów w jeździe na żużlu srebrny 
medal zdobył rybniczanin Kacper Woryna

50-lecie Teatru Ziemi Rybnickiej świętowano w czasie paździer-
nikowej, muzyczno-tanecznej gali

Francuz Jacques Beaulieu, jako pierwszy obcokrajowiec otrzymał 
tytuł honorowego obywatela Rybnika

Sportowe, głównie siatkarskie, Gimnazjum nr 2, doczekało się własnej hali 
sportowej

W bazylice św. Antoniego maestro Krzysztof Penderecki po-
prowadził Filharmonię Rybnicką, grającą jego kompozycje

Komplet publiczności oglądał na Stadionie Miejskim październiko-
wy mecz żużlowych reprezentacji Polski i świata

W czasie inauguracji Rybnickich Dni Literatury Honorową Złotą Lampkę  
Górniczą odebrała Kazimiera Drewniok

Przy użyciu laserów i efektownych iluminacji otwarto śródmiej-
ski deptak i gruntownie odmieniony pl. Jana Pawła II

16 listopada odbyła się pierwsza tura wyborów samorządowych. 
Najliczniejszym klubem w radzie miasta Blok Samorządowy Rybnik

II tura wyborów i niespodzianka – po 16 latach rządów Adam Fudali  
w elegancki sposób ustępuje miejsca Piotrowi Kuczerze

Koncert z udziałem pianisty Piotra Palecznego kończy obcho-
dy 80-lecia szkoły muzycznej Braci Szafranków
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informator

25.01, 
niedziela

• 18.00 – Kościół w Chwałowicach: kon-
cert noworoczny w wykonaniu pol-
sko-czeskiej orkiestry Silesia i gościa 
specjalnego – zespołu The Chance.

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: koncert 
Maćka Balcara. 

• 18.00 – White Monkey: slajdowisko 
Sabiny Klajsek „Boliwia – bajeczna 
kraina”. 

PONIEDZIAŁEK, 
26.01 

• 17.00 – Młodzieżowy Dom Kultu-
ry: wernisaż wystawy pracowni pla-
stycznej Kameleon pt. „Łaciata  
w podróży”.  

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: se-
ans Dyskusyjnego Klubu Filmowego 
„Ekran” – „Witamy w Nowym Jorku”. 

ŚRODA, 
28.01 

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiado-
miu: warsztaty artystyczne (w pro-
gramie nauka decoupage’u, robienia 
świec i biżuterii retro; zgłoszenia do 
21 stycznia).

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiado-
miu: Czas na kino – seans filmowy 
dla dzieci.

• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam 
Session (wieczór z muzyką na żywo).

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
Plejada Dobrych Filmów – seans z 
cyklu „Kultowy styczeń: Jim Jarmusch  
i retrospektywa serialu Davida Lyncha”. 

CZWARTEK, 
29.01 

• 16.00 – Biblioteka na Nowinach, filia nr 2:  
Dyskusyjny Klub Książki: „Królowa. 
Nieznana historia Elżbiety Bowes
-Lyon” Lady Colin Campbell. 

• 18.30 – Młodzieżowy Dom Kultury: 
koncert zimowy w wykonaniu uczniów 
Śląskiego Centrum Muzycznego, dedy-
kowany osobom niepełnosprawnym.

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc 
z muzyką na żywo (cotygodniowe 
spotkania sympatyków muzyki – blu-
es, jazz i rock).

SOBOTA, 
31.01 

• 18.00 – Galeria w Drodze: wernisaż wy-
stawy fotograficznej Karola Pawlasa.

NIEDZIELA
01.02 

• 10.30 – Plac Wolności: „Przewodnik cze-
ka… w Rybniku” w 70. rocznicę likwida-
cji KL Auschwitz – spacer trasą „Marszu 
śmierci”: Pl. Wolności – Kamień – Książe-
nice – pomnik obok stadionu miejskiego 
– grób masowy w lasku za kąpieliskiem 
„Ruda”, szczegóły: www.rybnik.eu).

• 16.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Gerda 
i Kaj” – spektakl dla dzieci w wykona-
niu aktorów MER z Łodzi.

PONIEDZIAŁEK
02.02 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: se-
ans Dyskusyjnego Klubu Filmowego 
„Ekran” – „Przeboje i oldboje”.

4 luty 
środa

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: 
Czas na Kino – seanse dla dzieci.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
Plejada Dobrych Filmów – seans z cy-
klu: „Filmy Jima Jarmuscha cz. 2” i retro-
spektywa serialu Davida Lyncha cz. 2”. 

• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam 
Session (wieczór z muzyką na żywo).

CZWARTEK
5.02 godz. 

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
cykl spotkań podróżniczych „Podróże 
w nieznane”.

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc z 
muzyką na żywo (cotygodniowe spotkania 
sympatyków muzyki – blues, jazz i rock).

SOBOTA
7.02 

• 17.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
„Non Stop Music Festival” (zagrają: 
Roog, Inne, Kaduceus, Trans Sfer, Na-
sza Pasza oraz gwiazda wieczoru – ze-
spół Besides, zwycięzca 8. edycji Must 
Be the Music).

• 21.00 – Sub-Club: Return Of Boom 
Bap (zagrają: DJ Eprom, DJ HWR i Pi-
ter Pan). 

NIEDZIELA
8.02 

• 12.00 – Biblioteka główna: V Vinyl 
Swap, czyli giełda wymiany i sprze-
daży płyt winylowych, CD, nut, ksią-
żek o tematyce muzycznej i drobne-
go sprzętu muzycznego.

• 16.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Lukre-
cja i pomarańcze” – spektakl dla dzieci  
w wykonaniu aktorów Fabryki Kultury. 

• 16.00 – Dom Kultury w Boguszowi-
cach: „Kryształowa Królowa Śnie-
gu” – muzyczne przedstawienie dla 
dzieci  z cyklu „Bajkowa Niedziela”. 

PONIEDZIAŁEK
09.02 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: se-
ans Dyskusyjnego Klubu Filmowego 
„Ekran” – „A jeśli Bóg jest?”

WTOREK
10.02 godz. 

• 17.30 i 20.30 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 
„10/10, czyli urodziny!” – występ Ka-
baretu Młodych Panów. 

11.02
Środa

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: 
Czas na kino – seanse dla dzieci.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwa-
łowicach: Plejada Dobrych Fil-
mów – seans z cyklu: „Filmy Jima 
Jarmuscha cz. 2” i retrospektywa 

serialu Davida Lyncha cz. 2”. 
• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam 

Session (wieczór z muzyką na żywo).

CZWARTEK
12.02 

• 11.00 – Biblioteka główna: wykład 
dr. Jacka Kurka z cyklu „Wyobraźnia  
i poznanie”.

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc 
z muzyką na żywo (cotygodniowe 
spotkania sympatyków muzyki – blu-
es, jazz i rock).

PIĄTEK
13.02. 

• 19.00 – Corvette Pub: koncert Hege-
mony & Crimson Ice. 

• 20.00 – Klub Pod Teatrem: Muzycz-
ne konfrontacje (zagrają: Youth Fall 
Away i Opozycja). 

• 20.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
Ostatki z pogrzebem kontrabasu 
(jazzowy bal karnawałowy z South Si-
lesian Brass Band).

• 22.00 – Multikino: Maraton walen-
tynkowy.

SOBOTA
14.02

• 19.00 – Dom Kultury w Niedobczycach: 
impreza karnawałowo-walentynko-
wa (w programie m.in. występ zespo-
łu Trojoki).  

• 19.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: 
„Gorączka sobotniej nocy” – party  
w stylu disco z lat 70. (w programie 
m.in. nauka tańca Johna Travolty z kul-
towego filmu).

• 20.00 – Corvette Pub: rockowe wa-
lentynki z zespołem Glass Ballerina. 

• 20.30 – Celtic Pub: Walentynki z Ro-
bertem Czechem i Sound Smugglers.

NIEDZIELA
15.02 

• 16.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Rum-
cajs” – spektakl dla dzieci  w wykona-
niu Teatru Bajka z Czeskiego Cieszyna.

28 stycznia
ŚRODA

29 stycznia
CZWARTEK

26 stycznia
PONIEDZIAŁEK

25 stycznia
NIEDZIELA

31 stycznia
SOBOTA

4 lutego
ŚRODA

10 lutego
WTOREK

5 lutego
CZWARTEK

2 lutego
PONIEDZIAŁEK

13 lutego
PIĄTEK

1 lutego
NIEDZIELA

7 lutego
SOBOTA

8 lutego
NIEDZIELA

9 lutego
PONIEDZIAŁEK

11 lutego
ŚRODA

12 lutego
CZWARTEK

14 lutego
SOBOTA

15 lutego
NIEDZIELA
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PONIEDZIAŁEK
16.02 

• 17.00 – Muzeum: wernisaż wystawy 
„Para – buch, koła – w ruch” (na 
ekspozycji prezentowane będą m.in. 
prace ks. Janusza Grygiera, jednego 
z najlepszych budowniczych dioram 
i makiet kolejowych Polsce, historia 
huty Silesia oraz zabawki ze zbio-
rów Rodziny Sosenków. W progra-
mie również występ zespołu Chwi-
la Nieuwagi).

• 19.00 – Bazylika św. Antoniego: Ryb-
nicki Wieczór Chwały.

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: se-
ans Dyskusyjnego Klubu Filmowe-
go „Ekran” – „Tosty po meksy-
kańsku”.

WTOREK
17.02  

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: kon-
cert „Sinfonicando” – latynoskie 
melodie w wykonaniu Magdy Na-
varrete, Noche de Boleros i Filhar-
monii Rybnickiej pod batutą Wie-
sława Pieregorólki.

• 19.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
Folkowe ostatki Beltaine & Glendalo-
ugh (koncert muzyki celtyckiej w wy-
konaniu zespołu Beltaine i grupy tań-
ca irlandzkiego Glendalough).

ŚRODA
18.02 

• 17.00 – Biblioteka główna: Dyskusyjny Klub 
Książki: „Niebezpieczny poeta. Konstan-
ty Ildefons Gałczyński” Anny Arno. 

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: 
Czas na Kino – seanse dla dzieci.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowi-
cach: Plejada Dobrych Filmów – se-
ans z cyklu: „Filmy Jima Jarmuscha 
cz. 2” i retrospektywa serialu Davi-
da Lyncha cz. 2”. 

• 18.00 – White Monkey: Środowe 
Jam Session (wieczór z muzyką 
na żywo).

CZWARTEK
19.02 

• 9.00 – Klub Energetyka (Fundacja EDF 
Polska): 19. Ogólnopolski Festiwal 
Piosenki Artystycznej (przesłuchania 
eliminacyjne). 

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
spotkanie Klubu Miłośników Gór. 

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: wernisaż 
wystawy prac plastycznych nadesłanych 
na konkurs „Patrząc”.   

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc 
z muzyką na żywo (cotygodniowe spo-
tkania sympatyków muzyki – blues, 
jazz i rock).

PIĄTEK
20.02 

• 9.00 – Klub Energetyka (Fundacja EDF 
Polska): 19. Ogólnopolski Festiwal 
Piosenki Artystycznej (przesłuchania 
eliminacyjne).

• 18.00 – Biblioteka główna: spotkanie po-
etyckie z Marianem Bednarkiem, poetą, 
malarzem, prozaikiem, scenografem 
oraz twórcą teatralnym (w programie 
m.in. projekt poetycko-teatralno-mu-
zyczny pt. „Płonące getry” w wykona-
niu Przewoźnego Klubu Literackiego). 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Seks 
dla opornych” – spektakl komediowy 
z udziałem Marii Pakulnis i Mirosława 
Kropielnickiego.

• 20.00 – Klub Pod Teatrem: Muzyczne 
konfrontacje (zagrają: Arek Zawiliń-
ski oraz rybnicki zespół Not For Sale). 

SOBOTA
21.02 

• 18.00 – Klub Energetyka (Fundacja EDF 
Polska): 19. Ogólnopolski Festiwal Pio-
senki Artystycznej – finał konkursu, re-
cital Tomka Wachnowskiego i koncert 
Katarzyny Groniec, pt. „Zoo” z piosen-
kami Agnieszki Osieckiej.

• 20.00 – Corvette Pub: koncert jazzowej 
grupy Eda z Olzy.

NIEDZIELA
22.02 

• 17.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 19. Ogól-
nopolski Festiwal Piosenki Artystycz-
nej – koncert galowy z udziałem laure-
atów festiwalu oraz Jaromíra Nohavicy 
(akompaniament Robert Kuśmierski).

23.02
Poniedziałek

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: seans Dys-
kusyjnego Klubu Filmowego „Ekran” 
– „Ugryź mnie!”.

Środa
25 luty 

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: 
Czas na Kino – seanse dla dzieci.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
Plejada Dobrych Filmów – seans z cy-
klu: „Filmy Jima Jarmuscha cz. 2” i retro-
spektywa serialu Davida Lyncha cz. 2”. 

• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam 
Session (wieczór z muzyką na żywo).

czwartek
26.02

• 16.00 – Biblioteka na Nowinach, filia nr 
2: Dyskusyjny Klub Książki: „Przepiór-
ki w płatkach róży” Laury Esquivel. 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Kilar Ha-
dyna – dwa serca jeden Śląsk” – koncert 
zespołu Śląsk.

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc 
z muzyką na żywo (cotygodniowe spo-
tkania sympatyków muzyki – blues, 
jazz i rock).

PIĄTEK
27.02 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: koncert 
trio Domowe Melodie. 

• 20.00 – Biblioteka główna: Cykl Koncer-
tów Akustycznych „Bez Prądu” z udzia-
łem krakowskiego zespołu Cinemon.

sobota
28.02 

• 17.00 – Dom Kultury w Boguszowicach: „Dziób 
w dziób” – premiera spektaklu  w wykona-
niu Teatru Supełek (reżyseria Izabela Karwot). 

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: Gala III 
Ogólnopolskiego festiwalu tańca Viverso.

• 20.00 – White Monkey: koncert Lord 
& the Liar

e Teatr Ziemi Rybnickiej: Galeria sztuki: „Mię-
dzy dniem a snem, czyli 50/50” – obrazy  
i tkaniny Małgorzaty Lehman (do 9 lutego) 
* Galeria Oblicza: wystawa „W głębi ogro-
du” – obrazy Martyny Kliszewskiej (do 9 lu-
tego) * wystawa pokonkursowa „Patrząc” 
(od 19 lutego do 23 marca). 

e Muzeum: „Cmentarz żydowski w Rybniku” – 
fotografie ze zbiorów Instytutu Sztuki Polskiej 
Akademii Nauk (do 31 stycznia) * „Na gru-
bie. Z życia kopalni” (do 7 lutego) * wystawa 
„Para – buch, koła – w ruch” (prace ks. Janusza 
Grygiera – dioramy i makiety kolejowe, historia 
Huty „Silesia” oraz zabawki ze zbiorów Rodzi-
ny Sosenków) – od 16 lutego do 30 kwietnia. 

e Dom Kultury w Niewiadomiu: Wysta-
wa fotografii Szymona Kamczyka „Ciem-
ne miejsca” (przestrzeń miejska – Brukse-
la, Rzym, Wiedeń, Rybnik) – od 2 lutego 
do 27 lutego. 

e Dom Kultury w Chwałowicach: wystawa 
malarstwa Edy Riedla i wystawy fotogra-
fii „Podróżni” i „Remuh” (do 28 lutego).

e Biblioteka główna: wystawa edukacyjna 
„650 lat w służbie książki” (do 31 stycznia). 

e Biblioteka, filia w Paruszowcu-Piaskach: wy-
stawa fotograficzna „Rybnik – mój dom, moja 
ulica, moje miasto – 2014” (do 31 stycznia). 

e Galeria Smolna (biblioteka na Smolnej): wy-
stawa fotografii Krzysztofa Łapki „Mitoraj 
w Krakowie” (do 28 lutego).

e Młodzieżowy Dom Kultury: wystawa pra-
cowni plastycznej „Kameleon” pt. „Łacia-
ta w podróży” (do końca marca).

Przygotowano na podstawie materiałów Wydziału Promocji i Informacji Urzędu Miasta Rybnika

ADReSy PlAcóWek kulTuRy:
• Teatr Ziemi Rybnickiej, siedziba Rybnic-
kiego Centrum Kultury, plac Teatralny 1,  
tel. 32 42 22 132; (www.rck.rybnik.pl); 

• Dom Kultury w Chwałowicach, ul. 1 Maja 
91B, tel. 32 4216 222 (www.dkchwalowice.pl); 

• Dom Kultury w Boguszowicach, Pl. Pokoju 1,  
tel. 32 42 52 016; (www.dkboguszowice.pl); 

• Dom Kultury w Niedobczycach,ul. Barbary 
23, tel. 32 43 31 065; (www.dkniedobczyce.pl); 

• Dom Kultury w Niewiadomiu, ul. I. Mościckie-
go 15, tel. 32 42 13 755; (www.dkniewiadom.eu); 

•  Muzeum w Rybniku ,  Rynek 18,  
tel. 32 42 21 423; (www.muzeum.rybnik.pl); 

• Powiatowa i Miejska Biblioteka Pu-
bliczna, ul. Szafranka 7, tel. 32 422 35 41  
(www.biblioteka.rybnik.pl)

• Biblioteka, filia nr 2, Maroko-Nowiny, ul. Ze-
brzydowicka 30, tel. 32 422 53 17. 

• Biblioteka na Paruszowcu, filia nr 4,  
ul. Za Torem 3b, tel. 32 42 21 320

•  Klub Harcówka,  ul .  Zakątek 19,  
tel. 32 423 40 80. 

• Klub Energetyka, ul. Podmiejska,  
tel. 739 18 98. 

LOKALE I KLUBy:
• Herbaciarnia White Monkey, ul. Kościuszki 
62/1, tel. 536 307 064

• Celtic Pub, Rynek 8, tel. 32 423 77 17

• Klub Pod Teatrem, plac Teatralny 1,  
tel. 792 037 923.

• Galeria Smolna, ul. Reymonta 69,  
tel. 32 424 94 09

• Corvette Pub, Plac Wolności 19, tel. 
501 859 182.

• Multikino, ul. Bolesława Chrobrego 1, tel. 
32 661 87 24

• Sub-club, ul. Piłsudskiego 4, tel. 501 665 973

Kulturalne adresy

wystawy

17 lutego
WTOREK

20 lutego
PIĄTEK

22 lutego
NIEDZIELA

16 lutego
PONIEDZIAŁEK

18 lutego
ŚRODA

19 lutego
CZWARTEK

21 lutego
SOBOTA

27 lutego
PIĄTEK

23 lutego
PONIEDZIAŁEK

25 lutego
ŚRODA

26 lutego
CZWARTEK

28 lutego
SOBOTA

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 29



Dostojną jubilatkę, w dniu jej urodzin odwie-
dził prezydent Piotr Kuczera przekazując życze-
nia, kwiaty i upominki oraz radny Andrzej Oświe-
cimski, który w imieniu rady dzielnicy Paruszo-
wiec – Piaski gratulował rybniczance tak wspa-
niałej rocznicy. 

Pani Aniela Karklis urodziła się 1915 roku,  
w okolicach Łowicza, jako najmłodsza z ośmiorga 
rodzeństwa. W wyniku działań wojennych, krótko 
przed narodzinami pani Anieli, spalił się dom jej 
rodziców, więc przyszła na świat w ocalałym bu-

dynku gospodarczym. — Żyliśmy w bardzo trud-
nych warunkach. Nie było cukierków, tylko czarny, 
razowy chleb i może dlatego wciąż dobrze się trzy-
mam — mówi pani Aniela. Jubilatka ukończy-
ła jedno z najstarszych w Polsce i bardzo nowo-
czesne, jak na owe czasy, nauczycielskie semina-
rium w Zgierzu, które ufundowała i prowadziła 
dr Stefania Kuropatwińska, prywatnie dobra zna-
joma Józefa Piłsudskiego i Stefana Żeromskiego.  
W 1954 roku wraz z mężem i dwójką dzieci za-
mieszkała w okolicach Szprotawy, gdzie pracowała  

jako nauczycielka. Po trzydziestu latach prze-
prowadzili się do Rybnika. Tu doczekała się licz-
nej rodziny: sześciorga wnucząt i ośmiorga pra-
wnucząt. Dzień przed jej setnymi urodzinami na 
świat przyszła Oliwka, pierwsza praprawnuczka. 

Mimo sędziwego wieku, pani Aniela jest osobą 
niezwykle żywotną i dowcipną. Czyta książki, nie 
stroni od domowych obowiązków: prasowania, 
szycia i prac porządkowych. Interesuje się bieżą-
cymi wiadomościami, ogląda teleturnieje, śledzi 
prasę. — Lubię wiedzieć — mówi z uśmiechem. 
Swoje przeżycia i obserwacje od wielu lat zapisu-
je w wierszach i fraszkach. Zbiorek własnej twór-
czości zatytułowany „Dobre rady Babci Anieli” 
sprezentowała prezydentowi Rybnika. Zapyta-
na przez Piotra Kuczerę o najpiękniejsze chwile 
swego długiego życia, odpowiada krótko: — Nie 
miałam złych czasów. Nie wiem, kiedy te sto lat 
minęło. Wydaje mi się, że dopiero zaczynam żyć… 

W Rybniku mieszka siedem osób, które ukoń-
czyły sto lat: jedna stulatka, jedna 101-latka i jed-
na 102-latka oraz troje 103-latków. Najstarszą 
rybniczanką jest pani Aniela Szlosarek, która 
świętowała już 107 urodziny! 

(D)

Dopiero zaczynam żyć
— Przez te wszystkie lata żyłam tak, jak umiałam najlepiej. Jak to wypadło, mogą osądzić ci, 

którzy żyli ze mną — mówi pani Aniela Karklis z Paruszowca-Piasków. 14 stycznia skoń-
czyła 100 lat, z których 30 przeżyła w Rybniku.

— Tradycyjnie, na rok przed spotkaniem papie-
ża z młodymi ludźmi z całego świata, symbole Świa-
towych Dni Młodzieży – ikona i krzyż – peregrynują 
po kraju gospodarza. Ostatnio były w Rio de Janeiro, 
ale wcześniej m.in. w Madrycie, Sydney, Kolonii, a w 
1991 r. na Jasnej Górze w Częstochowie — przypo-
mina ks. Marek Bernacki, koordynator ŚDM w rejo-
nie rybnickim. Wszystko zaczęło się 30 lat temu, kie-
dy papież Jan Paweł II przekazał młodym ludziom 
krzyż, zachęcając by ponieśli go do swoich krajów, 
domów i środowisk, jako znak miłości Boga do czło-
wieka. — To jest ten sam krzyż — mówił ks. Bernacki 
do zebranych na rybnickim rynku, gdzie 8 stycznia 
stanęły symbole ŚDM. Krzyż i ikonę patronki Rzy-
mu, Matki Bożej Salus Populi Romani, przynieśli  
z bazyliki uczniowie rybnickich szkół średnich. Sym-
bole dotarły do naszego miasta z Czerwionki, zatrzy-
mując się po drodze w schronisku dla bezdomnych 
w Przegędzy. — Kolejny wymowny moment na tra-
sie miał miejsce rano w Boguszowicach, kiedy żony 
górników odprowadziły krzyż pod kopalnię Jankowice  
i trwały tam na modlitwie za swoich mężów i synów,  
a ci, wracając z „nocki” lub idąc do pracy, mogli przy-
stanąć pod krzyżem — mówi ks. Bernacki. 

Na rybnickim rynku zabrzmiał hymn ŚDM, kolę-
dy zaśpiewał zespół Przygoda, każdy mógł się pomo-
dlić i dotknąć krzyża oraz ikony, a prezydent Piotr 
Kuczera przywołał słowa kardynała Franza Koeniga  
i zachęcił zebranych do refleksji nad sensem własne-
go życia. Zanim symbole ŚDM wyruszyły w orsza-
ku kolędowym do kościoła św. królowej Jadwigi na 
Nowinach, przedstawiciele Katolickiego Stowarzy-
szenia Młodzieży z Jejkowic zaprezentowali pierw-
szą z kilku zagranych na trasie religijnych scenek. 

Pielgrzymi, którzy za rok przyjadą do Polski mają 
mieszkać głównie u rodzin. — Otwórzmy serca i drzwi 
naszych domów dla tych, którzy przyjadą przeżywać 
dni młodzieży — zachę-
ca ks. Marcin Wierzbic-
ki, duszpasterz mło-
dzieży w archidiecezji 
katowickiej, koordy-
nator ŚDM. Właśnie 
trwa nabór rodzin, któ-
re w dniach 25 lipca – 1 
sierpnia 2016 r. chcia-
łyby przyjąć pod swój 
dach młodych pielgrzy-

mów. — Wyszukujemy te rodziny podczas spotkań 
kolędowych, czy poprzez ogłoszenia w rybnickich pa-
rafiach. Każdy kto chce przyjąć młodych ludzi musi 
zgłosić się do swoich kapłanów w parafii, by wypi-
sać wstępną deklarację. Do końca stycznia chcemy 
mieć pierwsze rozeznanie, ale chętne rodziny mogą 
się zgłaszać również po tym terminie — dodaje  
ks. Marek Bernacki. Deklarację można też pobrać 
na stronie ŚDM www.krakow2016.com (w zakładce 
aktualności). „Liczy się gościnność i serdeczne przy-
jęcie – język, wielkość mieszkania, zasobność domu 
nie są ważne” – wspomina Roksana, która brała 
udział w ostatnich ŚDM w Brazylii. Organizatorzy 
spotkania w Krakowie spodziewają się młodych lu-
dzi od 14 do 35 lat, którzy nie oczekują wielkich wy-
gód – będą mieli własne śpiwory i karimaty. Rodzi-
ny zostaną poinformowane m.in. o dokładnym ter-
minie przyjazdu, miejscu ich odbioru, czy narodo-
wości młodych ludzi. Pozostałe elementy takie, jak 
np. transport młodych, ubezpieczenie czy pomoc w 
tłumaczeniu leży w gestii organizatorów.              (S) 

Symbole  pie lgrzymują
Za rok w Krakowie, z udziałem papieża Franciszka, odbędą się Światowe Dni 

Młodzieży, ale już teraz do naszego miasta dotarły symbole międzynarodowego 
spotkania młodych katolików – krzyż i ikona. Już teraz też można zgłaszać chęć 
zakwaterowania w swoich domach pielgrzymów, którzy latem 2016 roku zjadą  
do Polski z całego świata.

Panią Anielę Karklis w dniu jej setnych urodzin odwiedzili prezydent 
Piotr Kuczera i radny Andrzej Oświecimski. W spotkaniu wzięła udział 
część licznej rodziny jubilatki

Symbole ŚDM dotarły na rybnicki rynek, gdzie przedstawiciele Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
zaprezentowali jedną z kilku religijnych scenek

Sa
bi

na
 H

or
ze

la-
Pis

ku
la

Do
m

in
ika

 In
gr

am
-N

ow
ac

zy
k

30 Nr 1/523; styczeń 2015



Tylko do końca stycznia w rybnickim mu-
zeum można oglądać 33 nieznane dotąd zdję-
cia macew z żydowskiego cmentarza w Ryb-
niku, znalezione przypadkowo w Instytucie 
Sztuki Polskiej Akademii Nauk. Nie wiado-
mo dokładnie, jak tam trafiły, wiadomo, że od-
krył je bytomski historyk Przemysław Nadolski 
szukając informacji o górnośląskich Żydach. 
Zdjęcia zostały wykonane prawdopodobnie 
pod koniec lat dwudziestych XX w. Widać 
na nich macewy z najstarszej części kirkutu, 
znajdującej się najbliżej dworca kolejowego. 

Rybniczanka Małgorzata Płoszaj, pasjonatka 
kultury i historii rybnickich Żydów, wciąż nie 
może uwierzyć w to odkrycie. — Nie przypusz-
czałam, że w Warszawie od dziesiątek lat leżą 
fotografie rybnickich macew. Spodziewałam się 
raczej, że mogą być gdzieś w Berlinie, czy w in-
nych niemieckich archiwach. Dlatego odkry-
cie to oceniam w kategorii cudu. Wprawdzie to 
tylko zdjęcia części rybnickiego cmentarza, ale 
żadne inne śląskie miasto nie ma tak dokładnej 
inwentaryzacji kirkutu — mówi z przejęciem. 

Żydowski cmentarz powstał w Rybniku na 
początku XIX w. Mieścił się między dzisiej-
szymi ulicami Klasztorną, Wieniawskiego  
i 3 Maja. Ze względów sanitarnych został 
zamknięty  w 1931 r. (wraz z ewangelickim  

i katolickim przy ul. Gliwickiej), a w czasie 
II wojny światowej – doszczętnie zniszczo-
ny. Niemcy utwardzali macewami ulice i wy-
korzystali je na chodniki. Dziś mieści się tam 
park. Dotychczas najbardziej znaną fotogra-
ficzną pamiątką związaną z cmentarzem była 
pocztówka z Rybnika, przedstawiająca dzi-
siejszą ul. 3 Maja, wtedy Promenadestrasse, 
z murem cmentarnym i domem przedpogrze-
bowym. — Teraz przypadek sprawił, że wiedza 
na temat tego, jak wyglądał rybnicki kirkut jest 
nieporównywalnie większa. Zdjęcia prawdo-

podobnie zostały zrobione z myślą o inwenta-
ryzacji nagrobków. Mieliśmy szczęście, że uda-
ło się na nie trafić. Może kiedyś, przy odrobinie 
szczęścia, uda się nam również odnaleźć zdjęcia  
z wnętrza rybnickiej synagogi — zastanawia się 
Bogdan Kloch, dyrektor rybnickiego muzeum. 

Z pomocą w tłumaczeniu inskrypcji wy-
rytych na macewach przyszedł mieszkający  
w Izraelu Elie Manneberg, potomek jedne-
go z rybnickich Żydów i przyjaciel Małgorza-
ty Płoszaj. Zadanie nie jest takie proste, gdyż 
teksty napisane są w języku starohebrajskim. 
Na razie udało się częściowo odszyfrować na-
pisy z dwóch macew, a bez większych kłopo-
tów – napis z nagrobka wspomnianej już Pe-
arl, na którym oprócz hebrajskich inskryp-

cji widnieje niemieckie zdanie: „Tu spoczywa  
P. Königsberger”. Detektywistyczno-historycz-
na pasja wzięła górę i pozwoliła Małgorzacie 
Płoszaj ustalić, że za inicjałem kryje się Pau-
lina Königsberger, z którą wiąże się ciekawa 
historia. — Szukając informacji o rybnickich 
Żydach, kilka lat temu w internecie natknę-
łam się na książkę Konrada Kingshilla, w któ-
rej opisywał dzieje swojej rodziny. Okazało się, 
że Amerykanin jest potomkiem mieszkające-
go dawniej w Rybniku Abrahama Königsber-
gera. Wtedy nie przyszło mi do głowy, że kiedyś 

zobaczę zdjęcie mace-
wy jego żony – Pauliny 
Königsberger, a niewy-
kluczone, że wśród po-
zostałych zdjęć z ryb-
nickiego kirkutu jest 
też fotografia nagrob-
ka samego Abraha-
ma — opowiada Mał-
gorzata Płoszaj, któ-
ra poskładała rodzin-
ne puzzle Königsber-
gerów w romantycz-
ną całość. Okazuje 
się, że Abraham wcze-
śniej nazywał się Al-
bert Schulz i był ze-
garmistrzem z Königs-
bergu (dziś Kalinin-
grad), który zakochał 
się w córce żydowskie-
go karczmarza z oko-
lic Tychów. Z miłości 
do niej przeszedł na 
judaizm, przyjął imię 
Abraham i  nazwi-
sko od nazwy miasta,  

z którego pochodził – Königsberg. — Młoda 
para po ślubie przeniosła się do Rybnika. Tu-
taj zmarli i zostali pochowani. Paulina, córka 
karczmarza, na macewie nazwana Pearl, czy-
li Perłą, musiała być piękną, mądrą i niezwy-
kłą kobietą. Nie bała się wyjść za mąż za „ob-
cego”, z którym spędziła 25 lat. Abraham był 
szanowanym członkiem rybnickiej społeczności 
żydowskiej, mimo iż nie urodził się Żydem. Pe-
arl przeżyła go o 26 lat. Zmarła 29 grudnia 1855 
roku — opowiada Małgorzata Płoszaj, która 
nie ma wątpliwości, że rybnicki kirkut skrywa 
jeszcze niejedną ciekawą historię (można je 
śledzić na stronie internetowej: www.szufla-
damalgosi.pl).

Sabina Horzela-Piskula

3 3  s c e n y  z  p o ż e g n a n i a
„Tutaj leży skromna i szanowana kobieta, cenniejsza od pereł, pani Pearl. (...) Stosowała się do boskich cnót, by wspierać i nieść pomoc 

wszystkim potrzebującym ludziom. Zamiast życia w marności, odeszła na odpoczynek z imieniem cenniejszym niż perły, w wieku 86 lat. 
Będzie mieć życie wieczne w raju” – tak brzmi tekst wyryty na jednej z rybnickich macew. Udało się go przetłumaczyć, udało 
się nawet poznać romantyczne losy owej Pearl, ale nie to jest w tej historii najważniejsze. Tutaj liczą się zdjęcia, o istnieniu 
których nie wiedział nikt. Zdjęcia nagrobków z nieistniejącego żydowskiego cmentarza w Rybniku.

O istnieniu zdjęć z żydowskiego cmentarza w Rybniku nie wiedział nikt
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SĄ NA NIE. W grudniu rybnickie Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne „Izart” 
zakończyło realizację projektu „A ja na to… Nie!”, który ma przeciwdziałać uzależ-
nieniom i promować aktywny i zdrowy styl życia. W ramach projektu 50 uczest-
ników w wieku od 6 do 14 lat wzięło udział w obozie artystycznym, warszta-
tach asertywności, plastycznych, tanecznych, lalkarskich oraz teatralnych. Opra-
cowane w ich trakcie etiudy teatralne stały sią kanwą spektaklu profilaktycz-
nego „A ja na to…Nie”, który 28 listopada w Domu Kultury w Boguszowicach 
obejrzeli uczniowie rybnickich szkół podstawowych. Autorskie przedstawienie 
jest próbą nowatorskiego spojrzenia młodych ludzi na problem uzależnienia od 
środków psychoaktywnych i zostało bardzo dobrze przyjęte przez publiczność, 
która żywo reagowała na sceniczne popisy młodych rybniczan. Warto dodać,  
że w ramach projektu rodzice dzieci biorących w nim udział, spotkali się z psy-
chologiem i instruktorem terapii uzależnień, a rozmawiano właśnie na temat 
środków psychoaktywnych. Projekt „A ja na to… Nie” współfinansowało miasto.
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NOWOROCZNE POLSKO-CZESKIE ZADĘCIE. Znany z talent show X Factor zespół The Chanse był tegorocz-
ną gwiazdą koncertów noworocznych polsko-czeskiej orkiestry Silesia, złożonej z muzyków Miejskiej Orkie-
stry Dętej „Rybnik” oraz Orkiestry Dętej Miasta Ostrawy. Orkiestra Reprezentacyjna Euroregionu Silesia powsta-
ła niespełna dwa lata temu w ramach realizowanego przez Domu Kultury w Niedobczycach wraz z partnera-
mi – MOD Rybnik i orkiestrą z Ostrawy projektu, mającego na celu zbliżenie przygranicznych społeczności. Te-
goroczne kolędowe spotkania są kolejnym przedsięwzięciem pod nazwą Borderland Silesian Music Brass Band 
New Years and Summer Concerts, współfinansowanym przez Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki. Koncer-
ty miały miejsce w trzech rybnickich kościołach – pod wezw. NSPJ w Niedobczycach, Trójcy Przenajświętszej w 
Popielowie, św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Chwałowicach oraz w czeskiej miejscowości Fulnek. Obok zespo-
łu The Chanse, którego członkinią jest m.in. rybniczanka Monika Marcol, wystąpili soliści związani z MOD Ryb-
nik: Sabina i Mieczysław Kierpcowie, Iwona Blacha, Sonia Cieplińska, Mariusz Wrzyszcz, Maja Czyż oraz Joanna 
Spandel (sopran). Soliści wraz z orkiestrą prowadzoną przez Mariana Wolnego, Arkadiusza Czyża oraz Jirzi Grus-
smanna, w profesjonalnej świetlnej oprawie, wykonali bożonarodzeniowe piosenki ze wszystkich stron świata 
oraz tradycyjne polskie kolędy, a wypełniająca świątynie publiczność chętnie włączała się do wspólnego śpiewu.

POWITANIE NOWEGO ROKU W TEATRZE ZIEMI RYBNICKIEJ. Jak na Wiedeńską Galę Sylwe-
strową przystało pożegnanie starego i powitanie nowego roku w Teatrze Ziemi Rybnickiej było 
barwne i wyjątkowo bogate w muzyczne propozycje. Prowadzona przez Przemysława Neuman-
na orkiestra oraz chór, balet i soliści Gliwickiego Teatru Muzycznego zadbali, by publiczność kil-
ka ostatnich godzin roku spędziła słuchając tego co najbardziej lubi czyli znanych przebojów 
operetkowych i musicalowych najznakomitszych kompozytorów od Jana Straussa poczynając 
poprzez Lehara, Kalmana, Offenbacha, na twórcach musicali jak Frederick Loewe, Paul Abra-
ham czy Leonard Bernstein kończąc. Wystąpili młodzi soliści Małgorzata Długosz, Joanna Tra-
fas, Łukasz Gaj i Marcin Kotarba, a całość przygotował, wyreżyserował oraz poprowadził wy-
próbowany przyjaciel TZR Krzysztof Korwin-Piotrowski. O północy wraz z dyrektorem Adamem 
Świerczyną wykonawcy złożyli wszystkim obecnym noworoczne życzenia, a toast wzniesiono 
tradycyjnie białym winem. Wprowadzona do repertuaru TZR w 2008 r. gala sylwestrowa cie-
szy się niesłabnącym powodzeniem i jest propozycją alternatywnego spędzenia Sylwestra dla 
wszystkich, którym nie po drodze z balem, a  nie mają ochoty na wieczór przed telewizorem.         

ZAKOPOWER KOLĘDOWO. — Na Podhalu, skąd pochodzimy, Boże Narodzenie to czas 
wyjątkowy z kilku względów: oczywiście kojarzy się z zimą i ośnieżonymi górami, ale przede 
wszystkim z  góralską tradycją, której tego wieczora chcielibyśmy wam trochę przekazać — 
mówił Sebastian Karpiel – Bułecka, lider zespołu Zakopower, który 3 stycznia w Teatrze Ziemi 
Rybnickiej wystąpił z koncertem „Zakopower kolędowo”. Wyjątkowy wieczór wypełniły tra-
dycyjne, polskie kolędy i podhalańskie pastorałki. Ze sceny popłynęły znane wszystkim pieśni  
w tradycyjnym, akustycznym wykonaniu, jak i energetyczne, zaśpiewane z radością i góral-
skim przytupem oraz nowocześnie zaaranżowane utwory. Muzycy sięgnęli również po świą-
teczną piosenkę „Lulej, że mi lulej”, którą w końcowej scenie filmu „Miś” wykonała Ewa Bem. 
Na rybnickiej scenie pięknie zaśpiewała ją Aleksandra Tabiszewska, która wokalnie towarzyszy-
ła artystom z Zakopanego w trakcie całego występu. Wyjątkowej atmosfery dodała też bo-
gata paleta instrumentów: skrzypce, dudy i basy podhalańskie oraz opowieści i noworoczne 
życzenia, które w góralskiej gwarze przekazał publiczności Sebastian Karpiel-Bułecka: — Na 
szczęście, na zdrowie, na ten Nowy Rok! Co byście byli zdrowi i weseli, jako w niebie janieli!
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 GWARA NA WESOŁO. — Klima w kombajnie, elektryczne widły i sms-owe komen-
dy, na które reaguje zaparkowany w garażu traktor, to jest właśnie nowoczesne rolnic-
two! — mówiły członkinie koła gospodyń z Palowic podczas zorganizowanego 17 stycz-
nia w Teatrze Ziemi Rybnickiej X Powiatowego Turnieju Kół Gospodyń Wiejskich „Gwara 
Śląska na Wesoło”. W jubileuszowej edycji konkursu, którego celem jest kultywowanie 
dziedzictwa kulturowego i kulinarnego regionu wystąpiły gospodynie z rybnickich dziel-
nic: Ligota i Ochojec, a także Suminy, Czuchowa, Palowic, Jankowic, Dzimierza, Jejkowic 
oraz żorskich Osin i Baranowic. Na scenie panie zaprezentowały scenki kabaretowe pod 
hasłem: rolnictwo XXI wieku oraz górnictwo to nasze dziedzictwo, a w holu TZR często-
wały pysznymi, śląskimi kołoczami z makiem i serem. — Ponieważ był to jubileuszowy 
konkurs, a jego poziom był bardzo wyrównany, postanowiliśmy przyznać pierwsze miej-
sca wszystkim rywalizującym w tym roku zespołom — mówi Danuta Świerczek-Frydry-
chowicz, przewodnicząca jury. Nagroda publiczności trafiła w ręce pań z KGW w Palowi-
cach (na zdjęciu), których występ kilkakrotnie przerywany był gorącymi brawami i praw-
dziwymi salwami śmiechu. Turniej tradycyjnie przygotował mikołowski oddział Śląskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Częstochowie wspólnie z Rybnickim Centrum Kultury.

O cyfrowych tubylcach, „webskich” nauczycielach, mailach 
phishingowych, dronach i pokoleniu Z, słowem o nowoczesnych 
technologiach i rozwoju świadomości internetowej rozmawiano 
19 grudnia w auli Uniwersytetu Ekonomicznego. Debatę na temat 
kompetencji cyfrowych młodych rybniczan zorganizował Ośrodek 
Pomocy Społecznej i fundacja Imago w ramach realizowanego 
przez nie projektu „Nowa perspektywa osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym w wieku 15-27 lat z Rybnika”.

„WEBski”  pro jek t

Po przyjęciu przez Komisję Europejską Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 do naszego województwa 
ma trafić 3,5 mld euro, z czego 96 000 000 euro na program „Cyfrowe Ślą-
skie”. — Taką szansę należy wykorzystać biorąc pod uwagę obecne trendy na 
rynku pracy i nieustanny rozwój nowoczesnych technologii. W 2015 r. 90 proc. 
nowo powstających miejsc pracy będzie wymagało przynajmniej podstawowych 
umiejętności cyfrowych. Gdy dodamy do tego fakt, że województwo śląskie jest 
zdecydowanym liderem w zakresie e-administracji, a wielu młodych ludzi pra-
cuje w tej branży poza granicami kraju, to wyłania się jasny cel działania — za-
uważa Mirosław Górka z rybnickiego OPS-u. Dlatego tak ważne jest, by jak 
najlepiej wykorzystać środki unijne na rozwój nowoczesnych technologii rów-
nież w Rybniku. Podkreślali to wszyscy prelegenci grudniowej debaty, a byli 
wśród nich m.in. Jacek Dziura i Krzysztof Jaworski z rybnickiej firmy SARE 
SA, którzy mówili o możliwościach, jakie mają młodzi ludzie w perspektywie 
ciągłego rozwoju e-biznesu oraz internetu na świecie. Krzysztof Drobnicki ze 
Śląskiego Centrum Społeczeństwa Informacyjnego opowiedział zebranym  
o projekcie „WEBski nauczyciel”, który skierowany jest do nauczycieli, chcą-
cych rozwinąć swoje kompetencje w zakresie wykorzystania w pracy dydaktycz-
nej nowoczesnych technologii informacyjnych i komunikacyjnych, a nauczycie-
le rybnickiej „Budowlanki” – Bogdan Zaparty i Mariusz Walendzewicz – mó-
wili o doświadczeniach szkoły w cyfryzacji i wspólnie z uczniami pokazali ro-
bota i latającego drona z systemem rejestrującym obraz i dźwięk. Zwrócili też 
uwagę na pokolenie cyfrowych tubylców. — To roczniki 80 plus urodzone w 
erze cyfrowej, które posiadają zaawansowaną znajomość oraz biegłość w obsłu-
dze nowoczesnych urządzeniem cyfrowych. Obecnie obserwuje się już kolejne 
pokolenie, określone literą Z. To osoby, które dorastają w świecie nowoczesnych 
technologii, już nie na styku dwóch światów – rzeczywistego i wirtualnego, ale 
głównie tego drugiego. Świetnie orientują się w nowinkach, bez trudu obsługują 
najnowsze gadżety — tłumaczy Mirosław Górka. W czasie konferencji Anna 
Starostka z fundacji Imago przedstawiła dotychczasowe zadania, jakie uda-
ło się zrealizować w ramach projektu „Nowa perspektywa osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym w wieku 15-27 lat z Rybnika”, a Izabela Mrochen 
z UŚ podkreślała, że nowoczesne technologie zwiększają możliwości podno-
szenia kwalifikacji również osób niepełnosprawnych, umożliwiając im szybszy 
i łatwiejszy dostęp do nauki, kultury i sztuki. Konferencja zakończyła się deba-
tą, w czasie której rozmawiano m.in. o nowej perspektywie unijnej, edukacji, 
rynku pracy oraz o rozwoju Rybnika przy mocnym zaangażowaniu branż IT  
i ICT (technologii informacyjnej i teleinformatyki).                                        (S)

Jeszcze w listopadzie w Domu Kultury w Niewiadomiu ogłoszono wy-
niki zorganizowanego przez tę placówkę pod patronatem naszej redakcji 
XIII Regionalnego Konkursu Dziennikarskiego „Świat według ciebie”. Jury,  
w którym znaleźli się również przedstawiciele „Gazety Rybnickiej”, oceniło  
i porównało konkursowe prace 20 autorów ze szkół podstawowych oraz 
33 gimnazjalistów. W młodszej kategorii wiekowej pierwszą nagrodę przy-
znaliśmy Annie Dudzie (pierwsza z lewej) ze Szkoły Podstawowej nr 32 w 
Orzepowicach, która z dziennikarskim przekąsem napisała o sentymentalnej 
podróży swojego taty, czyli rodzinnej eskapadzie do miejsc, w których od-
bywał on kiedyś służbę wojskową. Drugie i trzecie miejsce zajęli uczniowie  
z Radlina – Kacper Bugla i Oliwia Krypczyk, za interesujące wywiady, odpo-
wiednio z własną babcią i mamą-fryzjerką. W gronie gimnazjalistów zwy-
ciężyła Marta Wojaczek z Gimnazjum w Piecach, autorka tekstu o miszma-
szu w Zakopanem pt. „Węgierski kołacz i pizza po góralsku”. Drugą i trze-
cią nagrodę otrzymali Aleksandra Korzuch z Turzy Śl. i Paulina Żmijewska  
z Czerwionki-Leszczyn. 

Debata na temat kompetencji cyfrowych młodych rybniczan odbyła się w auli Uniwersytetu  
Ekonomicznego
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Kibic Cracovii, lider partii łysych, przewod-
niczący „Rady błyskotliwych”, honorowy hej-
nalista mariacki i profesor szwejkologii stoso-
wanej, czyli Leszek Mazan – znany dziennikarz 
i publicysta był gościem pierwszego w tym roku 
„Wieczoru Sztuk” w Domu Kultury w Chwało-
wicach. Ciesząca się sporym zainteresowaniem, 
cykliczna impreza mogła mieć tylko jeden ty-
tuł – „Pod pipą”. Gawędziarz Leszek Mazan, 
miłośnik Krakowa i niezrównany znawca kultu-
ry naszych południowych sąsiadów, opowiadał 
nie tylko o zmieniającym się Krakowie, ale też 
o czeskiej kulturze i mentalności. Nie zabrakło 
historyjek o Szwejku i cesarzu Franciszku Jó-
zefie („Niech żyje!”), które muzycznie ubarwił 
Aleksander Łodzia-Kobyliński, twórca kapeli 
„Andrusy”. Złoty trunek, o którego walorach 

tak wiele dobrego powiedział Le-
szek Mazan, przywiózł z sobą dru-
gi z gości tego wieczoru – malarz 
Eda Riedl z Ostrawy. Jego wyjąt-
kowe obrazy pięknie prezentowa-
ły się w galerii kolumnowej, która 
po remoncie zyskała nowe, profe-
sjonalne oświetlenie. — Wszystkie 
te prace mają swoją duszę, a po-
wstały na bazie realnego motywu — mówił Eda 
Riedl, który jest nie tylko malarzem, ale też ko-
lekcjonerem żeliwnych młynków. Gośćmi wie-
czoru byli również dwaj fotograficy związani  
z Krakowem. Artur Rychlicki, specjalista od 
fotografii analogowej i technik szlachetnych, 
pokazał tutaj swoją wystawę „Podróżni”, a 
Adam Gryczyński – „Remuh”. — Ciotka mo-

jej matki mieszkała na Kazimierzu, przy ul. Sze-
rokiej, vis-à-vis żydowskiego cmentarza Remuh. 
Jako dziecko często tam bywałem — wspominał 
Gryczyński. Po latach znów tam wrócił. Zrobił 
zdjęcia starego cmentarza i nakręcił film o tym 
wyjątkowym miejscu, który przyniósł mu grand 
prix na jednym z ogólnopolskich konkursów fil-
mów amatorskich.                                         (S)

Wieczór pod krakowską pipą

Słyszysz – robótki na drutach, myślisz – obciachowe babcine swetry i wełniane gryzące skarpety. A gdyby tak z włóczki wyczarować 
nowoczesne sukienki inspirowane malarstwem Gustava Klimta i postawić na dziewiarską sztukę ulicy, czyli yarn bombing i ubrać 
w kolorowy szalik przydrożne drzewo, ławkę czy jakiś pomnik? Dwie mieszkanki Rybnika udowadniają, że rękodzieło wcale nie 
musi być nudne.    

Rybnickie pasjonatki: Izabela 
Kołodziej (z lewej) i Magdalena 
Janiec

Leszkowi Mazanowi (z lewej) towarzyszył krakowski pieśniarz Aleksander Łodzia-
Kobyliński
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 Poznały się trzy lata 
temu i odkryły, że mają 
wiele wspólnego. Od 
roku prowadzą razem 
internetowego bloga 
„Ręczne Arcy Dzieło”, 
w którym opowiadają  
o swoich pasjach – Mag-
dalena Janiec o podró-
żach i fotografii, a Iza-
bela Kołodziej – o ro-
bótkach na drutach. 
— To nieuleczalny na-
łóg, który zaczął się, gdy 
miałam siedem lat, kie-
dy robótek uczyły mnie 
babcia i ciocie. Obecnie 

rękodzieło przeżywa swój renesans, co bardzo mnie cie-
szy. Pojawiło się też dużo nowych, dobrych jakościowo 
włóczek, a to zachęca do pracy — tłumaczy Izabela 
Kołodziej. Spod jej ręki wychodzą nie tylko czapki, 
swetry, szale, chusty, ale też kolorowe patchworko-
we pledy, torby, etui na notebooki, a ostatnim hitem 
był szal w rozmiarze XXXL dla drzewa rosnącego 
przy ul. Zebrzydowickiej. — Przymiarek było kilka 
— śmieje się pani Iza. Rybniczanka widziała drzewo  
w szydełkowym stroju w londyńskich ogrodach bota-
nicznych. Podobne, w czasie swoich podróży, sfoto-
grafowała również Magdalena Janiec. — W Rzymie 
widziałam znak drogowy w wydzierganym ubranku,  

a w Wilnie drzewa ozdobione w ten wyjątkowy sposób. 
Wyglądały niesamowicie. Pomyślałyśmy więc: dlacze-
go nie w Rybniku? Zależy nam przecież na tym, aby 
w mieście było pięknie i kolorowo, a poza tym chce-
my zwrócić uwagę mieszkańców i osób, które są od-
powiedzialne za planowanie przestrzenne, na nieeste-
tyczne i często brzydkie banery reklamowe i bilbordy, 
psujące wizerunek miasta — mówi Magdalena Janiec. 
Zadzwoniły więc do wydziału ekologii i spytały, czy 
mogą ubrać jedno z rybnickich drzew. — Urzędniczka 
była mile zaskoczona, że wprowadzamy takie nowin-
ki do Rybnika. Dostałyśmy zgodę, bo wełniany szalik  
z pewnością drzewu nie zaszkodzi — mówią pasjonat-
ki yarn bombingu, bo tak fachowo nazywa się odmia-
na sztuki ulicznej, w której artyści i amatorzy dzie-
wiarstwa ozdabiają mosty, ławki, słupy, samochody, 
czy drzewa, po to by zwrócić na nie uwagę i cieka-
wie je wyeksponować. — Pomysł narodził się w 2005 r.  
w USA, a pierwsza była dzianinowa klamka sklepo-
wa. Dzięki internetowi idea ta staje się popularna na 
całym świecie — mówi Izabela. Największym dzie-
łem yarn bombingu są schody prowadzące do katedry  
w Helsinkach, które wyłożono setkami szydełkowych, 
kolorowych pledów. Jedną ze sławnych Polek, two-
rzących głównie w Nowym Yorku, jest pochodzą-
ca ze Śląska Agata „Olek” Oleksiak, która ostatnio  
w łódzkiej Manufakturze z okazji Roku Tuwima 
ubrała w wielobarwny, włóczkowy strój zabytko-
wą lokomotywę. Widok był imponujący! Zrobienie 
patchworkowego szalika dla drzewa zajęło Izabeli  

Kołodziej dwa miesiące. Powstał z 570 kolorowych 
prostokątów, z resztek starych włóczek. Na środku 
szalika znajduje się serce. — Nasze drzewo jest już na-
zywane drzewem miłości, a jeden z fotografów planu-
je robić tutaj zdjęcia nowożeńcom — cieszą się rybni-
czanki. Izabela mówi o sobie – nieuleczalna hobbyst-
ka. — Na drutach najlepiej robi się jesienią i zimą, gdy 
o 16 jest już ciemno, wtedy codziennie poświęcam się 
tej pasji. Oczywiście trzeba mieć bardzo wyrozumia-
łego męża, któremu nie przeszkadza miganie drutami 
przed oczami — śmieje się Izabela. Inspiracji do swo-
ich prac szuka też w filmach i malarstwie. Wyjątko-
we są jej sukienki z motywem zaczerpniętym z obra-
zów Gustava Klimta, czy swetry inspirowane zacho-
dzącym słońcem z płócien van Gogha. — Pewnie nie-
długo też nauczę się robić na drutach, bo to jakiś prze-
jaw sztuki. Każdy sweter Izy jest wyjątkowy. Nie dość, 
że ładnie leży, to doskonale wygląda i jest perfekcyjnie 
wykonany. Wciąż nie mogę uwierzyć, że w rękach moż-
na zrobić coś takiego, a przy tym to relaksujący sposób 
na spędzanie wolnego czasu — mówi Magda, miło-
śniczka podróży. Ostatnio zwiedza europejskie sto-
lice. — Polacy coraz częściej podróżują. Kiedyś było  
to utrudnione, teraz jest łatwiej, również dlatego,  
że znamy języki — mówi. Rybnickie pasjonatki śle-
dzą też inne blogi rękodzielnicze i zachęcają wszyst-
kie miłośniczki szydełka i robótek do współpracy. 
W każdy wtorek od godz. 14 do 16 w cukierni Koło-
dziej, obok „serduśnego” drzewa będą się odbywa-
ły nieodpłatne warsztaty nauki robienia na drutach 
(liczba miejsc ograniczona kontakt: 501 349 430,   
www.swetermania.blogspot.com). 

(S)
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— Kiedy Pan Bóg pierwszy raz napił się piwa, z pewnością się uśmiechnął. Ale 
musiało to być piwo lane przez pipę, bo takie smakuje najlepiej, jak w starej pio-
sence: „Nie ma nic lepszego, od chrztu aż po stypę, od bomby jasnego nalanej przez 
pipę”. Niestety, pipy znikają z naszego krajobrazu i są raczej kojarzone z wyrazami 
powszechnie używanymi za nieprzyzwoite — opowiadał Leszek Mazan; tak, jak 
tylko on potrafi – barwnie i kwieciście.

Pasja z pętelką



O powstanie chóru zabiegał już na początku 
lat 60. ówczesny proboszcz parafii werbistów  
o. Arlik. Założyciel chóru i jego długoletni dy-
rygent, nieżyjący już Janusz Popek, pozostanie 
w pamięci środowiska śpiewaczego również 
jako inicjator reaktywacji festiwalu chóralnego 
Dni Cecyliańskie, których organizację przejęło 
Towarzystwo Muzyczne im. Braci Szafranków. 

Chór od początku uczestniczył w życiu para-
fii, a jej były wikary, ks. Waldemar Wesoły, dziś 
profesor Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskie-
go w Olsztynie, pisał nawet i opracowywał dla 

chóru utwory. Obok uświetniania uroczystości 
kościelnych w wielu parafiach, chór brał udział 
w wydarzeniach patriotycznych. Jako jedyny  
w Rybniku nie zaprzestał swej działalności  
w stanie wojennym, biorąc udział m.in. w uro-
czystości poświęcenia sztandaru związku zawo-
dowego „Solidarność” Elektrowni Rybnik oraz 
w uroczystej mszy św. za Ojczyznę w kościele 
św. Antoniego 16 grudnia 1981 r., w dniu śmier-
ci górników w kop. Wujek. 

W 2006 roku prowadzenie chóru (po Kry-
stynie Lubos i ponownie Januszu Popku) obję-
ła Zyglinda Lampert-Raszyńska, absolwentka 
Akademii Muzycznej, dziś doświadczony chór-
mistrz, obchodząca 30-lecie pracy z zespołami 
śpiewaczymi z Rybnika i regionu. Wtedy chór 
Regina Apostolorum zmienił nieco kierunek 
rozwoju i wizerunek. Zaczął śpiewać a cappella, 
nagrał płytę kompaktową z kolędami, kilkakrot-
nie wznawianą ze względu na duże zaintereso-
wanie odbiorców. Do dziś koncertuje i uczestni-
czy w akcjach charytatywnych na rzecz osób star-
szych i niepełnosprawnych, w tym w Miejskim 
Domu Pomocy Społecznej przy ul. Żużlowej,  
gdzie mieszka jedna z byłych chórzystek Aurelia 

Kępny. Wyjeżdża także na konkursy i festiwale 
chóralne. Najważniejsze sukcesy to II miejsce 
na Międzynarodowym Festiwalu Pieśni Maryj-
nych Magnificat (Piekary Śląskie 2013), II miej-
sce podczas VIII Festiwalu Kolędowego Adeste 
fideles (Godów 2014), wyróżnienie podczas II 
Konkursu Pieśni Chóralnej im. Czesława Pru-
dla (Lyski 2014). W styczniu 2013 roku Regina 
Apostolorum został przyjęty do Okręgu Ryb-
nickiego Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr, 
co pozwoliło z sukcesem wystąpić do miasta  
o grant na finansowe wsparcie jubileuszu.  

Niedawno chórowi została przyznana Honoro-
wa Odznaka Zasłużony dla Kultury Polskiej. Jak 
mówi Zyglinda Lampert-Raszyńska, konkursy  
i festiwale podniosły chórom poprzeczkę. Trzeba 
dbać o brzmienie chóru, wzbogacać repertuar,  
a służą temu m.in. doroczne kilkudniowe (m.in. 
w Brennej, Wiśle czy Istebnej) wyjazdowe warsz-
taty artystyczne, gdzie chórzyści ćwiczą m.in. 
emisję głosu czy interpretację utworów, a na 
koniec występują z koncertem. Warsztaty sta-
nowią ważny element integracji chórzystów, po-
dobnie jak wspólne wycieczki czy okazjonalne 
spotkania towarzyskie. — Śpiew jest naszym ży-
ciem — mówi Maria Koszarek, mająca w chó-
rze 46-letni staż. Tradycją jest rodzinna przyna-
leżność do chóru – śpiewali w nim zarówno sio-
stra, jak i brat pani Marii. Pół wieku prześpiewa-
ła w chórze i wciąż jest czynnym członkiem Ewa 
Janik, a obok niej do osób z najdłuższym sta-
żem należą Katarzyna Sachs, która ma za sobą 
występy m.in. z zespołem Czesława Gawlika, 
Krzysztofa Sołek, Andrzej Stronk, Antoni Ko-
siec, czy Stanisław Lenża (członkinią chóru była 
też jego córka Beata), a Helenie Betce, Józefo-
wi Pielczykowi, Norbertowi Kuśce i Antoniemu  

Wypchołowi pozostali druhowie zaśpiewają  
w tym roku Sto lat z okazji obchodzonych 
„osiemdziesiątek”! Józef Ambroży, również je-
den z najbardziej wytrwałych śpiewaków, ścią-
gnął nawet znajomych z Wodzisławia, którzy 
przez wiele lat dojeżdżali na próby. Nie da się 
ukryć, że średnia wieku chóru-jubilata (podob-
nie jak wielu innych) jest spora, ale przewijają 
się i młode osoby. W Regina Apostolorum naj-
młodsza członkini Julia Rewer ma lat 13, mło-
dą chórzystką jest też Anna Maj, która bakcyla 
chóralnego śpiewania złapała jeszcze w I LO, 
w chórze prowadzonym przez Lidię Marszo-
lik. Zarówno młodym, jak i seniorom śpiewa-
nie służy i nie wyobrażają sobie życia bez prób 
i występów. 

Uroczystości jubileuszowe miały miejsce we 
wrześniu ub. roku w patronalnej świątyni. Dzięk-
czynne nabożeństwo w intencji chóru konce-
lebrowali ks. prof. Antoni Reginek – duszpa-
sterz śląskich chórzystów oraz proboszcz para-
fii ojciec Jan Pilek. W obchodach wzięli udział 
przedstawiciele władz samorządowych oraz Za-
rządu Głównego Śląskiego Związku Chórów  
i Orkiestr, Towarzystwa Muzycznego im. Bra-
ci Szafranków oraz Filharmonii Rybnickiej,  
a także zaprzyjaźnione chóry z regionu. Po 
mszy odbył się koncert jubileuszowy chóru 
pod dyrekcją Zyglindy Lampert-Raszyńskiej. 
Chórzyści zaprezentowali się w nowych, 
współfinansowanych przez miasto strojach 
i przedstawili zróżnicowany repertuar – od 
muzyki dawnej po współczesną, wykonując 
głównie pieśni religijne, również po łacinie. 
Specjalnie na jubileuszowy występ przygo-
towali rzadko wykonywany utwór Stanisła-
wa Moniuszki Ojcze nasz oraz pieśń Śpiew 
jest nam życiem, będąca swoistym manifestem 
jubilatów. Zaśpiewana natomiast na zakoń-
czenie koncertu Siyahamba w języku połu-
dniowoafrykańskiego plemienia Zulu poka-
zała, że chór podejmuje również inne, ory-
ginalne wyzwania. 

W uznaniu wybitnych zasług dla śląskie-
go ruchu śpiewaczego chórowi i prowadzą-
cej go Zyglindzie Lampert-Raszyńskiej wrę-
czono Złote Odznaki Honorowe Śląskiego 
Związku Chórów i Orkiestr, a wyróżnienia 
tego samego stopnia otrzymały także chó-
rzystki z wieloletnim stażem śpiewaczym, 
dziś już tylko członkinie wspierające – Ste-
fania Rezner i Stefania Długosz oraz po-
śmiertnie Antoni Marcol. Doceniono także 
zasługi pozostałych członków chóru przy-
znając łącznie 12 srebrnych i 21 brązowych 
odznak  Śl.ZCHiO. Gościem specjalnym 
koncertu była rybniczanka Aleksandra Ra-
szyńska, śpiewaczka (sopran), skrzypaczka 
i dyrygent, absolwentka katowickiej Akade-
mii Muzycznej, aktualnie studiująca w sal-
zburskim Mozarteum, związana z chórem 
poprzez mamę i solowe z nim występy. Pro-
wadzi też z chórzystami warsztaty. 

Wiesława Różańska

50 lat chóru Regina Apostolorum  

Śpiew jest im życiem…
Nazwa chóru obchodzącego w ub. roku złoty jubileusz nie pozostawia wątpliwości 

co do jego związków z parafią ojców misjonarzy pod wezw. Królowej Apostołów. 
Przy niej powstał i nadal jest z nią związany, będąc drugim najstarszym chórem 
parafialnym w Rybniku.

Chór Regina Aposto-
lorum w czasie jubile-
uszowej gali
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— To było po spektaklu teatru Rondo pt. „Ko-
biety i mężczyźni”. Spodobał mi się i zachęcił do 
spróbowania swoich sił na scenie. Zacząłem od 
trudnej sztuki „Próby” Bogusława Schaeffera, ale 
mam nadzieję, że spodobała się publiczności,  
a przy okazji kolejnych ról pójdzie mi już znacz-
nie łatwiej — mówi Kamil Karwot (zbieżność 
nazwisk przypadkowa). Przyznaje, że najwięk-
szy kłopot sprawiło mu opanowanie tekstu i tre-
my. Po raz pierwszy w podwójnej roli: reżyserki 
i aktorki przed rybnicką publicznością wystąpiła  

też Izabela Karwot. — Dla mnie to było nowe 
doświadczenie, pod wieloma względami trudne, 
bo musiałam ogarnąć wiele różnych elementów. 
Nie ukrywam, że miałam tremę, która mijała  
i wracała. Jestem jednak zadowolona z tego, co 
wspólnie udało się nam stworzyć. Nadal mam 
nowe pomysły na tę sztukę, a ostatnie wprowa-
dziliśmy w życie przed samą premierą. To spo-
re ryzyko, ale w tym przypadku zmiana jednej 
ze scen okazała się słuszna — wyjaśnia. Próby 
„Prób” trwały od września, a Izabela Karwot po 

raz drugi w historii zespołu sięgnęła po sztukę 
Bogusława Schaeffera (pierwszy był spektakl 
„Rondo”, z którego zresztą zaczerpnięto nazwę 
zespołu). Premiera „Prób” odbyła się 10 stycz-
nia w TZR. Spektakl ma ciekawą formułę, bo 
zacierają się w nim granice pomiędzy spekta-
klem a próbą, aktorem i widzem. Publiczność 
nie wie, co jest tekstem sztuki, a co zwykłą te-
atralną próbą. Nie wie czy „Próby” są próbo-
wane, czy „Próby” są grane. — Pokazujemy te-
atr od kuchni. Relacje aktorów ze sobą i z reży-
serem oraz prace nad tekstem, ale widz dostaje 
od nas przede wszystkim sporą dawkę różnych 
emocji. Bardzo lubię ten rodzaj bezpośredniego 
kontaktu z publicznością, bo ona nas nakrę-
ca — mówi reżyserka, która w trakcie spekta-
klu miała również okazję rozmawiać z widza-
mi. Izabela Karwot pracuje już nad widowi-
skiem taneczno-teatralnym, jakie wystawione 
zostanie w TZR w marcu, z okazji międzynaro-
dowego dnia teatru. W jego powstanie oprócz 
wszystkich grup teatralnych, z którymi pracuje, 
zaangażowały się też zespoły taneczne działa-
jące pod auspicjami TZR, a prowadzone przez 
Izabelę Barską-Kaczmarczyk.

(S)

Martyna  K l i s zewska  z  mężem Jakubem 
Przebindowskim
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„ P r ó b y ”  n a  p r ó b i e

Oboje szczerze przyznają, że mieli tremę. Trudno się dziwić – dla obojga był to aktorski debiut, choć o Izabeli Karwot, 
reżyserce spektaklu „Próby”, trudno powiedzieć – teatralna nowicjuszka. Inaczej jest z Kamilem Karwotem, który  
do rybnickiego Teatru Rondo dołączył niedawno.

„Próby” – obsada: Izabela Karwot, Zofia 
Paszenda, Dorota Leszczyniak, Adrianna Jureczko, 
Magdalena Makosz, Anna Literacka, Karolina 
Filec, Kamila Literacka, Aleksandra Kupka, Marta 
Kunecka, Robert Długosz, Michał Hajduczek, 
Kamil Karwot i Wojciech Kowalski. Reżyseria: 
Izabela Karwot. Scenografia, rekwizyty i kostiumy: 
Barbara Wójcik-Wiktorowicz. Muzyka: Jarosław 
Hanik. Reżyseria światła: Tomasz Porembski.Spektakl „Próby” ukazuje m.in. relacje między aktorami, a także między aktorami a reżyserem
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Wystawę w TZR wzbogaciła kilkoma nowymi 
płótnami, a całej wystawie nadała tytuł „W głę-
bi ogrodu” i stosownie do niego wystąpiła we 
własnoręcznie uplecionym ze świeżych kwiatów 
wianku. — To nie jest zwyczajny ogród, ale ogród 
mojego dzieciństwa spędzonego w pobliżu ko-
palni i koksowni. Wbrew stereotypom, z który-
mi staram się walczyć, mój Śląsk nigdy nie był 
szary, ale zielony i pełen kolorów. Mieszkałam 
na skraju lasu, a ogród babci Cili pulsował kolo-
rami, które do dziś są moją inspiracją. Przez wie-
le lat spędzałam wakacje u drugiej babci na Ma-
zurach i mam w pamięci również tamten ogród 
z jego zapachami — mówi artystka, której obra-
zy łączą dzikość natury z jej zmysłowością. To fe-
eria barw zaskakująca swoistą symetrią malowa-
nych kwiatów. Sztuki plastyczne były pierwszą 

artystyczną fascynacją aktorki (aktualnie Marty-
na Kliszewska współpracuje z teatrami Kamieni-
ca Emiliana Kamińskiego, Imka Tomasza Karolaka  
i innymi scenami warszawskimi), do której ostat-
nio powróciła. 

Wśród kilku piosenek, jakie zaprezentował na 
wernisażu mąż artystki, również aktor, Jakub Prze-
bindowski, nieprzypadkowo znalazł się utwór ze 
słowami Agnieszki Osieckiej „Zielono mi”. Było 
również słodko, bo przyjaciele z Krakowa zafun-
dowali uczestnikom wernisażu tort równie barw-
ny jak obrazy Martyny.

Wernisaż zgromadził kilkadziesiąt osób, w tym 
rodzinę i przyjaciół obojga artystów, a ciocia Mar-
tyny, rybnicka sędzina Barbara Migas, podzięko-
wała jej za ciągłe powroty do Małej Ojczyzny.

(r)

W ogrodzie Martyny
Zbieg okoliczności sprawił, że w niedługim odstępie czasu pochodząca z pobliskiego 

Radlina Martyna Kliszewska, absolwentka bielskiego liceum plastycznego i Państwowej 
Wyższej Szkoły Aktorskiej w Krakowie, wystawiała swoje barwne obrazy najpierw  
w Domu Kultury w Chwałowicach, a następnie w Galerii Oblicza Teatru Ziemi Rybnickiej. 
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7 lutego o g. 17 w placówce rozpocznie się 
organizowany po raz pierwszy Non Stop Mu-
sic Festival, czyli koncert zespołów muzycznych 
– Roog, Inne, Kaduceus, Trans Sfer i Nasza Pa-
sza – związanych z projektem Non Stop Music. 
Gwiazdą wieczoru będzie grupa Besides, zwy-
cięzca ostatniej edycji „Must be the music” (bi-
lety: 25 zł w przedsprzedaży i 30 zł – w dniu kon-
certu). 13 lutego w DK zaplanowano coroczny 
jazzowy ostatkowy już bal karnawałowy – z trady-
cyjnym obrzędem pogrzebu kontrabasu, z udzia-
łem zespołu South Silesian Brass Band (bilety: 
270 zł od pary, 135 zł – od osoby, w cenie rów-
nież bogate menu). Kilka dni później, 17 lutego 
(g. 19), placówka zaprasza na folkowe ostatki 
Beltaine&Glendalough. W programie koncert 

muzyki celtyckiej w wykonaniu zespołu Belta-
ine, któremu towarzyszyć będzie grupa tańca ir-
landzkiego Glendalough (bilety: 30 zł w przed-
sprzedaży, 35 zł w dniu koncertu). 

Warto dodać, że ciekawie zapowiada się rów-
nież marzec. W DK w Chwałowicach z koncer-
tem jazzowym wystąpi zespół muzyków miesz-
kających w Kopenhadze – Kuba Więcek Quar-
tet (2 marca, g. 19., bilety: 10 i 5 zł). Placówka 
nie zapomina także o święcie wszystkich pań;  
8 marca o 17 do Chwałowic zawinie „Statek Ca-
sablanca”. Operetka w wykonaniu teatru mu-
zycznego Iwia, opowiada o romansie z intrygą w 
tle, w którym nie brak odniesień do kultowego 
filmu „Casablanca”. Do końca lutego bilety w ce-
nie 35 zł (emeryci – 30 zł), w marcu – 45 zł.  (S)

Naomi specjalizuje się w portretach i zdjęciach 
mody. Zaczęła fotografować pod koniec 2011 r. 
Szukała celu w życiu i odskoczni od problemów. 
Znalazła. Dziś jej profil na facebooku śledzi po-
nad sześć tysięcy osób, ma na koncie wystawy  
i tysiące zdjęć, a kilka z nich zaakceptował „Pho-
toVogue” (część serwisu włoskiego „Vogue’a” po-
święcona fotografii. Portal stworzono, aby wy-
łapywać młode talenty i publikować ich prace  
w najbardziej znanym magazynie świata).  
— Trudno trafić w gusta moderatorów „PhotoVo-
gue’a”. Na stronę internetową magazynu wysła-
łam kilkanaście zdjęć. Przyjęto kilka, ale na ich 
warunki to i tak sporo — wspomina Naomi. Uczy 
się w klasie dziennikarskiej w żorskim ogólniaku 
i fotografuje. Zwykle wybiera rybnickie plenery,  
a przed obiektywem stawia piękne dziewczyny, 
często znajome. Pracuje też z przyszłymi projek-
tantami i pasjonatami mody, sama również wystę-
puje po drugiej stronie obiektywu. — Dziś każdy 
może kupić aparat i robić zdjęcia, a popularność 
fotografii oraz samej mody sprawia, że jest zapo-
trzebowanie właśnie na takie prace. Ludzie chcą je 

oglądać i sporo osób tym się zajmuje. Dlatego tak 
trudno się przebić i wielu szybko rezygnuje. Mogę 
powiedzieć, że w jakimś stopniu mnie się udaje, 
głównie dzięki determinacji, ale też wsparciu i mi-
łości bliskich — mówi. Zdjęcia jej autorstwa od  
3 stycznia można oglądać w klubie Corvette. Przy-
kuwają uwagę. I takie właśnie, zdaniem Naomi, 
powinny być dobre zdjęcia. — Można nauczyć się 
obsługi aparatu, ale trzeba jeszcze umieć patrzeć na 
świat z innej perspektywy. Mając do wyboru dwie 
kartki – białą i kolorową – naszą uwagę przycią-
gnie ta druga. Podobnie jest ze zdjęciami – fotograf 
ich nie pomaluje farbami, ale musi sprawić, że na 
zdjęciu dzieje się coś, co przykuwa wzrok. Jest do-
piero na początku swojej drogi. Mówi, że chce 
nabrać jeszcze więcej pewności siebie, uwierzyć 
w swoje umiejętności, ale też realnie patrzy na 
świat. Paradoksalnie, wszelkie przeciwności losu 
ją wzmacniają. — Nigdy się nie poddaję — mówi. 
Nie przestaje też marzyć: — Chciałabym kupić, 
na przykład w Empiku, magazyn ze zdjęciem moje-
go autorstwa. Może kiedyś się uda…                 (S)

Kulturalny skrót
w Po emocjonujących i wyrównanych półfi-

nałach Pojedynku na Słowa, w finale 12. 
edycji tej imprezy wystąpią drużyny Zespo-
łu Szkół im. J. Paderewskiego z Knurowa 
oraz rybniccy licealiści z IV LO z Chwało-
wic i II LO „Frycza”. W półfinałowych po-
jedynkach udanie zaprezentowali się wo-
kaliści Klaudia Szulik i Magdalena Pawe-
łek (IV LO) oraz Marzena Dębska (II LO),  
a także recytatorzy Adam Rojek (II LO)  
i Karol Dąbrowski (ZS z Knurowa). — Do 
finału nie udało się zakwalifikować dru-
żynom z I LO w Żorach i z Zespołu Szkół 
Technicznych w Rybniku, które przegrały 
minimalnie, ale wszyscy jurorzy podkreśla-
li ich znakomite przygotowanie. Wysoki 
poziom zaprezentowali m.in: wokaliści Jo-
lanta Wieliczka i Anna Brodala z Żor oraz 
Aleksandra Skrzypiec z ZST — podsumo-
wuje Wojciech Bronowski, pomysłodaw-
ca i prowadzący imprezę. Finał pojedyn-
ku zaplanowano na 23 stycznia w Klubie 
Energetyka (już po zamknięciu tego wy-
dania GR). Do tematu wrócimy. 

w O Albercie, aniołach i o tym, że histo-
ria to za mało, opowiadał dr Jacek Kurek  
z Uniwersytetu Śląskiego w trakcie wykładu  
z jakim 15 stycznia odwiedził Powiatową 
i Miejską Bibliotekę Publiczną. Interesu-
jącą opowieść o potędze gestu, tajemni-
cy i przemianach człowieka oraz towarzy-
szących mu aniołach uzupełniła prezen-
tacja multimedialna z dziełami mistrzów 
malarstwa europejskiego. Dr Jacek Kurek 
przybliżył również postać św. brata Alber-
ta Chmielowskiego, a jego kolejny wykład 
w bibliotece zaplanowano na 12 lutego 
o g. 11. Tym razem mowa będzie o twór-
czości Jacka Malczewskiego.

w „Konkurs może pozostać nierozstrzygnięty 
w przypadku, gdy żaden projekt logo nie 
spełni oczekiwań organizatora” – brzmiał 
jeden z punktów regulaminu, który prze-
sądził o wyniku konkursu na logo Teatru 
Ziemi Rybnickiej. Wzięły w nim udział 62 
osoby z całego kraju, które nadesłały ok. 
90 projektów. Komisja (Anna Kotusz, Da-
nuta Świerczek-Frydrychowicz, Bogumiła 
Moskwa, Agnieszka Fałat i Paulina Więc-
kowska) nie wybrała jednak żadnej z prac, 
która mogłoby stać się wizytówką TZR  
i tym samym nie przyznała głównej na-
grody. Choć, w podziękowaniu za poświę-
cony czas i wysiłek, dyrekcja Rybnickiego 
Centrum Kultury ufundowała dla uczest-
ników konkursu bezpłatne, podwójne za-
proszenia na dowolne wydarzenie kultu-
ralne, organizowane przez placówkę do 
końca maja 2015 r.

(S)

Jej portret 

Dom Kultury w Chwałowicach zaprasza w lutym na kilka muzycznych 
imprez m.in. z udziałem gwiazdy telewizyjnego show „Must be the music”. 

— To był najzwyklejszy kadr z rudowłosą, 
piegowatą dziewczyną — mówi 17-letnia 
Naomi Muras. Jednak właśnie to zdjęcie 
znalazło się w gronie najciekawszych 
fotografii dnia w internetowym wydaniu 
znanego magazynu o modzie. Rybniczanka 
podchodzi do tego wyróżnienia z dużym 
dystansem. — Nie ja pierwsza i nie ostatnia 
— dodaje. Bardziej cieszą ją wystawy, na 
których pokazuje autorskie fotografie. 
Niektóre z nich można oglądać do końca 
stycznia w klubie Corvette przy Placu 
Wolności.  

Koncertowy luty

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 37
Naomi specjalizuje się w zdjęciach mody i portretach
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Rybniczanka, solistka Opery Krakowskiej, 
wystąpiła solo i w duecie z barytonem Adamem 
Szerszeniem oraz z towarzyszeniem orkiestry 
Filharmonii Rybnickiej pod dyrekcją Sławomi-
ra Chrzanowskiego, również rybniczanina, szefa 
Filharmonii Zabrzańskiej. Swoje wspaniałe moż-
liwości wokalne solistka zaprezentowała m.in.  
w arii z „Nieszporów sycylijskich” Verdiego, ale 

i w lżejszym operetkowym i musicalowym reper-
tuarze – czardaszu Imre Kalmana, arii z musica-
lu „Upiór w operze” Webera czy kubańskiej pie-
śni „Siboney”. Adam Szerszeń, solista wielu scen 
operowych w kraju, w arii z „Carmen” Bizeta 
wcielił się w rolę torreadora, zaśpiewał również 
arię z „Wesołej wdówki” oraz znany z repertuaru 
Franka Sinatry przebój „Strangers in the Night”.

Soliści wykonali także kilka pięknych du-
etów, w tym z opery Mozarta „Don Juan” oraz 
znaną z wielu wykonań pieśń „Żegnajcie przy-
jaciele” (Amigos para Siempre). Orkiestra FR 
zaprezentowała się w równie zróżnicowanym 
repertuarze, wykonując m.in. muzykę baleto-
wą z „Fausta” Gounoda, utwory Straussa czy 
Webera. Maestro Chrzanowski podjął się nie 
tylko roli konferansjera, ale zabawiał też pu-
bliczność zabawnymi anegdotami. Nie zabra-
kło muzycznego akcentu humorystycznego 
w postaci utworu Leroya Andersona „Sleigh 
Ride” na orkiestrę i robotnika szlifującego w 
takt muzyki drewnianą deskę. Koncert, podob-
nie jak noworoczne koncerty w Wiedniu, przy 
wtórze rytmicznych oklasków zakończył marsz 
Radetzky’ego. Warto podkreślić interesująca, 
subtelną acz wpisująca się w karnawałowy na-
strój scenografię. 

Wśród publiczności był m.in. reprezentują-
cy władze miasta wiceprezydent Janusz Koper,  
a także poseł Marek Krząkała, wielu rybnic-
kich radnych i innych, znanych z życia publicz-
nego, osób. W pierwszych rzędach nie zabrakło 
też najbliższej rodziny pani Katarzyny – męża 
Marcina i syna Pawełka, a także ojca Roma-
na Olesia, bo występ w Rybniku pochodzącej  
z Boguszowic artystki jest zawsze w naszym 
mieście wydarzeniem.                                          (r)

P O L E C A !tel. 32 42 22 132, 32 42 23 235, www.rck.rybnik.pl

Kabaret Młodych Panów
Będący niewątpliwie na kabaretowym 

topie rybnicki Kabaret Młodych Panów 
świętował w ubiegłym roku jubileusz 10. 
lecia istnienia. Z tej okazji satyrycy przygo-
towali specjalny, urodzinowy program, za-
tytułowany „10/10 czyli urodziny”. Kto nie 
zdążył z zakupem biletu na żaden z czte-
rech występów młodych panów w grud-
niu ubiegłego roku, będzie miał okazję zo-
baczyć rybnickich kabareciarzy „na żywo” 
również w lutym. 

10 lutego, wtorek – g. 17.30 i 20.30

Sinfonicando
Wyjątkowy występ Magdy Navarette, 

utalentowanej wokalistki, tancerki i pro-
ducentki muzycznej, która jako jedyna ko-
bieta w Polsce śpiewa flamenco i latyno-
amerykańskie bolera. W programie kon-
certu najpiękniejsze latynoskie melodie, po-
łączenie tradycyjnych, latynoamerykańskich 
boler ze szlachetnym brzmieniem orkiestry 
symfonicznej. Artystce towarzyszyć będzie 
czerpiący z południowoamerykańskich ko-
rzeni zespół Noche de Boleros oraz Filhar-
monia Rybnicka, którą poprowadzi Wiesław 
Pieregorólka.

17 lutego, wtorek – g. 19

Seks dla opornych
Komedia, nazwana przez jej twórców 

„promałżeńską”, z udziałem Marii Pakul-
nis i Mirosława Kropielnickiego. Historia 
małżeństwa z ponad dwudziestoletnim sta-
żem, wiodącego zwyczajne, zapracowane, 
wręcz banalne życie. By ożywić swój związek 
i obudzić dawną namiętność małżonkowie 
sięgają po podręcznik „Seks dla opornych”.

20 lutego, piątek – g. 19    

Kilar, Hadyna – dwa serca, 
jeden Śląsk

Koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”, 
który w grudniu ubiegłego roku uświet-
nił jubileusz 50 lecia Teatru Ziemi Ryb-
nickiej. Dwuczęściowe widowisko z udzia-
łem chóru, baletu i orkiestry Zespołu Pieśni 
i Tańca „Śląsk”, jest kompozycją najpiękniej-
szych utworów Wojciecha Kilara i Stanisła-
wa Hadyny, założyciela i wieloletniego kie-
rownika artystycznego zespołu. Dzieła kom-
pozytorów należą do największych przebo-
jów „Śląska”, a utwory wokalne i baletowe 
z muzyką Kilara i Hadyny od ponad 60 lat 
są jego muzycznymi wizytówkami. Koncert 
rozpocznie „Polonez powitalny” do muzyki 
Wojciecha Kilara, w choreografii Jarosława 

Świątka. Nie zabraknie też tańców podha-
lańskich i śląskich oraz utworów skompono-
wanych specjalnie dla „Śląska”. 

26 lutego, czwartek – g. 19   

Domowe Melodie
Koncert zespołu, który mimo, że swą 

muzykę tworzy w domowym zaciszu, 
szybko zyskał uznanie publiczności w ca-
łym kraju. ”Grażka” to jeden z najbardziej 
znanych przebojów oryginalnego tria w 
składzie: Justyna Chowaniak, Staszek Czy-
żewski i Kuba Dykiert. Wieczór z muzyką 
prawdziwą, radosną, kolorową i pozbawio-
ną artystycznego nadęcia.

27 lutego, piątek – g. 19

Taneczna gala po raz trzeci
Gala III Ogólnopolskiego Festiwalu Tań-

ca VIVERSO. W otwartym festiwalu tań-
ca mogą wziąć udział szkoły, domy kultu-
ry, studia tańca i inne placówki kulturalne. 
Konkurs zostanie rozegrany w czterech ka-
tegoriach: soliści, duety, małe grupy oraz 
zespoły. Szczegółowy regulamin festiwalu 
oraz karta zgłoszenia na stronie interneto-
wej (www.studiotancavivero.pl).

28 lutego, sobota – g. 19 
(D)

Na scenie Teatru Ziemi Rybnickiej z towarzyszeniem Filharmonii Ryb-
nickiej pod dyrekcją Sławomira Chrzanowskiego wystąpili Katarzyna 
Oleś-Blacha i Adam Szerszeń (z lewej).   

Muzycznie w nowy rok
Obok pięknego głosu, aż pięć oszałamiających kreacji zaprezentowała śpiewaczka 

Katarzyna Oleś-Blacha (sopran) na koncercie noworocznym w Teatrze Ziemi Rybnickiej. 
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Seanse odbywaj się w poniedziałki w Teatrze Ziemi Rybnickiej, ul. Saint Vallier 1. 
Miesięczne karnety oraz jednorazowe bilety na pojedyncze seanse do nabycia w kasie TZR przed projekcją.
Cennik wejściówek: karnet – 39 zł; bilet – 13 zł; bilet ulgowy (za okazaniem ważnej legitymacji szkolnej lub studenckiej) – 8 zł.

Szczegóły: www.dkf.rybnik.pl 

2 lutego, g. 19
PRZEBOJE I OLDBOJE 
Prod.: Czechy 

2013, komedia, 
115 min., scen. 
i reż.: Alice Nel-
lis, obsada: Bolek 
Polivka, Miroslav 
Krobot, Karel 
Hermanek, Ma-
rian Geisberg.

Historia czterech muzyków, których rocko-
wa kapela „SMOKE” rozpadła się w niewyja-
śnionych okolicznościach w 1972 roku, i którzy  
– z różnych względów – po latach, zdecydowa-
li się na spektakularny powrót na scenę. Reakty-
wacja zespołu daję muzykom nową energię do 
działania i szanse na drugie rockowe życie. W re-
zultacie muzycy ujawniają swój wielki sekret – po-
wód, dla którego zespół rozpadł się przed laty. 
Ciepła, pełna humoru opowieść o męskiej przy-
jaźni, sławie i jej przemijaniu, miłości do muzyki, 
radości koncertowania na żywo oraz o zmaganiu 
się ze zwykłą codziennością w dojrzałym wieku. 

9 lutego, g. 19
A JEŚLI BóG JEST?
Prod.: Niem-

cy 2013, dramat, 
110 min., scen.  
i reż.: Katrin Geb-
be, obsada: Ju-
lius Feldmeier, 
Sascha Alexan-
der Gersak, An-
nika Kuhl.

Młody chłopak przypadkowo pozna-
je na pozór normalną rodzinę, której po-
maga naprawić samochód. Zaprzyjaźnia-
jąc się z ojcem, zostaje zaproszony do ich 
domu, w którym wkrótce dochodzi do 
wielu zaskakujących zdarzeń. Poszukują-
cy człowieczeństwa w ludziach Tore musi 
zmierzyć się z poniesioną porażką i jej kon-
sekwencjami. Naturalistyczny, brutalny  
i obnażający najgorsze oblicze człowieka 
film o tym, jak niedaleko od siebie znajdu-
ją się drogi do Boga i do piekła.

16 lutego, g. 19
TOSTY PO MEKSYKAńSKU 
Prod.: Meksyk 

2013, komedia, 
82 min., scen.  
i reż.: Fernando 
Eimbcke, obsa-
da: María Renée 
Prudencio, Danae 
Reynaud, Lucio 
Giménez Cacho.

Bohaterami filmu są Paloma i jej nastoletni 
syn Hector, którzy wyjeżdżają razem na wa-
kacje. Matkę i syna łączy silna więź, ale pod-
czas wypoczynku z dnia na dzień zaczynają 
się od siebie coraz bardziej oddalać. Powo-
dem okazuje się Jazmin, dziewczyna, która 
zaczyna się interesować Hectorem. Jazmin 
odkrywa przed nim świat, w który matka  
z oczywistych względów nie może go wpro-
wadzić: świat seksualności, zmysłowości, mi-
łości, przygody. Hector i Jazmin zaczynają spę-
dzać ze sobą coraz więcej czasu, pozostawia-
jąc Palomę samą sobie. 

23 lutego, g. 19
UGRYź MNIE!
Prod.: Ser-

bia 2014, dra-
mat, 112 min., 
scen. i reż.: Mina 
Djukic, obsada: 
Hana Selimović, 
Mladen Sovilj, 
Dunja Tatic, Ra-
slav Sekulovic.

Leni i Lazar jako dzieci byli najlepszymi 
przyjaciółmi. Kiedy Lazar wraca ze swojej za-
granicznej podróży na pogrzeb ojca, przyja-
ciele z dzieciństwa postanawiają wyruszyć  
w spontaniczną podróż. Czy wraz z powraca-
jącymi wspomnieniami powróci dawne uczu-
cie? W powietrzu wisi emocjonalne napięcie, 
a z pozoru codzienne sytuacje okraszone są 
dwuznacznymi gestami i spojrzeniami. Film  
z subtelnością i intrygującymi niedomówie-
niami zabiera widza w pełną poezji podróż 
po zakątkach naiwnej młodej duszy, za którą 
tak bardzo tęsknimy.  

To był najważniejszy występ w ich karierze  
– 9 grudnia podczas tanecznych Mistrzostw 
Świata Federacji IDO (International Dance Orga-
nization) w Mikołajkach rybniczanki ze studia 
tańca Vivero wytańczyły sobie tytuł mistrzyń 
świata i wysłuchały Mazurka Dąbrowskiego. 

Zespół działający pod auspicjami Rybnickiego Cen-
trum Kultury zapewnił sobie zwycięstwo brawuro-
wym wykonaniem jazzowego minispektaklu pt. „Bur-
leska”, przygotowanego przez trenerkę i choreogra-
fa zespołu Izabelę Barską-Kaczmarczyk. W Mikołaj-
kach wystąpili najlepsi tancerze z całego świata, m.in.  
z USA, Kanady, RPA, Rosji, Finlandii, Niemiec, Francji, 
Czech, czy Ukrainy. Dla tancerek z Vivero był to debiut 

na tak dużej imprezie, w której zaprezentowały się 
dzięki swoim dobrym wcześniejszym występom. Za-
jęły drugie miejsce podczas kwietniowych Mistrzostw 
Polski w Kielcach i we wrześniowym pucharze świa-
ta w czeskim Usti (o czym pisaliśmy w październiko-
wym wydaniu GR/2014).                                      (S)

Mazurek dla Vivero
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Program na luty

Uniwersytet 
III Wieku
zaprasza na zajęcia 
do swojej siedziby 
przy ul. Sobieskiego 15 (w pasażu), 
tel. 32 755 79 90

• 2.02., poniedziałek, godz. 10.00 – 
dyżur prawniczy – mecenas Szcze-
pan Balicki;

• 5.02., czwartek, godz. 11.00 – wy-
kład: „Rok dla klimatu. Stwórzmy ra-
zem dobry klimat” – Agnieszka Sa-
dowska -Konczal;

• 11.02., środa, godz. 12.30 – wy-
kład: „Nowotwory skóry” – dr Do-
rota Sobel;

• 12.02., czwartek, godz. 11.00 – wy-
kład: „Kapiści” – Helena Kisielewska; 

• 16.02., poniedziałek, godz. 10.00 
– dyżur prawniczy – mecenas Ge-
rard Kuźnik; 

• 19.02., czwartek, godz. 11.00 
– wykład: „Picasa3, Photoscape, 
GIMP2,6” – Henryk Kaletka; 

• 26.02., czwartek, godz. 11.00 – wy-
kład: „Obraz życia mieszkańców Zie-
mi Rybnickiej na podstawie wspo-
mnień i kronik rodzinnych” – Edy-
ta Korepta. 

W lutym zapraszamy na kolejne spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki, które będą 
poświęcone biografii Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego i powieści Laury Esquivel, 
łączącej miłość i sztukę kulinarną.

18 lutego o g. 17 (Biblioteka Główna, ul. Szafranka 7) zaplanowano dyskusję 
o powieści Anny Arno „Konstanty Ildefons Gałczyński. Niebezpieczny 
poeta”, pokazującej wiele twarzy autora „Zielonej Gęsi”. 
Ciekawa, nieraz zaskakująca książka, przynosi dużo 
wiedzy o tej nietuzinkowej postaci polskiej literatury. 
Drugie spotkanie miłośników książek odbędzie się  
w filii nr 2 (ul. Zebrzydowicka 30) 26 lutego o g. 16 
i będzie poświęcone powieści „Przepiórki w płatkach 
róży” meksykańskiej autorki Laury Esquivel. To „piękna 
opowieść o dwóch namiętnościach: do mężczyzny i sztuki 

kulinarnej. Miłość łączy się w niej z magią, a smak potraw budzi prawdziwe 
pożądanie” – zachęca wydawca.              (m)
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Otóż Rosjanie chcąc uniemożli-
wić wybuch polskiego powstania na 
wiosnę, postanowili pokrzyżować po-
wstańcom plany i zrobić wcześniej,  
w styczniu, brankę, czyli masowy 
pobór do rosyjskiego wojska tych,  
co do których były podejrzenia, że we-
zmą w tym powstaniu udział. I ta ro-
syjska branka zmusiła powstańców 
do rozpoczęcia działań wojennych  
w tak nieatrakcyjnym czasie jak sty-
czeń. Ale czy ma to coś wspólnego ze 
Śląskiem? Tak i nie! 

Słusznie Ślązoki narzekają na pro-
gramy polskiego szkolnictwa, w któ-
rych o Śląsku nie ma prawie nic. Nie 
ma też chyba szans, by nasze niezbyt 
zamożne państwo wprowadziło do ślą-
skich szkół kilka dodatkowych godzin 
nauczania śląskiej mowy czy historii. 
A jeżeli nawet to zostanie wprowadzo-
ne, to mogą to być przedmioty nie oce-
niane, bez wpisu na świadectwa, a ma-
teriał ten nie będzie obowiązywał na 
szkolnych egzaminach, zwłaszcza na 
maturze. Tym samym zrobi się z na-
uczanych śląskich spraw przedmioty 
drugorzędne – jak śpiew czy plastyka. 
Może to przynieść efekt odwrotny od 
zamierzonego. Dlatego jako realista, 
jestem zwolennikiem uczenia w szko-
łach śląskiej kultury metodą „okie-
nek”. Czyli ucząc w szkole jakiegoś 
zagadnienia będącego częścią  obo-
wiązkowego materiału nauczania, na-
uczyciel opowiada dodatkowo – jak-
by w okienku, jakby w ramce obok  

– o śląskim kontekście tego zagadnie-
nia. I tak przykładowo nauczyciel ję-
zyka polskiego mówiąc o prześlado-
waniu Adama Mickiewicza przez Ro-
sjan może powiedzieć, że jego rówie-
śnik, pisarz i poeta śląski Józef Lom-
pa – był jeszcze bardziej prześladowa-
ny. Na biologii zaś mówiąc o roślinach  
czy zielnikach – może zapisać na tabli-
cy ich śląskie nazwy jak: kosztyfoł (ży-
wokost lekarski), kamelki (rumianek) 
czy fefermyncka (mięta).

Wróćmy jednak do wojskowej bran-
ki. Omawianie tego zagadnienia na 
historii daje okazję powiedzieć, że na 
Śląsku to nazywało się – braczka. Tak, 
na Śląsku wojoków-rekrutów brali  

w braczkach. Robiły to wyspecjalizo-
wane oddziały austriackie, a potem 
pruskie, które w naszej części regionu 
stacjonowały w twierdzy w Koźlu, ist-
niejącej od 1739 roku. Braczki robio-
no dawniej otaczając nad ranem jakąś 
wieś, biorąc siłą potrzebną ilość mło-
dzieńców. Ci co się wykupili żywno-
ścią lub alkoholem, zostawali w domu.  
Inni maszerowali pod eskortą do Koź-
la. Zdarzało się, że oddział nabrał tak 
dużo łapówek w postaci piwa i kieł-
basy, że po drodze robili na polanach 
fajne imprezy. Wykorzystywali to re-
kruci i uciekali do lasu. I co wtedy? 
Jak oddział wytrzeźwiał, to albo go-
nili zbiegów po lesie albo szli do innej 
wsi i brali nowych rekrutów. Bo waż-
ne było wykonanie rozkazu i sprowa-
dzenie z braczki ustalonej przez do-
wództwo ilości Ślązoków. Żeby jed-
nak nie być gołosłownym, to odsyłam 
do ważnej dla historii Rybnika książki 
„Dzieje miasta Rybnika i dawniejsze-
go państwa rybnickiego…” Francisz-
ka Idzikowskiego z 1861 roku, która 
także została przedrukowana trzykrot-
nie: przez Artura Trunkhardta w 1925 
roku, przez grupę miłośników histo-
rii Rybnika w 1990 roku i przez Wy-
dawnictwo Śląskie ABC w 2000 roku. 
Otóż w tej książce w części trzeciej  
i w rozdziale B, czytamy: „(…) zbliżył 
się  rok 1813 i z nim uwolnienie Prus 
od państwa francuskiego (…) czas,  

który ze łzą w oku przypominają so-
bie wszyscy Niemcy, ale czas ten na 
polskim Górnym Śląsku spotkał się  
z obojętnością. Również pobór rekru-
tów do armii pruskiej odbywał się tu 
bardzo powoli. Z transportu tych re-
krutów z Rybnika i okolic prowadzo-
nych do Koźla, dezerterowała w dro-
dze blisko połowa. Następnie dopie-
ro przez żandarmów z trudem zdoła-
no z lasów wyłowić dezerterów.”  A to 
bardzo ciekawy fragment, który nie-
sie z sobą jeszcze jeden ciekawy wą-
tek. Otóż potwierdza on jednoznacz-
nie, że przykładowo Ziemię Rybnic-
ką nazywano w połowie XIX wieku 
ciągle „polskim Górnym Śląskiem”. 
A jeszcze trzeba dodać, że omawia-
na książka Franciszka Idzikowskie-
go nie była żadnym propagando-
wym polskim dziełem. Była napisana 
po niemiecku i w wielu fragmentach 
sprzyja niemieckiej administracji na 
Górnym Śląsku, a mimo to o wyda-
rzeniach w okolicach Rybnika pisze,  
że to było „(…) in dem polnischen 
Oberschlesien”, czyli na polskim Gór-
nym Śląsku. To bardzo ciekawy frag-
ment książki, który na pewno dener-
wował niektórych w czasach Idzikow-
skiego, ale też dzisiaj nie będą z jego 
zacytowania zadowoleni śląscy histo-
rycy proniemieccy czy separatystyczni. 

Tekst i zdjęcie: Marek Szołtysek
szoltysek@szoltysek.com.pl

Miłośnicy historii Śląska w pruskich mundurach 
wojskowych z XIX wieku z dawnej twierdzy  
w Koźlu. Tak zatem wyglądali żołnierze, którzy 
w Rybniku robili pruskie braczki

Moja 15-letnia córka Paulina Szołtysek jest już po pięciu miesiącach 
leczenia białaczki, czyli po dwóch cyklach chemioterapii oraz po ope-
racji żołądka i mózgu. Przed nami jeszcze półroczne leczenie – chemio-
terapia oraz wyjątkowo trudny i kosztowny przeszczep szpiku. 

Pomaga nam w tym m.in. Fundacja ISKIERKA, więc proszę – jeżeli 
to jest możliwe – o przekazanie na nią swego 1%. Dziękuję!

40 Nr 1/523; styczeń 2015

Abecadło Rzeczy Śląskich

Wojoki z rybnickiej braczki 
Co to jest branka wojskowa? Mówi się o tym w szkołach na historii w związku z powstaniem styczniowym Polaków przeciwko 

Rosji w 1863 roku. Wówczas rodzi się pytanie: co za mamlas wymyślił wybuch powstania styczniowego w styczniu, kiedy na 
dworze jest zimno oraz pada śnieg, co utrudnia działania zbrojne i obozowanie pod gołym niebem? Wówczas szkolni historycy 
opowiadają – jakby dla obrony i ratowania honoru styczniowego terminu powstania – o brance wojskowej. 



Kontynuujemy nasz cykl prezentujący sta re zdję cia przed sta wia ją ce dzieje Ryb ni ka i losy ryb ni czan na prze strze ni ostatnich 150 lat. Każ da pu bli ko wa na fo to gra fia otrzy-
ma swój nu mer. Uła twi to dys ku sję z Czytelnikami na temat przed sta wio nych na zdję ciu wy da rzeń, osób i rze czy. Za chę ca my więc Czy tel ni ków do wy ci na nia tych stron 
i zbie ra nia ich w se gre ga to rze. Ponadto proponujemy Czytelnikom współ re da go wa nie cyklu – za chę ca my do przy no sze nia do re dak cji sta rych zdjęć będących świad ka-
mi mi nio nych cza sów. Najbardziej in te re su ją ce za mie ści my w „GR”. Za każ de zdję cie wy bra ne do druku, za pła ci my 10,00 zł. Spon so rem akcji jest Wy daw nic two „Ślą skie ABC” 
z Ryb ni ka. Za po wie rzo ne nam zdję cia – dzię ku je my! 
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UWAGA! Informacje, uwagi i inne materiały można dostarczać do redakcji „GR”, ale też przysyłać na adres mailowy: szoltysek@szoltysek.com.pl

Zdjęcie nr 127/3 – Przedstawiamy fotografię ślubną z około 1910 
roku. Tutaj pragniemy zwrócić przede wszystkim uwagę na ubra-
nia ślubne młodej pary. Reprezentuje ona bowiem typową na Ślą-
sku modę ślubną, popularną w latach 1890 do około 1920 roku. 
Jednym z charakterystycznych elementów stroju ówczesnego pana 
młodego była długa marynarka, którą właściwie należy nazwać sur-
dutem. Otóż ten surdut był już popularny wśród bogatego miesz-
czaństwa europejskiego od około połowy XIX wieku. Jednak wśród 
Ślązaków – z przyczyn ekonomicznych oczywiście – nie był używa-
ny na co dzień, ale tylko w ubiorach ślubnych i odświętnych. Sur-
dut bowiem kupowany do ślubu, był noszony potem przykłado-
wo w niedzielę do kościoła. 

Zdjęcia 127/1 i 127/2 – W poprzednich Albumach nr 119, 123 i 124 poru-
szyliśmy sprawę rybnickich samolotów. Między innymi wspomnieliśmy o kata-
strofie lotniczej na nieistniejącym już lotnisku w Wielopolu i opublikowaliśmy 
zdjęcia pana Fojcika. A ponieważ sprawa bardzo naszych Czytelników zain-
teresowała, dzisiaj wracamy do tego zagadnienia. Otóż Marek Biegesz twier-
dzi, że zginął wtedy pilot Kazimierz Gielak, a nie Gerlas, co opiera na wspo-
mnieniach swojego ojca. Pan Marek twierdzi też, że było to nie w 1961, ale 
w 1960 roku. Natomiast Piotr Bomba wyszukał w książce Józefa Zielińskiego 
„Polskie lotnictwo wojskowe 1945-2010”, że owa katastrofa lotnicza w Ryb-
niku miała miejsce 25 września 1960 roku, a zginął wtedy kpt. pilot Kazimierz 
Gielas. Inne informacje przekazał nam Andrzej Adamczyk, który opisał to, co 
widać na zdjęciach z Albumu nr 124. Fragmenty ich publikujemy ponownie, 
i tak: fotografia nr 127/1 przedstawia samolot zwany popularnie „kukuruźni-
kiem” – to CSS-13 (Centralne Studium Samolotowe), licencyjna wersja sowiec-
kiego Po-2 (od nazwiska konstruktora Polikarpowa). Zaś na zdjęciu 127/2 jest 
śmigłowiec SM-1 (licencja sowieckiego Mi-1). Zdjęcie przedstawia jego wer-
sję sanitarną. Po lewej stronie śmigłowca (na zdjęciu po prawej) widoczny jest 
okrągły dodatkowy zbiornik paliwa. Natomiast z drugiej strony przymocowa-
na jest gondola do przewozu osoby na noszach. Gondola ma połączenie z ka-
biną, przez które lekarz albo sanitariusz siedzący obok pilota ma dostęp do 
chorego. W tej wersji musi być wyjęta boczna szyba kabiny. 

127/1

127/2

127/3

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 41

Wielki album Rybnika
(cz. 127)



Kacper Woryna (19 l.), junior ŻKS ROW Ryb-
nik i najlepszy obecnie rybnicki żużlowiec, podpi-
sał pierwszy w swojej karierze kontrakt z zagra-
nicznym klubem. To klub z duńskiego Grindsted, li-
czącego niespełna 18 tys. mieszkańców, dysponujący 
bardzo technicznym torem. Jego drużyna w ubiegłym 
roku zajęła ostatnie miejsce w lidze duńskiej, w której 
rywalizowało osiem zespołów. Rozgrywki ligowe w Da-
nii rozpoczną się pod koniec kwietnia. Oczywiście Kac-
per Woryna w dalszym ciągu będzie przede wszystkim 
zdobywać punkty dla rybnickiej drużyny. Żużel to jedy-
ny w Polsce masowo oglądany sport ligowy, w którym 
zawodnik w czasie jednego sezonu może reprezento-
wać barwy nawet kilku klubów, startując również w li-
gach zagranicznych m.in. angielskiej, szwedzkiej, duń-
skiej, rosyjskiej, czeskiej czy niemieckiej. 

Kilkanaście dni temu Kacper Woryna otrzymał po-
wołanie do szerokiej kadry młodzieżowej reprezenta-
cji Polski i w pierwszej połowie stycznia wziął udział  
w zimowym zgrupowaniu kadry seniorów i juniorów  

w Ośrodku Przygotowań Olimpijskich w Wałczu. 17 
stycznia natomiast w czasie ogłaszania wyników 25. Ple-
biscytu „Tygodnika Żużlowego” okazało się, że głosa-
mi czytelników junior rybnickiego klubu został uzna-
ny za objawienie minionego sezonu. 

Z jednej strony można się cieszyć, że po latach prze-
rwy doczekaliśmy się w Rybniku juniora, który ma pa-
piery na to, by podołać niespełnianym od lat oczekiwa-
niom sympatyków rybnickiego żużla. Z drugiej strony 
warto już teraz pomyśleć jak zadbać o to, by w kolej-
nych sezonach utalentowany rybniczanin wciąż repre-
zentował barwy swego macierzystego klubu, oczywi-
ście o ile ten nie pogrąży się w jakichś II-ligowych cze-
luściach. Niestety, we współczesnym sporcie tradycja 
i przywiązanie do barw klubowych mają coraz niższą 
cenę, a bogatych klubów wolących zawodników kupo-
wać niż szkolić mamy w Polsce kilka. 

Kacper Woryna nie tylko za sprawą Balu Żużlow-
ca organizowanego przez redakcję „TŻ”, trwający kar-
nawał spędza bardzo pracowicie. 23 stycznia bawił się 

bowiem na swo-
jej własnej stud-
niówce.

Rybniccy żuż-
lowcy poznali tym-
czasem ligowy ka-
lendarz. Batalię  
o punkty rozpocz-
ną od wyjazdowe-
go pojedynku z be-
niaminkiem I ligi 
Ostrovią, Ostrów 
Wlkp. prowadzo-
ną obecnie przez tre-
nera kadry narodowej 
Marka Cieślaka. Mecz w Ostrowie 6 kwietnia w wielka-
nocny poniedziałek. Pierwszy mecz w Rybniku, z Wan-
dą Kraków odbędzie się w niedzielę 12 kwietnia. Run-
dę zasadniczą rozgrywek rybniczanie zakończą wyjaz-
dowym meczem w łotewskim Daugavpils (23 sierpnia).

Na 8 marca zaplanowano natomiast prezentację li-
gowej drużyny ROW-u Rybnik w hali w Boguszowi-
cach. Klub będzie rozprowadzał darmowe wejściówki.

Krótko i szybko 
Na niedzielę 25 stycznia zaplanowano mecz 

charytatywny na rzecz Rybnickiej Akademii Siat-
kówki Młodzieżowej, czyli de facto szkolenia siat-
karskiego w rybnickich podstawówkach pomiędzy 
drużyną TS Volley Rybnik a plusligowym AZS-em 
Częstochowa, w którym gra wychowanek Volley’a 
Rafał Szymura. Początek meczu w hali sportowej 
Gimnazjum nr 2 (obok Reala) o g. 17. 

w
Sekcja Biegów Długodystansowych Energety-

ka Rybnik zaprasza na 14. Potworny Bieg Zimowy, 
który odbędzie się w sobotę 7 lutego. Jego 10-ki-
lometrowa trasa prowadzić będzie wałami rzeki 
Rudy (dwie pętle), ale sporządzona zostanie rów-
nież klasyfikacja na dystansie 5 km. O g. 13 odbę-
dzie się start honorowy w sąsiedztwie Klubu Ener-
getyka, w którym będzie się mieścić biuro zawo-
dów. Kwadrans później odbędzie się start ostry 
(parking przy torze speedrowerowym w Rybnickiej 
Kuźni). Zapisy będą przyjmowane poprzez stronę 

internetową (do końca stycznia) oraz w dniu bie-
gu, w biurze zawodów (od g. 11.15 do g. 12.45; 
opłata startowa 45 zł.). 

w
W plebiscycie portalu Naszosie.pl głosami inter-

nautów ubiegłoroczna edycja Tour de Rybnik zo-
stała uznana za jeden z dwóch najlepszych szoso-
wych wyścigów kolarskich w Polsce w 2014 roku. 
Za najlepszy uznano Skoda CYKLO Gdynia. Jak za-
powiadają organizatorzy rybnickiego wyścigu, te-
goroczny, wrześniowy Tour de Rybnik będzie już 
imprezą dwudniową.

w
Do 23 stycznia prezydent Piotr Kuczera miał 

rozstrzygnąć pierwszy w swojej prezydenckiej ka-
rierze konkurs grantowy dla stowarzyszeń i klu-
bów sportowych na działania od początku lu-
tego do końca 2015 roku. Co roku konkursy te 
wśród działaczy, zawodników i kibiców sporto-
wych wzbudzają wielkie emocje. Informacja o pro-
pozycji podziału środków pojawiła się w interne-
towym urzędowym biuletynie informacji publicz-
nej 21 stycznia. 

w
Zaraz na początku 2015 r. w Warszawie, pod-

czas II Pucharu Polski seniorek w szpadzie,  znako-
micie spisała się zawodniczka RMKS Rybnik Anna 
Mroszczak,  zajmując trzecie miejsce. Rybniczan-
ka w walce o strefę medalową pokonała zawod-
niczki, które zdecydowanie dłużej walczą na plan-
szach krajowych i międzynarodowych. Walkę o fi-
nał rybniczanka przegrała z aktualną „krajową je-
dynką”, olimpijką z Londynu Magdaleną Piekar-
ską z AZS AWF Warszawa 10:15. To aktualnie naj-
lepszy start rybniczanki w pucharowych turnie-
jach  seniorek, a wynik ten pozwolił jej na prze-
sunięcie się do strefy 12 najlepszych szpadzistek  
w kraju, co również pozwala jej na starty w Pu-
charach Świata Seniorek. 

w
Drużyny uczestniczące w tegorocznych roz-

grywkach Rybnickiej Amatorskiej Lidze Koszykówki 
18 stycznia rozpoczęły III rundę rozgrywek. W ta-
beli po 13 rozegranych spotkaniach z kompletem 
zwycięstw prowadzą Hawajskie Koszule Żory, dwie 
porażki na koncie ma drugi w tabeli Butimex Ba-

sket Rybnik. Na trzecim miejscu z pięcioma poraż-
kami znajduje się Mojito Rybnik. Najwięcej punk-
tów do tej pory zdobył Marcin Nawrat (One Hill 
Bezimienni) – 236 pkt. Kolejna kolejka spotkań 
miała zostać rozegrana 25 stycznia (mecze o 10; 
11.30 i 13.00, hala MOSiR, ul. Powstańców Śl.)

w
10 stycznia spotkaniem z Gliwickim AZS-em ko-

szykarze MKKS Rybnik rozpoczęli na swoim parkie-
cie rundę rewanżową rozgrywek III ligi. Co praw-
da górą była drużyna gości, która wygrała 70:56 
i umocniła się na trzecim miejscu w tabeli, jednak 
trener rybnickich koszykarzy Łukasz Szymik był  
z postawy swoich podopiecznych zadowolony.  
W kolejnym spotkaniu, również rozegranym w 
Rybniku, rybniczanie 81:44 pokonali sąsiada z ligo-
wej tabeli Mickiewicza Katowice II. Po 11 rozegra-
nych spotkaniach rybnicka drużyna z dorobkiem 
15 pkt. plasuje się na szóstym  miejscu w tabeli. 
Tyle samo punktów ma siódmy w tabeli Mickie-
wicz Katowice II. Do czwartego i piątego zespołu 
GKS-u Tychy II i Salesii Świętochłowice podopiecz-
ni trenera Szymika tracą 2 pkt.

Woryna w kadrze i na studniówce

Udany początek roku
Koszykarki Glucose ROW Rybnik udanie 

rozpoczęły 2015 rok w rozgrywkach Tauron 
Basket Ligi Kobiet. Po trzytygodniowej przerwie 
świąteczno-noworocznej, grając po raz pierwszy w 
pełnym składzie, pokonały w Gdyni miejscowy Ba-
sket 75:64. Tydzień później wygrały również w Ło-
dzi z miejscowym Widzewem 66:64, ale to zwycię-
stwo podopieczne trenera Kazimierza Mikołajca 
zapewniły sobie dopiero w ostatnich sekundach 
meczu. Przez większą część spotkania górą były 
łodzianki (aktualnie 10. drużyna rozgrywek), któ-
rych przewaga nad rybniczankami dochodziła na-
wet do kilkunastu punktów. Po 4 minutach ostat-

niej części meczu przewaga Widzewa wzrosła do 
10 pkt (59:49). Od tego momentu rybniczanki za-
częły odrabiać straty i w końcu Katarzyna Motyl 
trafiając dwa rzuty wolne wyprowadziła zespół na 
prowadzenie (60:61). Po stracie dwóch punktów 
tym razem Kateryna Rymarenko trafiła za „3” 
(62:64). Miejscowe ponownie doprowadziły do re-
misu 64:64, ale w ostatnich sekundach meczu dwa 
punkty na wagę ósmego zwycięstwa w sezonie zdo-
była rybnicka Amerykanka Drey Mingo. Po 15 ro-
zegranych spotkaniach koszykarki Glucose ROW 
w tabeli plasują się na szóstym miejscu i prawdo-
podobnie na tym miejscu zakończą rundę zasad-
niczą rozgrywek, do końca której zostało jeszcze 
siedem kolejek. W najbliższej – 31 stycznia rybni-

czanki zagrają w Krakowie z mistrzem Polski Wi-
słą Can-Pack Kraków, potem czekają je potyczki 
z tegorocznymi beniaminkami, które ze stratą co 
najmniej dwóch punktów, plasują się w tabeli tuż 
za rybnicką drużyną. 7 lutego ROW zagra u siebie 
ze Ślęzą Wrocław (7. miejsce w tabeli), a kolejne 
dwa mecze rozegra na wyjeździe: 14 lutego w Sie-
dlcach i 21 lutego w Lublinie. Ostatnie 3 spotkania 
I etapu rozgrywek rybniczanki rozegrają we wła-
snej hali: 25 lutego z Gorzowem (aktualnie 5. miej-
sce w tabeli, 2 pkt przewagi nad ROW), 4 marca z 
Koninem (12. miejsce) i 7 marca z Energą Toruń 
(2. miejsce). Po tym spotkaniu osiem najlepszych 
drużyn rozpocznie walkę w play-offach, a pozosta-
łe grać będą o utrzymanie.

Kacper Woryna chce w przyszłości, 
tak jak jego dziadek Antoni, stanąć na 
podium mistrzostw świata
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Siatkarze TS Volley Rybnik co prawda rok 2015 rozpoczęli od 
porażki 1:3 na parkiecie zdecydowanego lidera grupy Czarnych 
Katowice, jednak już w kolejnym spotkaniu rozegranym we wła-
snej hali pokonali AZS Politechnikę Opolską 3:1 (20:25, 25:21, 
25:22, 25:11), choć pierwszego seta wygrali goście. Tym samym 
podopieczni Wojciecha Kasperskiego zrewanżowali się za porażkę 0:3 
poniesioną na terenie przeciwnika. Po tym zwycięstwie rybniccy siat-
karze przesunęli się na drugie miejsce w tabeli, mając 2 pkt przewagi 
nad zespołami z Opola i Jastrzębia. Do końca rozgrywek grupowych 
pozostały jeszcze cztery kolejki. W Rybniku Volley zagra 31 stycznia z 
AT Jastrzębskiego Węgla II  i 21 lutego z Juwenią Głuchołazy. Pomię-
dzy tymi spotkaniami rybniczanie zagrają na parkietach w Strzelcach 
Opolskich (24 styczeń) oraz w Czechowicach – Dziedzicach (14 luty).

W sobotę 17 stycznia na sztucznym boisku 
ośrodka w Kamieniu przygotowujący się do 
nowego sezonu II-ligowi piłkarze Energetyka 
ROW-u Rybnik zmierzyli się w sparingowym 
pojedynku z ekstraklasowym Ruchem Cho-
rzów, przebywającym tam na zgrupowaniu. 

Był to pierwszy w tym roku mecz kontrolny ryb-
nickich piłkarzy. Ruch wygrał 2:0, a obie bram-
ki dla „Niebieskich” w pierwszej połowie strzelił 
Grzegorz Kuświk. W rybnickiej drużynie zabra-
kło kilku podstawowych piłkarzy m.in. Marcina 
Grolika, Grzegorza Fonfary czy Dawida Jarki. 
Zagrało natomiast kilku obcych jeszcze zawodni-
ków przymierzanych do składu Energetyka m.in. 
bramkostrzelny Sebastian Siwek z III-ligowego 

Górnika Wesoła. Co cieszy, 
w sparingu zagrało też kilku 
młodych wychowanków ryb-
nickiego klubu.

Piłkarski klub rozpoczął 
już sprzedaż karnetów na 
mecze rundy wiosennej, 
a na swojej stronie inter-
netowej zorganizował dla 
sympatyków klubu sondę w 
sprawie jego nowej nazwy, która miałaby ewen-
tualnie obowiązywać od kolejnego sezonu pił-
karskiego. Do wyboru trzy propozycje: KS ROW 
1964 Rybnik, RKS ROW Rybnik i MKS ROW 
Rybnik. Ostateczną decyzję w tej sprawie po-

dejmą oczywiście statutowe władze klubu, wia-
domo już jednak, że z nazwy zniknie „Energe-
tyk”. Wcześniej po dopełnieniu formalności-
,   klub wrócił do dawnego, historycznego herbu 
K.S. ROW-u Rybnik.

Sparing z „Niebieskimi”

Kosmiczny mecz, realny cel
4 stycznia w boguszowickiej hali MOSiR-u odbył się doroczny, cha-

rytatywny Kosmiczny mecz II-ligowych siatkarzy Volley’a Rybnik  
z silną, głównie liczebnie, drużyną kabareciarzy, aktorów, piosenkarzy 
i innych artystów oraz ich przyjaciół. W drugiej części wieczoru gwiazdy 
sceny i estrady zmierzyły się z ekstraligowymi koszykarkami Glucose ROW
-u Rybnik. Wyniki tych nie do końca oczywiście poważnych konfrontacji nie 
były w tym dniu najważniejsze, ale pieniądze zebrane, również w czasie tra-
dycyjnych licytacji, na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Za spra-
wą meczu organizowanego co roku przez Bartosza Demczuka z rybnickie-
go Kabaretu Młodych Panów na konto WOŚP trafiła kwota blisko 18 tys. zł. 

Seniorzy w tenisówkach
Sportowa reprezentacja rybnickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

rośnie w siłę. W ubiegłorocznej majowej Uniwersjadzie Uniwersytetów Trze-
ciego Wieku w Łazach koło Zawiercia, w której rywalizowały reprezentacje 38 
uniwersytetów seniorów i dwie zagraniczne drużyny z Austrii i Słowacji ryb-
niccy seniorzy wystartowali w dziesięciu konkurencjach. W tenisie ziemnym 
w turnieju kobiet (kategoria 60+) srebrny medal zdobyła Halina Sulma, pod-
opieczna utytułowanego tenisty-seniora Stanisława Nowaka (mistrz Polski we-
teranów w kategorii 80-85). Dwa brązowe medale zdobyli natomiast Renata 
Gurgul w biegu na 60 m (kategoria 60+) i Tadeusz Panek w pchnięciu kulą.

Jak co roku w czasie charytatywnego meczu na parkiecie było momentami tłoczno

Dla wielu piłkarzy sparing z utytułowanym Ruchem Chorzów był cennym doświadczeniem  

Po wygranej z Politechniką Opolską siatkarze Volley’a mogli się cieszyć ze zdobycia kompletu 
punktów

Od lewej: Stanisław Nowak, Halina Sulma i Tadeusz Panek.

Siatkarze wiceliderem
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Jak co roku, nasz świąteczny konkurs 
autorstwa Kazimiery Drewniok cieszył się 
wśród naszych czytelników dużym zainte-
resowaniem. Otrzymaliśmy 282 odpowie-
dzi (143 drogą mailową), z których zdecy-
dowana większość zawierała poprawne od-

powiedzi na konkursowe pytania.
Obiekt, o który pytaliśmy w jego części hi-

storycznej to oczywiście popularny Kośció-
łek akademicki, nazywany też czasem Ko-
ściółkiem na górce.

Rozwiązanie części ornitologicznej stano-

wi natomiast hasło „Ptasia pastorałka”.
By nasz konkurs miał również walory edu-

kacyjne, poniżej prezentujemy raz jeszcze 
namalowane przez Kazimierę Drewniok zi-
mujące u nas ptaki, ale teraz już z ich na-
zwami gatunkowymi. 

Lista zwycięzców:

Pamiątki i upominki z Rybnika: Agnieszka Waliczek.

Karnet DKF-u: Grzegorz Koń.

Butla wody z pompką (Świat wody): Teresa Kaczmarczyk. 

Komplet biżuterii Artis: Anna Ziółko. 

Zaproszenie na imprezę w TZR: Mirosław Szymborski.

Talerz z Galerii „Pod Manekinem”: Mirela Szuła. 

Książka „Ciasteczka. 1001 przepisów” (Orbita): Elżbie-

ta Pińczak.

Sadzonki – ZZM i Nadleśnictwo Rybnik: Jan Pawliczek.

Książki „Szlakami zielonego Śląska” A. Żukowskiego i pa-

miątki PWiK: Joanna Piechaczek i Beata Stasińska. 

Książka „Skarby przyrody lasów rybnickich” A. Żukowskie-

go i pamiątki PWiK: Aleksandra Ficek.

Empik (po jednej książce): Łukasz Ćwiękała i Klaudia Nie-

szporek.

Karnet (Bushido): Agnieszka Gorzawska.

Płyty „Miszung” Chwili Nieuwagi i książki „Śląsk dla dzie-

ci” Marka Szołtyska: Andrzej Bany i Krzysztof Piontek.

Karnet na lodowisko (MOSiR): Grażyna Lubszczyk.

Płyta i wejściówka Carrantuohill: Helena Piecha. 

Upominek dla zdrowia: Stanisław Wojaczek.

„Tajemnice rybnickich dzielnic” + kubek (RAW): Kazimie-

ra Nowak.

„Jazz w Rybniku” + kubek (RAW): Renata Hurtig. 

Zestaw kosmetyków „Damiani”: Agnieszka Hapeta i Ro-

zalia Wyrobek. 

Zestaw książek dla rodziny (Znak): Krystian Hildebrandt.

Wejściówka na Kabaret Młodych Panów: Krzysztof Der-

leta.

Tort bezowy (Gateau): Marta Macherzyńska. 

Bon na usługi (Art Dent): Anna Matyjak.

Po odbiór nagród należy się zgłaszać do redakcji od środy 28 stycznia w ciągu miesiąca

Rozwiązanie konkursu świątecznego
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2 pozycje książkowe

CH Focus, ul. Chrobrego 1, tel. 22 451 02 97

empik

19–litrowa butla wody 
z pompką 

Zadzwoń i zamów!
32 42 25 127, 501 345 006

Rybnik-Paruszowiec
ul. Wielkopolska 6

tel. 32 42 22 372

5 dowolnych sadzonek

ul. Powstańców 6, Rybnik

Porcelanowy talerz na ciasto  
z motywami świątecznymi 
firmy Bavaria z lat 30. XX w. 

Galeria
„Pod Manekinem”

Fundatorom nagród w Świątecznym Konkursie „Gazety Rybnickiej” serdecznie dziękujemy!

Rybnik, ul. Floriańska 1, tel. 32 42 282 01

Karnet wartości 100 zł

Zproszenie na jedną z imprez
artystycznych odbywających

się w TZR

ul. Saint Vallier 1
tel. 32 42 22 132

www.rck.rybnik.pl

Komplet srebrnej biżuterii
Rybnik:
ul. Sobieskiego 5
ul. Rynkowa 1
ul. Rynek 11 - Salon Porcelany 
                        Rosenthal
Żory, ul. Moniuszki 18A
Wodzisław, ul. W. Kubsza 13

Zestaw książek
dla całej rodziny

Wydawnictwo

Wydawnictwo 
ŚLĄSKIE ABC 
Marek Szołtysek

2 książki
„Śląsk dla dzieci”

44-210 Rybnik, ul. Zawiszy Czarnego 18
www.slaskie-abc.com.pl; tel. 603 277 323

Rybnik, Rynek 6, tel. 32 422 64 62
www.damiani.pl

2 zestawy kosmetyków

3 sadzonki roślin ozdobnych

Zarząd Zieleni Miejskiej, 
ul. Pod Lasem 64, 
Rybnik Zamysłów
tel. 32 42 48 838

• 1 podwójna wejściówka 
na koncert 15.03.2015, g. 18

• 1 płyta „25”

2 płyty „Miszung”

3 zestawy upominkowe

Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Kanalizacji Sp. z o.o.

44-210 Rybnik, ul. Pod Lasem 62
tel. 324328000 (BOK)

tel. 324328099 (Centrala)

Rybnik, ul. Korfantego 1, tel. 32 42 22 388
Kornowac, ul. Raciborska 175, tel. 32 43 01 593

www.artdent.org, tel. 601 42 76 99

Bon wartości 100 zł
na usługi dentystyczne

2-osobowy karnet na rok 2015

ufundowany 
przez jedną 

z rybnickich aptek

upominek dla zdrowiaPamiątki i upominki z Rybnika

Karnet 
na lodowisko

(do końca sezonu)

Rybnik, Rynek 12, tel./fax 032/42 22 604
www.orbita.osdw.pl

„Ciasteczka. 
1001 przepisów 
z całego świata 

i na każdą okazję”

Rybnicka 
Agencja 

Wydawnicza

• książka „Tajemnice rybnickich 
dzielnic” + rybnicki kubek

• książka „Jazz w Rybniku” + rybnic-
ki kubek

1 podwójna wejściówka
na występ Kabaretu 

Młodych Panów 
w TZR 10.02.2015

Tort bezowy na 8 osób 

Rybnik, ul. Powstańców Śląskich 16, 
tel. 600 388 730; www.gateau.pl

Aleksander Żukowski
• „Skarby przyrody 
lasów rybnickich”
• 2 szt. „Szlakami 
zielonego Śląska” 

cz. 2
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CH Focus, ul. Chrobrego 1, tel. 22 451 02 97

empik
poleca

Rybnik, ul. Chrobrego 1, tel. 32 661 87 00

zaprasza

Szczegóły na www.multikino.pl

Honorujemy karty

2 pozycje książkowe

CH Focus, ul. Chrobrego 1, tel. 32 75 55 980

empik
19–litrowa butla wody 

z pompką 

Zadzwoń i zamów!
32 42 25 127, 501 345 006
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Lubisz i znasz swoje miasto? Jesteś spostrzegawczy, interesujesz się zacho-
dzącymi w Rybniku zmianami? Jeśli tak, weź udział w konkursie. 

Wystarczy uważnie przyjrzeć się publikowanemu powyżej zdjęciu i podać co przedsta-
wia i gdzie się znajduje sfotografowany obiekt. Na odpowiedzi czekamy do 13 lutego. 

Wśród osób, które rozwiązanie przyniosą do redakcji, przyślą pocztą (Rynek 12a) 
lub e-mailem na adres gazeta@um.rybnik.pl (prosimy o podawanie w wiadomości 
imienia, nazwiska, adresu pocztowego i telefonu), rozlosujemy nagrody:

Akcja charytatywna „Czapka św. Mikołaja” organizowana w grudniu 2014 roku, już po raz 
13 przez Młodzieżową Radę Miasta pozwoliła na przygotowanie 865 paczek żywnościowych 
i prezentowych dla rodzin z dziećmi objętych opieką kuratorów sądowych. 

W okresie 1-20 grudnia 2014 r. członkowie Młodzieżowej Rady Miasta Rybnika wspiera-
ni  przez blisko 100 wolontariuszy – uczniów rybnickich szkół ponadgimnazjalnych, w cen-
trum handlowym Focus Mall oraz hipermarkecie Real zebrali w sumie kwotę 22.828,45 zł 
oraz towar o łącznej wartości 11.300 zł. 

13 lutego – Premiera filmu „PIĘĆ-
DZIESIĄT TWARZY GREYA”. 
Anastasia Steele, młoda studentka lite-
ratury, przeprowadza wywiad z intrygu-
jącym Christianem Greyem – milionerem 
i przedsiębiorcą. Dziewczyna jest zafa-
scynowana inteligentnym i przystojnym 
mężczyzną, który robi na niej niesamo-
wite wrażenie, ale stara się o nim zapo-
mnieć. Grey zjawia się jednak w sklepie, 
w którym dorywczo pracuje Anastasia  
i prosi o kolejne spotkanie. Studentka zgadza się – tym samym wkracza  
w niebezpieczny świat pożądania, erotyki i głęboko skrywanych pragnień.

•   •   •
13 lutego, g. 22 – MARATON WALENTYNKOWY. 
Dokładny repertuar dostępny na stronie internetowej: www.multikino.pl/
wydarzenia/maratony. 

•   •   •
27 lutego – „ASTERIX I OBELIX: 
OSIEDLE BOGóW”. 
Twórcy animowanych hitów kinowych 
„Odlot” i „Wall-e” prezentują kolejną od-
słonę kultowego komiksu o Asteriksie  
i Obeliksie. Gwiazdorska obsada dubbingo-
wa oraz doskonałe poczucie humoru gwa-
rantujące świetną zabawę widzom od lat 
5 do 105. Film będzie dostępny w polskiej 
wersji językowej zarówno w 2D, jak i w 3D.

Rozliczenie akcji charytatywnej

Prezydent miasta Piotr Kuczera, apeluje, by rozli-
czając się za rok 2014 z urzędem skarbowym, prze-
kazać 1% naszego podatku dochodowego organi-
zacjom pożytku publicznego działającym w Rybniku. 

Pełny wykaz organizacji pożytku publicznego uprawnionych do otrzymania takiej 
darowizny znajduje się na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecz-
nej (www.mpips.gov.pl). Z kolei informacje o zasadach przekazywania 1% można zna-
leźć na portalu organizacji pozarządowych (www.ngo.pl). Przypominamy, że roczne 
zeznanie podatkowe można również złożyć za pomocą internetu. 

1% dla Rybnika
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Lars Saabye Christensen, Od-
pływ, Wydawnictwo Literackie 2014.

Kolejna powieść znakomitego 
norweskiego autora, coraz częściej 
wymienianego na liście kandyda-
tów do literackiej Nagrody Nobla. 
„Odpływ” to mistrzowskie połą-
czenie ulubionych tematów auto-
ra: relacji rodzic-dziecko, ułomności 
fizycznej, melancholijnych i tajem-
niczych postaci kobiet. A także rzecz o śmierci, winie i pojednaniu. 

•   •   •
DVD Podróż na sto stóp, 

reż. Lasse Hallström, Mono-
lith 2014.

Zderzenie kultur i tradycji kuli-
narnych, a przy tym ciepła, wzru-
szająca opowieść o ludzkich uczu-
ciach i pragnieniach. Rodzina Hin-
dusów przeprowadza się do Francji, 
gdzie otwiera restaurację – dokład-
nie naprzeciw restauracji Madame 

Mallory, wyróżnionej prestiżową gwiazdką Michelin. Konflikt wy-
daje się nieunikniony, ale czy taka opowieść może się źle kończyć? 
Film to też dowód na to, że gotowanie może być prawdziwą pa-
sją i rodzajem sztuki. 
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Informacje ogólne: 

Stawki podatków lokalnych
w Rybniku w 2015 roku

Informacje o stawkach podatkowych do-
stępne są na stronie internetowej www.ryb-
nik.eu zakładka Podatki 2015 oraz w Wy-
dziale Podatków (Urząd Miasta, I piętro, 
sala 151). 

Przypominamy o terminach
płatności podatków

w 2015 roku:
– od nieruchomości i rolnego: 16 marca, 15 

maja, 15 września i 16 listopada,
– od środków transportowych: 16 lutego  

i 15 września.

Wpłaty podatków

Podatki te można wpłacać:
– w kasach Rybnickiego Banku Spółdzielcze-

go w budynkach Urzędu Miasta (ul. Bole-
sława Chrobrego 2 - I piętro sala 151, wej-
ście od ul. Miejskiej; ul. Rzeczna 8 - par-
ter) w godzinach pracy Urzędu

– w dzielnicy Zebrzydowice również u in-
kasenta.

Przychodząc do Urzędu Miasta dobrze 
mieć ze sobą decyzję podatkową, co przy-
spieszy obsługę.

Zachęcamy do korzystania z bezgotów-
kowych form płatności, np. wpłat po-
przez Internet.

Wpłat podatkowych należy dokonywać 
na wskazany w decyzji podatkowej in-
dywidualny dla każdego podatnika i dla 
każdej nieruchomości numer rachunku 
bankowego.

Na blankietach wpłaty (na poczcie lub 
w banku, także w płatnościach interne-
towych) w polu „tytuł wpłaty” należy po-
dać: imię i nazwisko podatnika, numer 
ewidencyjny (numer znajdujący sie w le-
wym górnym rogu decyzji podatkowej)  
i okres, którego dotyczy wpłata.

Karty płatnicze
Możliwe jest także regulowanie w Urzę-

dzie Miasta zobowiązań podatkowych oraz 
innych opłat przy użyciu kart płatniczych  
(I piętro, sala 151, stanowisko nr 4). Wpłat 
można dokonywać za pomocą kart Maestro, 
Mastercard i Mastercard Electronic. Prowi-
zję w wysokości 1,95% wartości transakcji 
pokrywa wpłacający.

Inne informacje
W każde ostatnie dni terminu płatności 

podatków mieszkańcy mają możliwość bez-
płatnego zaparkowania swoich pojazdów 
na dziedzińcu Urzędu Miasta (wjazd od ul. 
Miejskiej) na czas zapłaty podatków.

_________________________________________________

Podatek od nieruchomości 
w 2015 roku

Dla ustalenia sposobu opodatkowania  
i zaliczenia gruntu do określonego rodzaju 
użytków decydujące znaczenie mają zapisy 
w geodezyjnej ewidencji gruntów i budyn-
ków (a nie zapisy w innych rejestrach, np. 
w planie zagospodarowania przestrzenne-
go, ani faktyczny sposób wykorzystywania 
gruntów). 

Na mocy uchwały Rady Miasta zwolnio-
ne od podatku są grunty oznaczone w geo-
dezyjnej ewidencji gruntów jako drogi, o ile 
nie znajdują się one w posiadaniu przed-
siębiorców. Na mocy ustawy o podatkach  
i opłatach lokalnych od podatku zwolnione 
są między innymi grunty stanowiące nie-
użytki, użytki ekologiczne, grunty zadrze-
wione i zakrzewione, z wyjątkiem zajętych 
na prowadzenie działalności gospodarczej. 

Podatnikami podatku od nieruchomości 
są między innymi:
– posiadacze (najemcy, dzierżawcy) nieru-

chomości lub ich części stanowiących wła-
sność Skarbu Państwa lub jednostki samo-
rządu terytorialnego,

– właściciele lokali mieszkalnych (jeżeli no-
tarialnie wyodrębniono własność lokali).
Osoby fizyczne są zobowiązane złożyć 

właściwemu organowi podatkowemu infor-
mację o nieruchomościach i obiektach bu-
dowlanych w terminie 14 dni od dnia wy-
stąpienia okoliczności uzasadniających po-
wstanie (wygaśnięcie) obowiązku podatko-
wego (np. zakup czy sprzedaż nieruchomo-
ści) lub od dnia zaistnienia zdarzenia ma-
jącego wpływ na wysokość podatku (np. 
zmiana sposobu użytkowania budynku lub 
jego części). 

Osoby prawne, jednostki organizacyjne 
oraz spółki niemające osobowości praw-
nej, jednostki organizacyjne Agencji Nieru-
chomości Rolnych oraz jednostki organiza-
cyjne Państwowego Gospodarstwa Leśnego 
Lasy Państwowe są obowiązane:
– składać, w terminie do dnia 31 stycznia, 

organowi gminy właściwemu ze względu 
na miejsce położenia przedmiotów opo-
datkowania deklaracje na podatek od nie-
ruchomości na dany rok podatkowy, spo-
rządzone na formularzu według ustalone-
go wzoru, a jeśli obowiązek powstał po 
tym dniu - w terminie 14 dni od dnia za-
istnienia okoliczności uzasadniających po-
wstanie tego obowiązku, 

– odpowiednio skorygować deklarację, w ra-
zie zaistnienia zmian, w terminie 14 dni 
od dnia zaistnienia tych zmian, 

– wpłacać obliczony w deklaracji poda-
tek od nieruchomości – bez wezwania 
– na rachunek budżetu właściwej gminy:  

za styczeń do 31 stycznia, a za pozosta-
łe miesiące w terminie do 15 dnia każde-
go miesiąca.
Obowiązek składania deklaracji na po-

datek od nieruchomości dotyczy również 
podatników korzystających ze zwolnień 
na mocy przepisów ustawy o podatkach  
i opłatach lokalnych lub uchwały Rady Mia-
sta Rybnika.
_________________________________________________

Podatek rolny w 2015 roku

Podatkiem rolnym objęci są:
– posiadacze gospodarstw rolnych (użytki 

rolne o pow. ponad 1 ha), 
– posiadacze gruntów sklasyfikowanych  

w ewidencji gruntów i budynków jako 
użytki rolne, z wyjątkiem gruntów zaję-
tych na prowadzenie działalności gospo-
darczej innej niż działalność rolnicza. 
Ustawowo od podatku zwolnione są mię-

dzy innymi:
– użytki rolne klasy V, VI i VIz oraz grunty 

zadrzewione i zakrzewione ustanowione 
na użytkach rolnych, 

– użytki ekologiczne. 
Na mocy uchwały Rady Miasta od podatku 

zwolnione są grunty zdegradowane wskutek 
działalności górniczej,  o ile nie są związane 
z prowadzeniem działalności gospodarczej 
(po przedstawieniu zaświadczenia z kopal-
ni o trwałej degradacji gruntów).

Stawki podatku w 2015 roku wynoszą:
– dla podatników posiadających do 1 ha 

użytków rolnych – 306,85 zł za 1 ha fi-
zyczny, 

– dla podatników posiadających powyżej  
1 ha użytków rolnych (gospodarstwa rol-
ne) - 153,43 zł za 1 ha przeliczeniowy.

_________________________________________________

Podatek leśny w 2015 roku

Opodatkowaniu podatkiem leśnym podle-
gają określone w ustawie o podatku leśnym lasy,  
z wyjątkiem lasów zajętych na wykonywa-
nie innej działalności gospodarczej niż dzia-
łalność leśna. Lasem w rozumieniu ustawy 
są grunty leśne sklasyfikowane w ewidencji 
gruntów i budynków jako lasy.

Ustawowo od podatku leśnego zwolnio-
ne są między innymi:
– lasy z drzewostanem w wieku do 40 lat,
– lasy wpisane indywidualnie do rejestru 

zabytków,
– użytki ekologiczne.

Na mocy uchwały Rady Miasta od podat-
ku zwolnione są lasy nie stanowiące własno-
ści Skarbu Państwa w wieku 40 lat i więcej.

Stawka podatku leśnego od 1 ha w 2015 
roku wynosi 41,55 zł. 
_________________________________________________
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Podatek od środków 
transportowych w 2015 roku

Podatnicy tego podatku zobowiązani są do zło-
żenia w terminie do 16 lutego 2015 r. deklaracji 
podatkowej na podatek od środków transporto-
wych o wysokości podatku (DT-1) i posiadanych 
pojazdach (DT-1/A) na drukach według wzoru 
ustalonego rozporządzeniem Ministra Finansów 
z dnia 23.12.2011 r. (Dz. U. Nr 293 poz. 1731).

Druki deklaracji wraz ze stawkami podatku 
dostępne są na stronie internetowej Urzędu 
Miasta. Można je także pobrać w Wydziale 
Podatków (Urząd Miasta, I piętro, pokój 156). 
_________________________________________________

Opłata od posiadania psów 
uchwałą Rady Miasta od 2011 roku zo-

stała zniesiona.
_________________________________________________

Pomoc publiczna
Pomocą publiczną jest wszelka pomoc 

przyznawana podmiotowi prowadzącemu 
działalność gospodarczą ze środków pań-
stwowych w jakiejkolwiek formie, która za-
kłóca lub grozi zakłóceniem konkurencji 
poprzez sprzyjanie niektórym przedsiębior-
stwom lub produkcji niektórych towarów  
i która wpływa na wymianę handlową mię-
dzy państwami członkowskimi Unii Europej-
skiej. Co do zasady pomoc publiczna jest za-
kazana, ale dopuszcza się ją w konkretnych 
przypadkach, uregulowanych przepisami UE.

Pomoc de minimis
Wsparcie dla podmiotu prowadzącego dzia-

łalność gospodarczą może być udzielone na za-
sadzie pomocy de minimis, przy czym przepisy 
szczegółowe, np. ustawa – Ordynacja podat-
kowa, muszą przewidywać możliwość udzie-
lenia takiego wsparcia. Udzielona pomoc nie 
może przekroczyć 200.000 EUR, a w sektorze 
transportu drogowego towarów – 100.000 
EUR. Sumowane są kwoty pomocy (z różnych 
źródeł licząc łącznie dla spółek powiązanych i 
w różnych formach) uzyskanej w ciągu bieżą-
cego roku oraz dwóch poprzedzających go lat.

Przedsiębiorca zamierzający ubiegać się o 
przyznanie pomocy de minimis zobowiąza-
ny jest do złożenia:
– wniosku o udzielenie pomocy wraz z uza-

sadnieniem i dokumentami,
– zaświadczeń o pomocy de minimis otrzy-

manej w roku, w którym ubiega się o po-
moc oraz w ciągu 2 poprzedzających go 
lat, albo oświadczenia o wielkości pomo-
cy de minimis otrzymanej w tym okresie, 
albo oświadczenia o nieotrzymaniu takiej 
pomocy w tym okresie,

– informacji niezbędnych do udzielenia po-
mocy de minimis (formularz informacji - 
pomoc de minimis) wraz ze sprawozdania-
mi finansowymi za okres 3 lat obrotowych.

_______________________________________________

Opłata targowa
Zgodnie z art .  15 ust.  1 ustawy  

z 12.01.1991 r. o podatkach i opłatach lo-
kalnych (tekst jednolity Dz. U. z 2014 r. poz. 
849) opłatę targową pobiera się od osób 
fizycznych, osób prawnych oraz jednostek 
organizacyjnych niemających osobowości 
prawnej, dokonujących sprzedaży na tar-
gowiskach. Zgodnie z ustawą targowiska-
mi są wszelkie miejsca, w których jest pro-
wadzona sprzedaż (art. 15 ust. 2). Ustawa 
zatem przyjmuje własną definicję targowi-
ska, za które uznaje każde miejsce (niezależ-
nie od własności, usytuowania itp.), na któ-
rym faktycznie dokonywana jest sprzedaż. 

Ponadto w art. 15 ust. 3 tej ustawy wska-
zano, że opłatę targową pobiera się nieza-
leżnie od należności przewidzianych w od-
rębnych przepisach za korzystanie z urzą-
dzeń targowych oraz za inne usługi świad-
czone przez prowadzącego targowisko. 
Opłata targowa jest zatem niezależna od 
opłat pobieranych przez prowadzącego tar-
gowisko, np. z tytułu udostępnienia grun-
tu, opłat za energię, wodę itp. 

Zgodnie z art. 16 ustawy o podatkach  
i opłatach lokalnych zwalnia się od opłaty 
targowej osoby i jednostki, które są podatni-
kami podatku od nieruchomości w związku 
z przedmiotami opodatkowania położonymi 
na targowiskach. Zatem zwolnienie obejmu-
je tylko tych handlujących, którzy są podat-
nikami podatku od nieruchomości za przed-
mioty opodatkowania położone na tym tar-
gowisku (a nie gdziekolwiek indziej). 
_________________________________________________

Opłata skarbowa

Sposób uiszczania 
opłaty skarbowej
– bezgotówkowo na rachunek banko-

wy Urzędu Miasta Rybnika nr 38 1140 
1179 0000 2224 1800 1067 mBank S.A. 
Oddział Korporacyjny w Rybniku,

– w kasie Rybnickiego Banku Spółdzielczego 
w budynkach Urzędu Miasta (ul. Bolesła-
wa Chrobrego 2 – I piętro sala 151, wej-
ście od ul. Miejskiej; ul. Rzeczna 8 - parter), 

– u inkasentów: 
1) BNP Paribas Polska S.A. – Placówka  

w Rybniku, pl. Armii Krajowej 3 (budy-
nek Urzędu Skarbowego w Rybniku),

2) Bank Spółdzielczy w Żorach – Punkt 
Obsługi Klienta w Rybniku, ul. 3 Maja 
31 (budynek Starostwa Powiatowego 
w Rybniku) oraz budynek Urzędu Skar-
bowego w Rybniku.

Stawki opłaty skarbowej zawie-
ra załącznik do ustawy z dnia 16 listopada 
2006 r. o opłacie skarbowej (Dz. U. z 2014 
r. poz. 1628).
 

Zwrot opłaty skarbowej
Opłata skarbowa podlega zwrotowi jeżeli, 

mimo uiszczenia opłaty, nie dokonano czyn-
ności urzędowej, nie wydano zaświadczenia, 
zezwolenia (pozwolenia, koncesji). Zwrot opła-
ty skarbowej następuje wyłącznie na wniosek.
_________________________________________________

Stawki podatku 
od nieruchomości na rok 2015
1) od gruntów:

a) związanych z prowadzeniem działalno-
ści gospodarczej, bez względu na sposób 
zakwalifikowania w ewidencji gruntów  
i budynków - 0,88 zł od 1 m² powierzchni,

b) pod jeziorami, zajętych na zbiorniki wod-
ne retencyjne lub elektrowni wodnych 
– 4,56 zł od 1 ha powierzchni,

c) pozostałych, w tym zajętych na prowa-
dzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego – 0,44 zł od 1 m² 
powierzchni, za wyjątkiem gruntów skla-
syfikowanych w ewidencji gruntów i bu-
dynków jako tereny rekreacyjno-wypo-
czynkowe (oznaczonych symbolem „Bz”) 
i nie związanych z prowadzeniem dzia-
łalności gospodarczej, dla których staw-
ka wynosi 0,26 zł od 1 m² powierzchni,

2) od budynków lub ich części:
a) mieszkalnych – 0,73 zł od 1 m² po-

wierzchni użytkowej,
b) związanych z prowadzeniem działal-

ności gospodarczej oraz od budynków 
mieszkalnych lub ich części zajętych na 
prowadzenie działalności gospodarczej – 
23,10 zł od 1 m² powierzchni użytkowej,

c) zajętych na prowadzenie działalności go-
spodarczej w zakresie obrotu kwalifiko-
wanym materiałem siewnym – 10,56 zł 
od 1 m² powierzchni użytkowej,

d) związanych z udzielaniem świadczeń 
zdrowotnych w rozumieniu przepisów 
o działalności leczniczej, zajętych przez 
podmioty udzielające tych świadczeń – 
4,68 zł od 1 m² powierzchni użytkowej,

e) pozostałych, w tym zajętych na prowadze-
nie odpłatnej statutowej działalności pożyt-
ku publicznego przez organizacje pożytku 
publicznego – 7,75 zł od 1 m² powierzch-
ni użytkowej, za wyjątkiem budynków go-
spodarczych, dla których stawka wyno-
si 5,85 zł od 1 m² powierzchni użytkowej,

3) od budowli – 2% ich wartości określonej na 
podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7 ustawy  
z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opła-
tach lokalnych, za wyjątkiem budowli służących 
do zbiorowego odprowadzania ścieków w rozu-
mieniu ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbioro-
wym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odpro-
wadzaniu ścieków, dla których stawka wynosi 
0,75% ich wartości określonej na podstawie art. 
4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7 ustawy z dnia 12 stycz-
nia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych.
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Apteki w Rybniku dyżury pełnią rotacyjnie według poniższego 
harmonogramu. Dyżury nocne rozpoczynające się od niedzieli 
do piątku trwają od g. 22 do 7, a w soboty od 22-8. Informacja 
o dyżurach aptek dostępna również na stronie internetowej 
urzędu miasta (www.rybnik.eu).

26/27.01 Apteka „Medea”, ul. Lompy 10 Boguszowice Osiedle

27/28.01 Apteka „Św. Anny”, ul. Chabrowa 21 Nowiny

28/29.01 Apteka „Św. Anny”, ul. Kard. Kominka 13 Nowiny

29/30.01 Apteka „Pod Lwem”, ul. Św. Józefa 16 Maroko-Nowiny/os. Dworek

30/31.01 Apteka „Silesia”, ul. Patriotów 23 Boguszowice Osiedle

31.01/1.02 Apteka „W Golejowie”, ul. KEN 20 Golejów 

1/2.02 Apteka „Wyzwolenia”, ul. Wyzwolenia 37 Północ 

2/3.02 brak dyżuru

3/4.02 Apteka „Pod Lwem”, ul. Broniewskiego 23 Śródmieście 

4/5.02 Apteka, ul. Barbary 6 Niedobczyce 

5/6.02 Apteka „Słoneczna”, ul. Energetyków 46 Orzepowice

6/7.02 Apteka, ul. Górnośląska 34 Niedobczyce

7/8.02 Apteka, ul. Patriotów 11 Boguszowice Osiedle 

8/9.02 Apteka, ul. Reymonta 60 Smolna 

9/10.02 Apteka „Ave”, ul. Małachowskiego 18 Boguszowice Stare

Uwaga! W ścisłym centrum apteka Pod Lwem (ul. Sobieskiego 4)  
od poniedziałku do piątku jest czynna do g. 24, zaś w soboty 
do 18. Z kolei apteka Damian (ul. Raciborska 3) codziennie, 
również w niedziele i święta jest czynna do g. 22.

Nocne 
dyżury aptek

10/11.02 Apteka „Chwałowice”, ul. 1 Maja 93a Chwałowice

11/12.02 Apteka „Damian”, ul. Raciborska 3 Śródmieście  

12/13.02 Apteka „Dbam o zdrowie”, ul. Kotucza 100 Maroko-Nowiny/Real

13/14.02 Apteka „Dr Zdrowie”, ul. Raciborska 16 Śródmieście/Plaza 

14/15.02 Apteka „Farmacja”, ul. Mościckiego 3 Niewiadom 

15/16.02 Apteka „Fragaria”, ul. B.W. Politycznych 3 Śródmieście 

16/17.02 Apteka „Hetmańska”, ul. Górnośląska 140B Niedobczyce 

17/18.02 Apteka „Na Parkowej”, ul. Parkowa 4a Meksyk 

18/19.02 Apteka „Na zdrowie”, ul. Wodzisławska 76 Smolna 

19/20.02 Apteki Familijne, ul. Żorska 2 Ligota Ligocka-Kuźnia/Tesco 

20/21.02 Apteka „Pod Lwem”, ul. Sobieskiego 4 Śródmieście 

21/22.02 Apteka „Pod Lwem”, ul. Sobieskiego 11 Śródmieście 

22/23.02 Apteka „Pod Lwem”, Plac Wolności 17 Śródmieście 

23/24.02 Apteka „Pod Lwem”, ul. Korfantego 6 Śródmieście

24/25.02 Apteka „Pod Orłem”, os. Południe 17b Boguszowice Osiedle 

25/26.02 Apteka „Przy Bazylice”, ul. Mikołowska 1 Śródmieście 

26/27.02 Apteka „Przy Elektrowni”, ul. Podmiejska 48 Rybnicka Kuźnia

27/28.02 brak dyżuru

28.02/1.03 Apteka „Medea”, ul. Lompy 10 Boguszowice Osiedle
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G A B I N E T Y  L E K A R S K I E
Rybnik, ul. Reymonta 50 (obok salonu HONDA)

Rejestracja od 14.00 tel. 32 432 77 94

www.gabinety-reymonta50.pl

lek. med. Katarzyna Piasecka-Lejtman
Dermatolog-kosmetolog

peelingi, kriochirurgia,

korekcja zmarszczek

tel. 692 427 312

dr n. med. Maciej Świat
Specjalista Neurolog

tel. 32 432 77 94 od 14.00

lek. med. Szymon Chlubek
Specjalista 

Położnictwa i Ginekologii

USG, cytologia

tel. 603 192 925

lek. med. Jan Pawlikowski
Specjalista Urolog

USG układu moczowego

tel. 601 722 180

lek. med. Urszula Zimoń
Specjalista Chirurg

tel. 602 759 931

lek. med. Lidia Kucza
Specjalista Laryngolog
USG zatok, audiometria, 

tympanometria
tel. 32 432 77 94 od 14.00

www.gabinety-reymonta50.pl

lek. med. Tomasz Pawlikowski
Specjalista Urolog

USG układu moczowego

tel. 601 722 180

dr n. med. Krzysztof Paruzel
Specjalista Chirurgii Naczyniowej

Specjalista Chirurgii Ogólnej

tel. 504 154 566 od 15.00

lek. med. Zbigniew Mężyk
Specjalista Endokrynolog, Kardiolog

USG tarczycy, UKG

tel. 32 432 77 94 od 14.00

Zapraszamy do Biura Ogłoszeń

44-200 Rybnik, ul. Rynek 12a, tel. 32/42 60 070, www.rybnik.pl/gazeta 
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Policja 997 112, 32/42 95 200

Straż Pożarna 998 32/43 95 801

Pogotowie Ratunkowe 999
Straż Miejska 986 32/42 27 254

Powiatowe Centrum 
Zarządzania Kry zy so we go 32/42 21 000, 32/43 95 801

Centrum Powiadamiania Ratunkowego 
- Pogotowie Ratunkowe 999, 112
Pogotowie zimowe 32/43 29 560, 32/43 29 565

Pogotowie energetyczne 991 32/30 30 991

Pogotowie gazowe 992 32/42 23 419, 32/42 25 565

Pogotowie ciepłownicze 993 32/42 24 645

Pogotowie wodno–kanalizacyjne 32/42 23 681, 32/42 49 599

Wodne Ochotnicze Pogotowie Ra tun ko we 500 543 300

Pomoc Drogowa 9631 32/42 24 400, 32/42 24 407

Pogotowie weterynaryjne 32/42 22 461

Pogotowie dźwigowe 42 24 085

Rybnik, Rynek 12a
BIURO OGŁO SZEń: 

tel. 32 42 60 070, fax 32 43 32 160

Schronisko „Przytulisko” dla kobiet i kobiet z dziećmi 
ul. Chro bre go 16, 32/42 33 599 

Przytulisko pomaga kobietom znajdującym się w sytuacji kryzysowej (czynne całą dobę)

Ważne adresy i telefony:

www.rybnik.pl/gazeta
gazeta@um.rybnik.pl

Telefony alarmowe:

Redakcja czynna od po nie dział ku do piątku

Redakcja: Wacław Troszka (WaT) (redaktor naczelny); 
Sabina Horzela-Piskula (S), Dominika Ingram-Nowaczyk (D) (dziennikarz), 
Edyta Szymaszek-Górczyńska (redaktor techniczna), stali współpracownicy: 
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Blok Samorządowy Rybnik – dyżury radnych
Dyżury radnych: wtorki i środy g. 14-15.30 w Biurze Rady, UM, ul. Chrobrego 2, www.bsrrybnik.pl

Urząd Miasta w Rybniku – tel. 32/43 92 000
Urząd Stanu Cywilnego – tel. 32/42 23 210

• Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Żużlowa 25, tel. 32/42 21 111, 118 (pon.-pt. 7-15)
• OPS – Dział Świadczeń Rodzinnych, ul Raciborska 20, tel. 32/42 375 72 (pon.-czw. 7.30-14.30), wt. 11-16, pt. 7.30-13.30
• OPS –Sekcja Dodatki Mieszkaniowe, ul. J.F. Białych 7, tel. 32/42 371 88 (pon.-pt. 7-15)
• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie – 42 60 033, 42 28 371 w. 43 (7.30-15.30)
• Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 32/42 26 245 (ul. Chrobrego 16, pon. 12.30-14, wt., śr., czw. 15.30-17)
• Punkt konsultacyjny do spraw uzależnień od alkoholu i narkotyków czynny w każdą środę w godz. 18.30-20.30.  

Szukasz pomocy? Przyjdź lub zadzwoń. Pomoc bezpłatna! Stowarzyszenie „Stacja”, tel. 503 037 205, www.stacja.hg.pl
• Powiatowy Rzecznik Konsumentów 32/42 28 300 (pon.- śr. 8-15, czw. 15-17.30 po umówieniu telefonicznym w siedzi-

bie Starostwa, ul. 3 Maja 31)
• Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Psychoterapii, ul. Chrobrego 16, tel. 32/42 25 639 (pon.-pt. 8-20)
• Całodobowy Telefon Zaufania – 32/42 33 555
• Telefon informacyjny Anonimowych Alkoholików – 32/25 37 983 (pon., śr., czw. 17-20)
• Rybnickie Stowarzyszenie Abstynenckie „Zgoda” ul. Saint Vallier 4 (1 piętro), tel. 32/42 21 087 – wtorki, czwartki, piąt-

ki, niedziele 16-20
• Stowarzyszenie Amazonek „Odnowa”, ul. J.F. Białych, p. 109, tel. 32/42 35 511, poniedziałek 10-12. Spotkania „Amazo-

nek” w każdy 2. poniedziałek miesiąca o 15.
• Polski Związek Głuchych, Terenowy Ośrodek Rehabilitacji i Wsparcia Społecznego dla Osób Niesłyszących, ul. Orze-

powicka 15a, tel. 32/42 36 766, 506 756 161, dyżury – piątki 15-20
• Rybnickie Stowarzyszenie Diabetyków w Rybniku – ul. J.F. Białych 7 p. 109, tel. 694 978 123 – spotkania wtorki 10-12. 
• Stowarzyszenie Honorowych Dawców Krwi im. ks. Józefa Niedzieli w Rybniku Dyżur: 1 środa m-ca, g. 16,  

Zespół Szkół nr 3, Rybnik, Orzepowicka 15a, tel. 32 42 270 81, 660 054 159
• Stowarzyszenia Nasz Wspólny Śląski Dom, ul. Wawelska 39, 44-217 Rybnik, tel. 32/42 25 774, www.nwsd.pl;  

Dyżury: każdy wtorek i czwartek 17-19; w każdą środę 10-12.
• Grupa wsparcia „Rodzice Rodzicom” dzieci chorych na cukrzycę. Spotkania odbywają się raz w miesiącu  

w filii nr 2 rybnickiej biblioteki (ul. Zebrzydowicka 30), tel. 32 422 53 17, 661 666 068. 
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Związek Gór no ślą ski – koło Ryb nik 
Spo tka nia w ostat ni piątek mie sią ca, Dom Ka te che tycz ny bazyliki św. Antoniego g. 18.

Prawo i Sprawiedliwość
Biuro poselskie Posła do Parlamentu Europejskiego Bolesława Piechy, ul. Wiejska 10 (II piętro), 

tel./fax 32/42 28 453, www.boleslawpiecha.eu 
Biuro czynne: poniedziałek/wtorek/środa/piątek 8-16, czwartek 8-18

Pomoc prawna i emerytalno-rentowa: czwartek 16-18 (zapisy telefoniczne lub osobiste)
Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Grzegorza Janika, ul. Sobieskiego 1 (II piętro), tel./fax 32/424 50 72 

Biuro czynne: poniedziałek-piątek 9-17
Bezpłatne porady prawne: poniedziałek 14.30-17 (zapisy telefoniczne lub osobiste)

Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Czesława Sobierajskiego, ul. Sobieskiego 1 (II piętro), tel. 32/42 47 004
Biuro czynne: poniedziałek-piątek 9-17

Bezpłatne porady prawne: wtorek 17.30-19 (zapisy telefoniczne lub osobiste)

Sojusz Lewicy De mo kra tycz nej
Dyżury: czwar tki 16-18 w miejsko-powiatowym biurze SLD, ul. Saint Vallier 6, tel. 503 756 281.

ZARZĄD ZIELENI MIEJSKIEJ
Oferuje następujące usługi cmentarne: 

• przygotowanie grobu i wykonanie pochówku • pochowanie urn w grobach  
urnowych i ziemnych • umieszczanie urn w kolumbarium • czynności ekshumacyjne
Oferujemy wynajęcie kaplicy do pogrzebu oraz przechowanie zwłok w chłodni.
Przyjmujemy opłaty przedłużające rezerwację grobu ziemnego o kolejne 20 lat.

Administruje lub nadzoruje cmentarze komunalne w dzielnicach miasta: 
Północ – ul. Rudzka 70 b; Chwałęcice – ul. Karłowa; Chwałowice – ul. Kamienna; Boguszowice Stare – ul. Zadumy

Dział Cmentarzy Komunalnych, Rybnik, ul. Rudzka 70b, tel. 32/42 28 991 
czynny od poniedziałku do piątku w godz. 7.00–15.00, sobota 8.00–13.00

Platforma Obywatelska RP w Rybniku
Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Marka Krząkały, ul. Wysoka 15/17 (Okrąglak - II piętro)

czynne: pon.-pt. 10-17 tel./fax 32 423 69 16; www.krzakala.pl
Bezpłatne porady prawne: środa 16-18 (zapisy – telefonicznie lub osobiście)

Poseł do Parlamentu Europejskiego dr Jan Olbrycht
Radny Sejmiku Województwa Śląskiego Grzegorz Wolnik

Dyżury Radnych PO w Radzie Miasta: czw. 17-18 w UM, p. 112; www.twojradny.rybnik.pl

Rada Dzielnicy Śródmieście
Rada dzielnicy śródmieście pełni dyżury w czwartki (16-17) ul. Kościuszki 23 (ZSME), tel. 32 42 227 76 w. 47, 

512 99 88 53, w czasie dyżuru istnieje możliwość spotkania się z policjantem i strażnikiem dzielnicowym.

Nasz Wspólny Śląski Dom
Dyżury: wtorki, czwartki 17-19; środy 10-12, ul. Wawelska 39, 44-217 Rybnik, tel. 32 42 25 774

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów
Oddział Rejonowy w Rybniku, ul. Białych 7, 44-200 Rybnik, tel. 32 42 22 382; dyżury od pon. do czw. 9-13






